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Rok XXV

Prawo
i praworządność

Nadużycie władzy urzędu państwowego 
dla celów partyjno-wyborczych

Od szeregu lat prowadzimy walkę o 
panowanie prawa w Polsce. W czasie 
ostatnich wyborów znaczna część opinji 
publicznej nie miała jeszcze zrozumie
nia tego hasła, wielu ludzi lekceważyło 
sobie ideę praworządności, zwracając 
uwagę tylko na zagadnienia czysto ma
terialnej natury. Obecnie dużo się już 
zmieniło. Obecnie najwięksi nawet 
oportuniści zaczynają uświadamiać so
bie, że i dobrobyt materialny zawisł od 
tego, czy jest porządek prawny w pań
stwie, bo bez tego niema zaufania w na
szą przyszłość ani w kraju, ani zagrani
cą, niema oszczędności i kredytu. Z dru
giej strony wypadki ostatnich czasów na
gromadziły tyle jaskrawych ilustracyj 
naszego postulatu, że nie potrzeba tych 
przykładów szczegółowo przytaczać.

Państwo praworządne, to takie pań
stwo, w którem nikt nie jest ponad pra
wem, ani poza prawem. Gdy ktoś usuwa 
się od tej odpowiedzialności, gdy podko
puje poczucie prawne społeczeństwa, to 
szerzy rozstrój i anarchję. Nie może być 
silnego rządu bez silnego prawa. T. zw 
silny rząd a słabe prawo, to oznacza sła
bość podstaw bytu państwa.

Podstawą ustroju państwa, prawidło
wo funkcjonującego, jest równowaga 
władz naczelnych. Gdy między niemi 
zajdzie konflikt, nie może go rozstrzygać 
przypadek, ani wola silniejszego, lecz 
niezależna instytucja sądowa. W tym 
celu Klub Narodowy postawił w ostat
nim Sejmie wniosek o utworzenie Try
bunału Konstytucyjnego i ten wniosek 
podejmie w nowym Sejmie.

Niema dalej prawdziwej równowagi 
władz, co więcej, niema państwa na
prawdę cywilizowanego, bez pełnej nie
zawisłości sądownictwa. Polska w daw
nych wiekach urzeczywistniła ideę nie
zależnych sądów i ograniczenia dowol
ności administracyjnej przez sądownic
two wcześniej, aniżeli inne kraje. Odbu
dowane państwo polskie nie może się co
fać wstecz w swoim dziejowym rozwoju. 
Dlatego też musimy starać się o to, by 
zasada niezawisłości sądów wróciła do 
dawnego znaczenia, by usunąć wszystko, 
co jej uchybia i to nietylko w teorji, lecz 
i w praktyce.

Poczucie prawne społeczeństwa jest 
podkopane, gdy zbrodnie uchodzą bez
karnie, gdy władize nie wykrywają prze
stępców. W Polsce w ostatnich kilku la 
tach nastąpił ogromny wzrost przestęp
czości. Równocześnie okazuje się, że ca
ły szereg sprawców zbrodni nie został 
wyśledzony. W tych warunkach bezpie 
czeństwo publiczne jest zagrożone, a 
przestępcy znajdują zachętę do swojej, 
działalności. Koniecznem jest podniesie
nie sprawności władz śledczych i poli
cyjnych. Koniecznem jest takie ich zor
ganizowanie, by one umiały wyśledzić 
sprawców zbrodni, bez względu na to. 
kim oni są i kto za nimi stoi.

Każdy obywatel państwa musi mieć 
pełne bezpieczeństwo swego życia, mie
nia i działalności zarobkowej. Nie może 
być zdany na łaskę i niełaskę władz fi 
skalnych i innych władz administracyj
nych Władze te winny działać spraw 
nie, nie krępować życia gospodarczego

Z Szamotuł otrzymujemy od jednego 
z naszych Czytelników następujący do
kument: .... i, . ii !

Szamotuły, dn 15 września 1930 
Wójtostwo Szamotuły

L. dz....... Wyb.
Pilne — Wybory 

Poufne.
Do

Panów Sołtysów gmin i dom
w obwodzie.......

I. Odwrotną pocztą polecam podać 
mi imię i nazwisko trzech miejscowych 
obywateli, którym możnaby bezwzględ
nie zaufać i których możnaby zużyć jako 
mężów zaufania do pracy wyborczej 
niezależnie od podanych już 2 mężów 
zaufania). Muszą to być jednostki zdolne 
i sprytne, przyczem podać proszę, czy 
pracowałyby ideowo, czy też za wyna
grodzeniem. (Do środy 17.)

II. Panowie Sołtysi przystąpią do 
zorganizowania koła miejscowego B. B

W. R. — O założeniu takiego koła pole
cam donieść z podaniem imion i na
zwisk: przewodniczącego i zastępcy, se
kretarza i zastępcy, skarbnika i zastępcy 
oraz dwóch ławników Pozatem imion i 
nazwisk poszczególnych członków. (Do 
wtorku 23.)

Referatu oczekuię w terminie możli
wie jaknajkrótszym.

Skrupulatne wykonanie powyższych 
poleceń jest konieczne pod groźbą suro
wego ukarania.

Wójt
(—) K. Moszyński, em. kom. obw

Okólnik ten wraz z „groźbą surowego 
ukarania“ tych sołtysów, którzy nie bę
dą chcieli nadużyć władzy swego urzędu 
dla celów partyjno - wyborczych B B., 
jest prawdziwym wizerunkiem „sanacji 
moralnej“ Przyjdzie jeszcze czas, kiedy 
wojowniczy wójt p. Moszyński za to 
nadużycie władzy będzie pociągnięty do 
odpowiedzialności.

Groźnym i bolszewickich sposoDacn 
Polska nie może znosić nieszanowania 
prawa, któremu towarzyszy bizantynizm 
i służalczość. Walka, która teraz toczy 
się w Polsce, jest walką cywilizacji za
chodniej z wpływami wschodniemi W 
tej walce zwycięży Zachód. W Polsce
będzie panowało prawo.

R. Rybarski.

Urzędnicy nie mogą liczyć 
ną poprawę losu

Oświadczenie wiceministra skarbu p. Grodyńskiego
Warszawa, 19. 9. W związku z 

audjencją centralnej komisji porozu
miewawczej Związków Zawodowych 
Pracowników Państwowych w dniu 5 
bm. u p. wiceministra skarbu dr. Gro- 
dyńskiego, podczas której p. wicemi
nister obiecał udzielić odpowiedzi na 
zgłoszone postulaty w ciągu tygodnia, 
w dniu 17 bm. został przyjęty sekre
tarz generalny C. K. P. p. Z. Duda.

P. wiceminister dr. Grodyński, 
działając w porozumieniu z p. mini
strem Matuszewskim, oświadczył, iż 
sytuacja finansowa skarbu państwa 
uniemożliwia w najbliższym czasie 
powiększenie, choćby w najmniejszym 
stopniu wydatków osobowych pań
stwa.

W szczególności p. wiceminister 
wyjaśnił, iż nie jest przewidywana 
podwyżka płac pracowników państwo
wych w opracowanym przez rząd pro
jekcie budżetu na r. 1931—1932, jak

również wypłata zaległego dodatku 
mieszkaniowego za r. 1928.

Jedynym dezyderatem, który zosta
nie załatwiony, jest sprawa opłat 
czynszowych za mieszkania służbo
we. O ile wysokoć czynszu za zajmo
wane mieszkanie służbowe ze wzglę
du na jego rozmiar i jakość będzie 
niższa od należnego pracownikowi 
dodatku mieszkaniowego, zaintereso
wany otrzyma stosowny ekwiwalent 
pieniężny.

Ponadto wszelkie inne postulaty, 
jak sprawa wysokości zwrotów opłaty 
szkolnej, za dzieci pracowników pań
stwowych, rozszerzenia prawa do do
datku mieszkaniowego na wszystkich 
pracowników państwowych, dalsze 
przeklasyfikowanie szeregu miejsco
wości do wyższych klas, przyznanie 
dodatku lokalnego dla Zagłębia Dą-

Ibrowskiego i podstołecznego i t. d. nie 
mogą oęzekiwać w najbliższym okre 
sie pozytywnego unormowania.

W kotle chińskim
Nankin, 19. 9. (PAT) Donoszą u- 

rzędowo, że marsz. Czang-Suen-Itjang 
rozesłał drogą okrężną depeszę, zapo
wiadającą interwencję Mandżurji w 
wojnie cywilnej i rozkazującą woj- 
skom północnym, których główna 
kwatera znajduje się w Pekinie, na

przewlekaniem swoich rozstrzygnięć. Od 
tych rozstrzygnięć musi być zabezpie
czona możność skutecznego odwołania 
się do decyzji sądu. Za szkody, wyrzą
dzone przez działania swoich organów, 
winno państwo ponosić finansową odpo
wiedzialność.

Podstawą życia państwa jest zawsze 
szanowanie obowiązującego prawa. Wa
dliwe prawo należy zmienić w drodze 
prawem przepisanej. Nie wolno go lek
ceważyć, nie wolno go deptać. Zdarza 
się czasami, że narody zdobywają swój 
ustrój w ciężkich walkach wewnętrz
nych. Ale każdy ustrój musi dbać o u- 
mocnienie swoich podstaw prawnych, 
żadne społeczeństwo nie może żyć przez 
lata w warunkach, w których lekceważy 
się i łamie obowiązujące ustawy Wtedy 
na miejsce prawa wchodzi siła. A pano

tychmiastowe wstrzymanie operacyj 
wojennych w oczekiwaniu na pokojo
we rozwiązanie sytuacji politycznej. 
W razie niemożności załatwienia kon
fliktu w drodze pokojowej, Mandżurja 
gotowa jest wystąpić energicznie prze
ciw wojskom północnym.

wanie siły bez prawa nie może być trwa
łe, stanowi przejście do anarchji, do sto
sunków,,które obniżają powagę państwa 
i jego znaczenie. W takich warunkach 
niepodobna jest wprowadzić najlepszego 
nawet ustroju, bo nie będzie on trwałym, 
bo stanie się przedmiotem walk ulicz
nych. Moc prawa jest warunkiem wpro
wadzania lepszych praw.

Praworządność jest fundamentem 
państwa nowożytnego, państwa, oparte
go na cywilizacji zachodniej. Zbyt da
wno już jesteśmy związani z tą cywili
zacją, byśmy mieli rozluźniać te związki. 
W tym kierunku pracują u nas wpływy 
wschodnie. Wschód nie szanuje ustaw, 
lecz tylko wolę władcy. Na wschodzie 
nie przebierano nieraz w metodach rzą
dzenia i utrzymania się u władzy. Pol
ska nie może wzorować się na Iwanie

Jak to było z braniem
pieniędzy od Niemców

Pisaliśmy- już o tern, że Piłsudski i 
tow. socjalistyczni wysłali w roku 1906 
tow. Haeckera do Berlina, do Socjalde
mokracji niemieckiej po pieniądze i że 
te pieniądze niemieckie otrzymali. Szcze
góły tej sprawy przedstawiają się we
dług oświadczenia Haeckera w krakow
skim socjalistycznym „Naprzodzie na
stępująco:

„Aby od niemieckiej Socjaldemokracji 
wydobyć więcej pieniędzy, pieniędzy, 
pieniędzy, wysłała mnie w roku 1906 
P P. S. zaboru rosyjskiego do Berlina. 
Konferowali ze mną w tej sprawie: Ale
ksander Sulkiewicz, Witold Jodko-Nar- 
kiewicz, Bolesław Antoni Jędrzejowski 
i Józef .Piłsudski. Oni to dali mi 
upoważnienie ówczesnego CRK. PPS.

„Wyjechałem tedy do Berlina i odby
łem tam w gmachu Reichstagu konfe
rencję z zarządem partyjnym niemiec
kiej Socjalnej Demokracji. Ze strony za
rządu Partji Socjalno - Demokratycznej 
Niemiec brali udział w tej konferencji: 
August Bebel, Paweł Singer, Herman 
Molkenbuhr i Wilhelm Pfannkuch. Opo
wiedziałem im o roli dziejowej P- P- S., 
odemnie dowiedzieli się o istnieniu Jó
zefa Piłsudskiego, który wtedy był ma
leńki i w świecie zupełnie nieznany, 
mówiłem im o Polsce podziemnej i zdo
łałem nietylko Augusta Bebla o żywym 
temperamencie, lecz także flegmatyczne
go Pawła Singera tak rozentuzjazmować, 
że moja misja w Berlinie odniosła w ca
łej pełni sukces.

„Za to po powrocie do Krakowa od
bierałem gorące podziękowa
nia osobiste, między innemi od Jó
zefa Piłsudskiego“

Przytaczamy ten przyczynek do te
matu „obcych agentur“ bez komentarzy.

Opinja „The Economist“
o stosunkach w Polsce

i kredycie zagranicznym
W ostatnim londyńskim tygodniku 

„The Econorńist“-ogłoszono artykuł p. k 
„The Two Europes“, omawiający konfe
rencję warszawską państw agrarnych.

Cytując słowa ministra rumuńskiego 
Madgearu, że państwa agrarne reprezen
towane w Warszawie potrzebują przede- 
wszystkiem nowych możliwości zbytu i 
taniego pieniądza, autor artykułu stwier
dza, że w zakresie finansowania projek
tów racjonalizacji zbytu produktów rol
niczych rozważania polityczne usuwają 
narazie w cień zagadnienia czysto gospo
darcze. dla przykładu podaje Polskę.

„The Economist“ pisze: „Kraj taki, 
jak Polska, mógłby stosunkowo łatwo 
uzyskać pieniądze zagranicą, gdyby ta 
zagranica miała więcej zaufania w przy
szłość polityczną Polski Jednak wobec 
niemieckiego niebezpieczeństwa na jed
nej granicy i rosyjskiego na drugiej oraz 
wobec...........(nie możemy tego określe
nia przytoczyć ze względów „cenzural- 
nych“ — red.) marszałka Piłsudskiego, 
które utrzymują kraj w stanie wrzenia 
wewnętrznego, apel Polski do inwesto
rów zagranicznych nie jest przekonywu
jący.“

„The Economist“ jest najpoważniej
szym organem kół gospodarczych angiel
skich.
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0 „swobodę“ wyborów
Kiedy zaraz po rozwiązaniu Sejmu 

rozważaliśmy sprawę ewentualnych de
kretów Prezydenta, wynikających z ar
tykułu 44 konstytucji, wyraziliśmy przy
puszczenie, że obok ustawy o dzierżaw
cach rolnych na pierwszy ogień pójdlzie 
ustawa o ochronie swobody wyborów z 
dnia 12 lutego b. r.

Ustawa ta, skierowana przeciwko 
nadużyciom władzy ze strony urzędni
ków, była odpowiedzią na znane prakty
ki z poprzednich wyborów, stwierdzone 
i napiętnowane przez Sąd Najwyższy 
przy unieważnieniu wyborów w całym 
szeregu okręgów. Gdy z rozmaitych po
wodów rozpatrzenie tych nadużyć przez 
nadzwyczajną komisję sejmową stało się 
niewykonalne i nie wyszło poza ramy 
sprawozdania, podpisanego przez posłów 
Dębskiego i Putka (obydwaj są w Brze
ściu), —- Sejm postanowił przynajmniej 
na przyszłość zabezpieczyć akt wyborczy 
przed tern, co się diziało w r. 1928. Tak 
powstała ustawa z 12 lutego 1930 roku 
„o ochronie swobody wyborów przed 
nadużyciem władzy urzędników“, której 
referentem był pos. Lieberman (także w 
Brześciu).

Ci, którzy mówili, że rząd nie ruszy 
tej ustawy, ponieważ to wywołałoby złe 
wrażenie, — pomylili się. Wrażenie 
wrażeniem, a wybory wyborami: dekret 
ukazał się.

Pomimo, że dekret ten znosi w cało
ści wyżej wymienioną ustawę, to jednak 
jest on de facto tylko jej nowelizacją, za
wierającą parę — co prawda — zasadni
czych zmian. Wyraźna zmiana jest już 
w samym tytule, w którym opuszczono 
wyrazy: „przed nadużyciem władzy 
urzędników“.

Nie to jednak jest istotną zmianą, jak 
to Starają się wykazać czynniki prorzą- 
dowe. Nie ma także zasadniczego zna
czenia zmniejszenie niektórych kar i 
skrócenie terminu przedawnienia ściga
nia przestępstw wyborczych z 10 lat na 3. 
Główna zmiana polega na skreśleniu 
jednej bardzo ważnej i aktualnej kate- 
gorji nadużyć, co wynika z porównania 
tekstu ustawy z 12 lutego i nowego de
kretu.

Art. 1 dekret«:
„Kto bezprawnie 

wpływa na wynik 
głosowania przy wy
borach do Sejmu 
lub Senatu w szcze
gólności: a) sporzą
dza listę głosują
cych z pominięciem 
uprawnionych, lub 
wpisaniem nieupra
wnionych, b) używa 
podstępu celem nie
prawidłowego spo
rządzenia listy gło
sujących, c) uszka
dza, ukrywa, przera
bia, lub podrabia 
protokóły, lub inne 
dokumenty głosowa
nia, d) składa 
głosy nie będąc 
do tego upraw
nionym, e) dopu
szcza się nadużycia 
przy przyjmowaniu 
lub obliczaniu gło
sów, ulega karze 
więzienia do łat 5.“

Art. 2 «stawy:
„Urzędnik, któ

ry w związku ze 
swojem urzędo
waniem wpływa 
bezprawnie na wy
nik głosowania, a w 
szczególności:

a) sporządza listę 
głosujących z pomi
nięciem uprawnio
nych lub wpisaniem 
nieuprawnionych;

b) używa podstępu 
celem nieprawidło
wego sporządzenia 
listy głosujących;

c) uszkadza, ukry
wa, przerabia lub 
podrabia protokóły 
lub inne dokumenty 
głosowania;

d) dopuszcza się 
nadużycia, przy 
przyjmowaniu lub 
obliczaniu głosów;

e) dopuszcza 
się nadużycia 
przy zgłasza
niu lub ustala
niu listy kan
dydatów, albo 
też unieważnia 
bezprawnie de
klaracje wybor
ców, dotyczące 
zgłoszeń kan
dydatów — ulega 
karze więzienia do 
lat pięciu“.

Poza zastąpieniem wyrazu: „urzędnik" 
przez: „kto“, zmiana polega na opuszcze
niu w dekrecie punktu e) ustawy. Nad
użycia, popełnione przy ustalaniu list, 
i unieważnienia podpisów wyborców 
pod listami zostały wyjęte zpod działa
nia ustawy. To samo przeprowadzone 
jest konsekwentnie w dalszych artyku- 
łach, gdzie jest mowa o przeszkadzaniu, 
przemocy, groźbach, podstępie i prze
kupstwie: materja, objęta punktem e) 
art. 2 dawnej ustawy, jest wszędzie po
minięta.

A pamiętamy z wyroków Sądu Naj
wyższego, że wszystkie wypadki unie
ważnienia wyborów dotyczyły właśnie 
nadużyć z listami i kandydaturami. W 
tern świetle pominięcie punktu e) art. 2 
jest bardzo wymowne.

Druga zasadnicza zmiana polega na 
skreśleniu w dekrecie ustępu 1 art. 10 
ustawy, który postanawiał: „Najpóźniej 
w przeciągu 48 godzin od chwili otrzy
mania doniesienia o popełnieniu jednego 
z przestępstw, przewidzianych w tej 
ustawie, obowiązany będzie oskarżyciel 
publiczny złożyć wniosek o wszczęcie

śledztwa; ś 1 e d z t w o jest ko
nieczne“.

W dekrecie tego niema. Z ogólne
go powołania się na kodieks postępowa
nia karnego wynika, że wdrożenie śledz
twa uzależnione będzie od uznania pro
kuratora A my wiemy, że prokurator 
jest urzędnikiem administracyjnym, a 
nie niezawisłym sędzią.

W Polsce dwa i pól razy gorzej
Ograniczenie produkcji w Polsce i w świecie

Leży przed nami tekst przemówie
nia dyr. Andrzeja Wierzbickiego, wy
głoszonego na kongresie Izb przemy
słowo - handlowych we Lwowie. O- 
gromnie ciekawy jest jeden z jej ustę
pów, dotyczący skurczenia się produk
cji w Polsce w porównaniu z kryzy
sem w świecie.

Oto według słów dyr. Wierzbickie
go, skurczenie się produkcji świato
wej wynosi 10 procent (w ciągu roku 
zeszłego, mianowicie od stycznia 1929 
do stycznia r. b.) W Polsce w tym 
czasie skurczenie się produkcji wy
nosi średnio 25 procent, a więc dwa i 
pół raza więcej. Poszczególne gałę

Komendant „Strzelca“ — 
agitatorem wyborczym
Piszą nam z Gniezna;
Podobno „strzelcom“ nie wolno 

mieszać się do agitacji wyborczej. U 
nas jest inaczej. W ostatnich dniach 
zarząd B. B. w Gnieźnie delegował 
swoich wybrańców na miasto z listą 
celem wyłudzenia podpisów pod o- 
dezwę wyborczą. Do tej roboty zaanga
żowano komendanta tut. „Strzelca“, 
niejakiego Antoniego Janickiego, byłe
go przodownika policji.

Tenże, słaby zresztą agitator, cho
dzi obecnie po mieście i zbiera podpi
sy pod odezwę wyborczą, wychwala
jąc przytem pod niebiosy poczynania 
obecnego rządu oraz listy B. B. i 
twierdząc, że ta lista jest jedyną listą, 
która przeciwstawia się zakusom nie
mieckim na ziemiach zachodnich.

Oczywiście robota ta spotyka się ze 
stanowczą odprawą ze strony miejsco
wego społeczeństwa, które dobrze pa
mięta, kto przy wyborach uzupełnia
jących w okręgu gnieźnieńskim uchy
lił się od walki z Niemcami, przyspa
rzając im mandat.

„Sanacja“ i Żydzi 
a wybory

Pismo żydowskie „Moment" w tych 
dniach doniosło:

„Treść rozmów, które b. premjer 
Sławek jako kierownik kampanji wy
borczej „sanacji“ przeprowadzał z b. 
posłami Grynbaumem i Wiślickim, 
trzymana jest w ścisłej tajemnicy. Jak 
jednak zapewniają, rozmowa z p. Gryn
baumem miała głównie charakter za
sadniczy. P. Grynbaum miał wysunąć 
szereg postulatów dotyczących praw
nej i gospodarczej sytuacji Żydów w 
Polsce. Natomiast w rozmowie z p. 
Wiślickim miały być poruszone już 
konkretno formy nie jakiegoś bloku ze 
Żydami — taki blok wogółe nie wcho
dzi w rachubę — lecz porozumienia.

„Porozumienie to ma polegać na 
tem, że Żydzi mają stworzyć ogólny 
blok narodowo - żydowski, który wy
stawi własne listy kandydatów tylko 
w następujących okręgach wybor
czych: Warszawa, Łódź, Wilno, Lublin 
Piotrków, Będzin, Białystok, Kraków 
i Równe—Łuck, t zn. w tych okręgach 
gdzie istnieją realne możliwości prze
prowadzenia żydowskich kandydatów. 
Do Senatu ma narodowy blok żydow
ski wystawić listy w Warszawie, w 
woj. warszawskiem, woj. łódzkiem, 
kieleckiem i lubelskiem. W innych o- 
kręgach, gdzie niema realnych wido
ków przeprowadzenia kandydatów ży
dowskich, blok żydowski nie powinien 
wystawić żadnych list. „Sanacja“ nie 
żąda przytem, by stronnictwa żydow
skie poparły jej listy w okręgach, w 
których nie będzie listy żydowskiej. 
Za zrzeczenie się wystawienia list ży
dowskich w innych okręgach pragnie 
„sanacja“ dać Żydom dwa miejsca ną 
liście państwowej.

„Sprawy taktyki w Małopolsce 
wschodniej nie poruszono w rozmo
wach, gdyż z przedstawicielami ugru
powań żydowskich w Małopolsce 
wschodniej zamierza pułk. Sławek od
być odrębne rozmowy".

Tak wygląda nowa „ochrona swobo
dy głosowania“. — Nie chcemy przypu
szczać, żeby ten dekret zachęcić miał ko
gokolwiek, a w szczególności urzędni
ków, do popełniania nadużyć wybor
czych. Jednak na wszelki wypadek spo
łeczeństwo powinno ze swej strony do
pomóc prawu i stworzyć własną ochronę 
swobody wyborów przez odpowiednie 
dopilnowanie, aby wszystko w nich od
było się zgodnie z prawem. M. K.

zie przemysłu polskiego dotknięte zo
stały jeszcze silniej.

Zmniejszenie się produkcji wynosi: 
w przemyśle włókienniczym . o 40% 
„ „ .budowlanym . . o 33%
„ „ metalów, i masz, o 29%
„ „ hutniczym ... o 28%
„ „ mineralnym , s . o 26%
„ „ węglowym ,■ . o 22%
„ „ drzewnym . » . o 17%
„ „ odzieżowym ... o 15%

Ponieważ od stycznia r. b„ którego 
dotyczą te dane, zaszły duże zmiany, 
ale na gorsze, więc w Polsce nie jest 
„źle, bo źle jest na całym świecie“, 
jak to wmawiają pisma „sanacyjne" 
naiwnym, ale trzy razy gorzej.

Konserwatywne ideały
Wileńskie „Słowo“, żeglując po bez

drożach „sanacyjno" - konserwatyw
nych, zbacza często w swym ferworze 
na manowce, których nie powstydzi
liby się najbliżsi sąsiedzi z poza wscho
dniej granicy. Oto, co pisze ono p. i. 
w związku z manifestacjami centrole
wu:

„Albo centrolew upokorzy się całkiem, 
podda się bez próby walki, stchórzy 
schowa się do budy, albo na ulicy roze
gra dramatyczny konflikt. Wolimy to 
drugie. Nie dlatego byśmy się lubowali 
w scenach ulicznych, albo żebyśmy jakoś 
perwersyjnie kochali widok szarż poli
cyjnych na tłum — lecz dlatego, iż każdy 
konflikt ostry przyśpiesza w Polsce za
łatwienie problemu konstytucyjnego, a 
im ten problem załatwiony będzie szyb
ciej, tern dla państwa lepiej. Jeśli ko
nieczne są przytem ofiary, to pamiętaj
my, że ofiary z jednostek mogą i muszą 
być przynoszone dla dobra państwa, dla 
ideału państwa“.

Prawdziwy to obraz duszy konser
watywnych zauszników „sanacji".

Z ruchu przedwyborczego 
Stronnictwa Narodowego

Ostrów. Celem zorganizowania 
akcji wyborczej w mieście zwołał ko
misarz wyborczy Stronictwa Narodo
wego na Ostrów p. Wacław Wrobiń- 
ski w niedzielę zebranie. Po przemó
wieniach pp. Wrobińskiego i oboźne- 
go Obozu Wielkiej Polskiej p. Stefana 
Rowińskiego powołano do życia wy
działy: organizacyjny, finansowy i 
propagandowy. Przewodniczącym Ko
mitetu Wyborczego został p. Stefan 
Rowiński. Polecono wydziałowi koop
towanie osób do Komitetu z powiatu, 
by i tam przeprowadzić narodową a- 
gitację. (n)

Krobia. Przygotowania do wy
borów są u nas już rozpoczęte, cho
ciaż niektóre czynniki kolportują po
głoskę, że wybory wcale się nie odbę
dą... P. prezes Urbański i Komitet 
Wyborczy już się krzątają, a tutejsze 
sfery narodowe z ufnością patrzą w 
przyszłość, gdyż nieliczna „sanacja" 
niema tu wcale popularności, a także 
wsie okoliczne — dotąd wyłączne do
meny „Piasta“ iN. P, R, —- mają co
raz więcej zwolenników Stronnictwa 
Narodowego.

Opalenica. — Na posiedzeniu 
rady miejskiej stwierdzono, że jako 
przewodniczących i zastępców do ob
wodowej komisji wyborczej wybrano 
przez starostwu wyłącznie „sanato- 
rów“.

Na ławnika'do magistratu wybrano 
większością gipsów ponownie p. dr. 
Taborskiego. ;

Poznań przed wyborami
żebrania Stronnictwa Narodowego 

> w śródmieścia i na Chwaliszewie
środowe zebranje Stronnictwa Naro

dowego, Koła w śródmieściu, cie
szyło się tak wielkiem zainteresowa
niem, że sala Stronnictwa przy św. Mar 
cinie zapełniła się szczelnie uczestnika 
mi. Zagajając zebranie, podniósł to 
przewodniczący Koła, p. red. Powidzki,

Kapując Proszek i Mydło

Regera
popierasz wytwórczość krajo
wą i zapewniasz pracę robot

nikowi polskiemu.
Pw BlW U-R. KMł

oświadczając, że zainteresowanie to jest 
wyrazem woli najpełniejszego zwycię
stwa idei narodowej w nadchodzących 
wyborach, posiadających w wytworzo
nych warunkach znaczenie plebiscytu.

Po odczytaniu protokółu z ostatniego 
zebrania przez sekretarza p. Ryterskiego, 
zebrani z wielkiem zainteresowaniem 
wysłuchali referatu p. prof dr. Bohdana 
Winiarskiego, który barwnie i plastycz
nie przedstawił stosunki w Polsce, wy
tworzone przez rządy sanacyjne Na tle 
tych stosunków omówił referent znacze
nie ugrupowań, idących do wyborów od
dzielnie, sanacyjne dążenie do stworze
nia w dzielnicach zachodnich „wspólne
go frontu“, charakteryzując przy tem do
tychczasową politykę sanacyjną w spra
wie niemieckiej, a w końcu podniósł ko
nieczność wytężenia wszelkich sił, by 
obóz narodowy odniósł w nadchodzą
cym „plebiscycie“ jak najświetniejsze 
zwycięstwo.

Zebrani podziękowali mówcy burzą 
oklasków Następnie dokonano podziału 
46 obwodów wyborczych śródmieścia po
między doświadczonych już w pracy 
wyborczej obwodowych, a przewodni
czący wezwał wszystkich do rozpoczęcia 
natychmiastowej pracy, gdyż już z 
dniem 27 bm. wyłożone będą spisy wy
borów, a nasza organizacja wyborcza 
winna wszystkim zwolennikom obozu 
narodowego służyć pomocą przy kontro
lowaniu dokładności tych spisów.

Na Chwaliszewie iokai p. Boh- 
na zaledwie pomieścić zdołał przyby
łych w czwartek na zebranie członków 
Stronnictwa i Chętnych do pracy wybor
czej sympatyków. Przewodniczący Ko
ła, p Libera, wskazał w zagajeniu na 
szczególne znaczenie tegorocznych wy
borów. Referat wygłosił p red. Roman 
Fengler. W porywających słowach 
przedstawił istotę i znaczenie idei naro
dowej oraz obozu narodowego w prze
ciwstawieniu do tego wszystkiego, co od 
zamachu majowego w Polsce wysuwać 
się chce wszechwładnie na pierwszy 
plan, zarówno w życiu politycznem i spo- 
łecznem. jak gospodarczem Referat swój 
zakończył mówca gorącym apelem do 
dopomożenia obozowi narodowemu przy 
odniesieniu jak największego zwycię
stwa w nadchodzących wyborach. Grom
kie oklaski świadczyły o zrozumieniu, 
jakie mówca znalazł u wdzięcznych słu
chaczy.

Po ustanowieniu obwodowych na 
9 obwodów dzielnicy chwaliszewsko- 
środeckiej wyjaśnili pp. Libera i red Po- 
widzki zebranym obowiązki obwodo
wych i mężów zaufania oraz sposoby 
pracy. Na tem zebranie dobiegło do 
końca.

Przedstawiciel władzy 
pobity przez bojówkę B. B.

Jak już donosiliśmy, niedzielny 
wiec centrolewu w Tczewie skończył 
się usunięciem publiczności z hali 
miejskiej przez policję. Podczas tego 
usuwania miał miejsce epizod nie po
zbawiony cech humoru: oto naczelni
ka miejskiego wydziału bezpieczeń
stwa, p. Fabiana, który przybył nai 
wiec jako przedstawiciel władzy, przez 
pomyłkę poturbowała bojówka sana
cyjna i aż 4-ch policjantów z karabina
mi wyrzuciło go z sali.

Tak więc w niedzielę rozegrały się 
na prowincji dwa akty „komedji omy
łek“, której bohaterami byli: przed
stawiciel władzy, bojówka „sanacyjna" 
i policja. We Lwowie poturbowali bo- 
jówkarze urzędującego na zebraniu 
Stronnictwa Chłopskiego komisarza 
Wyszatyckiego, a w Tczewie policja 
wyrzuciła za drzwi poturbowanego 
przez bebesowców naczelnika wydzia
łu bezpieczeństwa, Fabiana.

Przeciw nadużyciom
Sejmik powiatowy w Tomaszowie 

Lubelskim powziął jednomyślnie na
stępującą uchwałę:

„Sejmik powiatowy uchwala, że ani 
lokal Sejmiku, ani środki lokomocji 
nie mogą być używane do potrzeb ak
cji politycznej, związanej z wyborami, 
a czyni osobiście odpowiedzialnym p. 
orzewodniczącego wydziału, za prze
kroczenia, jakieby w tym kierunku o- 
kazaly się".
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Ostrze mowy Curtiusa
Przez podsycanie irredenty mniejszościowej — do rewizji 

traktatów pokojowych

Paryż, 19. 9. (PAT). Omawiając w 
dzienniku „L‘ Ordre“ przemówienie, 
wygłoszone w Genewie przez niemiec
kiego ministra spraw zagranicznych 
Curtiusa Emil Duré zaznacza, że for
ma przemówienia jest wprawdzie ła
godna, zawiera jednak rdzeń gorzki. 
Minister niemiecki wyraźnie powie
dział, co chciał powiedzieć, i zaznaczył 
jasno, jakie są jego plany na przy
szłość. Oto opierając się na niemiec
kich mniejszościach narodowych, w 
podniecaniu których nie ustają stowa
rzyszenia propagandowe, subwencjo
nowane przez Wilhelmstrasse, zamie
rza on zażądać wkrótce rewizji trakta
tów pokojowych. Nic dziwnego, o- 
świadcza Émil Buré, że sojusznicy na
si na wschodzie, Polacy, dziwią się z 
powodu naszego milczenia. Mają oni 
całkowitą słuszność.

Paryż, 19. 9. (PAT). W dzienniku 
„La Liberté“ Kamil Aymard drwi z 
pogodnego nastroju lewicy. I tak mó
wi on: „Leon Blum twierdził stale, że 
okupacja Nadrenji stanowiła jedyną 
przeszkodę do rozwoju przyjaznych

Glos b. premjera Rerriota
Paryż, 19. 9. (PAT). W „Ere Nou

velle“ pisze b. premjer Herriot co na
stępuje: „Wybory niemieckie dały wy
niki bardzo złe, i zmuszają Francję do 
jak największej czujności. Francja nie 
wypiera się swej dotychczasowej pacy
fistycznej, liberalnej i humanitarnej 
polityki, jednakże z drugiej strony nie 
może być ślepą na realne fakty. 0 ile 
istotnie hittlerowcy dojdą do władzy,

Rozmowa Rrianda z Curtiusem
niu Ligi, głównie problem federacji 
europejskiej. Przy tej sposobności o- 
mówioną została również ogólna sy
tuacja polityczna w Europie.

B er 1 i n, 19. 9. (PAT). Biuro Wolffa 
donosi z Genewy, że Briand odwiedził 
wczoraj Curtiusa. W toku rozmowy 
poruszano obok spraw, będących 
przedmiotem dyskusji na Zgromadze-

Z obrad Ligi Narodów
lUal/cu z handlem narkotykami — Sprawa swobody tranzytu 
polsko - litewskiego odroczona do stycznia — Podjęcie bez

pośrednich rokowań polsko - litewskich?
Genewa, 19. 9. (PAT). Na wczo- 

rajszem posiedzeniu Rady Ligi za
łatwione zostały z dużą szybkością li
czne sprawy. M. in. postanowiono zwo
łać ogólną konferencję w sprawie zwal
czania handlu opjum i jego pochodne- 
mi na koniec maja 1931 r. Pozatem w 
końcu marca ma być zwołana europej
ska konferencja ruchu ulicznego, na 
której poruszane być mają sprawy u- 
jednostajnienia tarcz i sygnałów ru
chowych, przepisy ruchu samochodów 
ciężarowych, sprawa ujednostajnienia 
obciążenia podatkowego i. t d.

Posiedzenie zakończyło odczytanie 
sprawozdań o stosunkach litewsko-

Przygotowania hitlerowców do przewrotu
Pucz ma nastąpić w zimie?

Berlin, 19. 9. (PAT.) Prasa de
mokratyczna ogłasza informacje o 
przygotowaniach w obozie hitlerow
ców, zmierzających do wyzyskania 
ostatniego sukcesu wyborczego nacjo
nalistów w kierunku obalenia konsty
tucji republikańskiej i ogłoszenia dyk
tatury. We wszystkich większych 
miastach niemieckich, zwłaszcza w 
Berlinie, oddziały szturmowe hitle
rowców odbywają ćwiczenia wojsko
we biorąc za podstawę walki uliczne. 
Już od kilku miesięcy fabryki broni 
w Turyngji otrzymywały systematycz
ne zamówienia na wielkie dostawy. 
Według informacji dzienników, w naj
bliższych dniach odbyć się ma w Mo- 
nachjum konferencja byłych oficerów 
Reichswehry i policji niemieckiej, bę
dących obecnie aktywnymi członkami 
stronnictwa hitlerowskiego. Konferen
cja ta pod kierownictwem gen. von 
Frankensteina i kpt. Stennesa, kie-

Rzymska. „Tribuna** o Gdańsku i Gdym
Rzym, 19. 9. (PAT) Rzymska „Tri 

buna“ zamieszcza dłuższy artykuł pod 
tyt.: „Gdańsk i Gdynia, konflikt mię
dzy tendencjami politycznemi a rze
czywistością gospodarczą', ostro ata
kujący senat gdański i jego prezyden
ta, że nie bacząc na interesy ekono
miczne wol. miasta uprawiają jedynie 
politykę nostalgji niemieckiej.

Autor stwierdza, że zaplecze Gdań
ska obejmuje całą Polską i ż© obszfii

stosunków między Francją a Niemca
mi. Zobaczycie — mówili zwolennicy 
ewakuacji — jaki skutek moralny wy
wrze w całych Niemczech wycofanie 
wojsk francuskich. Otóż — zaznacza 
Kamil Aymard — skutek był natych
miastowy. Zaledwie ostatni mundur 
francuski zniknął z Nadrenji, gwał
towne manifestacje, pełne nienawiści, 
dały nam pojęcie o prawdziwych na
strojach narodu niemieckiego. Później 
nastąpiło obostrzenie kampanji hitle- 
ra; f wreszcie — wynik niedzielnych 
wyborów. Nie zważając na to, Leon 
Blum twierdzi dalej, że wszystko się 
dzieje w Niemczech jak najlepiej, że 
wszelkie obawy o pokój są nieuzasad
nione, że nacjonaliści francuscy mają 
tylko ’ zachowywać się spokojnie, a 
bandy Hitlera nie będą w stanie wy
stąpić czynnie. Na co oczekuje wobec 
tego Tardieu — pyta w zakończeniu 
Kamil Aymard — aby na stanowisko 
ministra wojny posadzić Leona Bluma, 
zamiast Magineota, oczywiście, mało 
uświadomionego o sposobach prowa
dzenia walki z Niemcami?

Francja nie będzie się poczuwała do 
obowiązku dyskutowania z tymi fana
tykami, natomiast będzie musiała z 
całą powagą zająć się sprawą swej o- 
brony. Jeżeli Niemcy mają zamiar sza
nować swoją własną konstytucję, 
spotkają się zawsze ze strony Francji 
z trwałem pragnieniem dopomożenia 
narodowi niemieckiemu do pracy w 
pokoju".

lecz musi żyć ruchem handlowym, 
który idzie do Polski i odwrotnie. Znu
żono już Europę ciągiem przewleka
niem drobnych spraw z racji propa
gandy politycznej, mającej na celu ho
dowanie nostalgji gdańsko - niemiec
kiej.

Trzeba przyjechać do Gdańska, aby 
widzieć, jak ruch handlowy polski tu
czy miasto, które przed wojną było 
jedynie trzeciorzędnym portem na 
wymarciu. Artykuł powyższy, dato
wany z Gdańska, jest żywo komento
wany.

Stanowcza uchwała 
adwokatów

Warszawa, 19. 9. (Tel. wł.) W 
dniu wczorajszym odbyło się w War
szawie specjalnie zwołane posiedzenie 
oddziału warszawskiego Związku Ad
wokatów Polskich. Jedynym punktem 
porządku dziennego zebrania tego by
ło ustosunkowanie się do uchwał war
szawskiej Rady Adwokackiej i Naczel
nej Rady Adwokackiej. W dyskusji 
zabierali głos m. in. dziekan Jan No
wodworski, b. senator Stronnictwa Na
rodowego Bolesław Bielawski, Alek
sander Mogilnicki, Adolf Suligowski, 
Zygmunt Nagórski, Wacław Szumań
ski, Marjan Niedzielski, Eugenjusz 
Śmiarowski, Antoni Bogucki i in.

Po dwugodzinnych debatach przy
jęto uchwałę podzielającą w zupełno
ści stanowisko, zajęte przez Radę Ad
wokacką w Warszawie dnia 10 wrze
śnia br. oraz przez Naczelną Radę Ad
wokacką w dniu 13 września w spra
wie aresztowania członków Izby Ad
wokackiej w Warszawie. Uchwała po
wyższa przegłosowana zostaia więk
szością stu kilkunastu głosów przeciw
ko 4. .

W końcu postanowiono upoważnić 
prezydjum do wyrażenia współczucia 
rodzinom aresztowanych członków 
Izby, (w)

polskich, poruszających sprawę zajść 
granicznych oraz utrudnień komuni
kacyjnych, które przyczyniają się do 
utrzymania istniejącego między temi 
dwoma państwami stanu naprężenia. 
Oba państwa wezwane zostały do pod
jęcia bezpośrednich rokowań.

W sprawie zajść pogranicznych 
przedstawiciel litewski minister Zau- 
nius zaakceptował sprawozdanie mini
stra Zaleskiego i przyłączył się do 
przedstawionych w niem wniosków.

Sprawa swobody tranzytu polsko-li
tewskiego odroczona została do stycz
niowej sesji Rady Ligi.

rownika bojówek hitlerowskich, zająć 
się ma opracowaniem planu akcji 
werbunkowej wśród Reichswehry i 
policji.

Plany hitlerowców zmierzają do 
wyzyskania legalnych warunków ak
cji parlamentarnej, celem zamasko
wania militarnych i politycznych 
przygotowań do wywrotu. Dążą oni 
do pozyskania dla tych swoich celów 
korpusu oficerskiego Reichswehry i 
policji, oraz do systematycznego potę
gowania teroru wobec mas robotni
czych, aby w ten sposób wywołać 
wojnę domową i ułatwić zamach sta
nu.

W kołach hitlerowców obliczają, ze 
przygotowania w tym kierunku ukoń
czone zostaną późną jesienią i że w 
ciągu zimy, kiedy nędza i bezrobocie 
spotęgują rozpacz mas' ludowych, na
dejdzie stosowny moment do uderze
nia.

tak wielki może zaspokoić możliwość 
nie jednego portu wielkości Gdańska, 
lecz conajmniej 3 lub 4 portów, wobec 
czego bezpodstawne wydają się żale 
senatu oraz obawy konkurencji ze stro
ny nowego portu Gdyni.

Westfalczycy i Prusacy, importo
wani do Gdańska podczas wojny, za
pominają, że port i miasto handlowe 
nie może żyć jedynie wzdychaniem do 
powrotu do imperjum niemieckiego

Kurs złotego. Dziś rano notowane 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,95 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8,95 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212,20 do 
212,50 zł, gotówką 211,80 zł; za 100 gul
denów gd. w dewizach 173,01 do 173,27 
zł, gotówką 172,67 zł.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 19. 9. 1930 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 1G0 kg.:
Standardy: a) żyta 394,5 gr <118,i 

. w. h.). bl pszenicy 744 gr (126,4 f. w h. , 
ci jęczmienia przemiałowego 667 gr. (113,1 
i. w. h.), d) owsa 438,5 gr (78,1 f. w. h.).

„Ceny transakcyjne“
Żyto 60 tonn paryt. Poznań 0,00—18,30 

„Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto.............................................
Usposobienie słabe.

Pszenica......................... s .
Usposobienie słabe.

Jęczmień przemiałowy nowy 
Usposobienie słabsze.

Jęczmień browarowy . i .
Usposobienie słabsze.

Owies .................... • -•
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia wł. work. 65%
Usposobienie słabsze.

Mąka pszenna 65% wł. work.
Usposobienie słabsze.

Otręby żytnie ......
Otręby pszenne.........................
Otręby pszenne (grube) . .
Rzepak .......................................
Groch Victoria ... i . ■

17.50— 18,00 

26,25— 28,00 

19,00— 21,50 

26,00— 28,00 

17,00— 19,00

29,00 

47,00— 50,00

11.50— 12,50 
14,00— 16,00 
16,00— 17,00 
47,00— 49,00 
33,00- 38,00

Ogólne usposobienie słabe.
Brak dostatecznej możności zbytu osła

bia w dalszym ciągu tendencję na rynku 
zbożowym.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 19. 9. 1930 r. 

Spędzono: 4 buhaje, 8 krów, 259 świń,
48 cieląt, 5 owiec; razem 324 zwierząt.

Z powodu małego spędu notowań nie
przeprowadzono.

POZRMSKt MEŁBi PIEHięZR#
Poznań, 19. 9. 1930 r. 

Giełda dzisiejsza była naogół dość ruch
liwa i miała tendencję w dalszym ciągu 
utrzymaną. Przeważna część tranzakcyj 
przypada na pap. procent., w których po
szukiwano 5 proc. poż. konwers. po sta
łym kursie 55 proc, oraz premj. dolarowe 
po 61.— (za sztukę 5 doi.). Z pap. loka
cyjnych Pozn. Ziem. Kredyt, płacono za 
4 proc, listy zast. konwert 42 proc, i ro-

biono tranzakcje 8 proc, listami dolarowe- 
mi (staremi) po 96 proc., zaś 8 proc, list»- 
mi dolarowemi amortyzacyjnemi po 92,50 
proc, (przy dew. 8.90). Mniejszą ilość 6% 
listów żytnich handlowano po 20.— i by
ły po tym kursie jeszcze poszukiwane. 
Dopytywano się pozatem o poż. inwesty
cyjną i o poż. budowlaną, jednakże me 
było oddawców.

Z akcyj bankowych wzgl. przemycało- 
wych płacono za Bank Związku 70.— i ro
biono tranzakcje Bankiem Polskim po 
168.— oraz Dr. R. Mayem po 60.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjna 55% P.
8% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kred.

96% +
8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne 

92,50 % +
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredytj 

42.— % P.
(Kurs w złotych).

5% Pożyczka premjowa serja II 61.— P, 
Akcje bankowe:

(Kurs w zł za 1 akcję).
Bank Polski I em. 168.— +
Bank Zw. Spółek Zar. ł em. zł. 70.— P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w zi za 1 akcję).

Dr. Roman May I em. zł. 60.— +
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 19. 9. 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.94%, sp.: 8.96#, 

kup.: 8.92%.
Dewizy:

Belgja
Budapeszt
Holandja
Gdańsk
Londyn
Nowy Jork

czeki 
Paryż 
Praga 
Szwajcarja 
Wiochy 
Berlin

trans. sprzed. kup.
124,38 124,69 124,07
156,15 156,55 155,75
359,48 360,38 358.58
173,32 173,75 172,89

43,351/2 43,48 43,25

8,912 8,932 8,892
35,06 35,15 34,97
26,471/2 26,54 26,41

173,15 173,68 172,72
46.721/2 46,84 46,61

212 62
cokolwiek słabsza.

Papiery wartościowe i obligacje.
4% poż. inwest........................
5% poż. premj. doi. . - • o7,io

Akcje w złotych:
Bank Polski . . . , , , ,

e 5 S I 8
5 5 8 3 i
• 5 w ■ 8
5 i S f •
8 1.38

0,00— 72,00 
0,00— 32,00 
0,00— 25,00 
0,00— 46.00 
0,00—116,00

Bank Zachodni 
W. T. F. Cukru 
Lilpop ....
Norblin . . s 
Haberbusch .

Tendencja niejednolita.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 19. 9. 1930 r.

Pszenica march. od st załad.
75—76 kg.................... ..... 234,00—236,00
Tendencja mocniejsza.

Żyto march. od stacji załad.
70—71 kg, . 163,00—165,00

Żyto transportowane łodzią 
z okolic Warty i Noteci 
72—73 kg. cif Berlin sp. 0,00—174.00 
Tendencja natychm. załad. słaba, termi

nowe załad. nieregularna.
Jęczmień march. brow. od 8t.

załadowania......................... 204,00—222,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .............................. 180,00—195,00
Tendencja spokojna.

Owies march od st. załad. . 158,00—169,00 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . 27.50—35,75
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia przemiał do 60% 23,75—27,00
Tendencja słabsza.

Ospa pszenna , . . . s s 8,75— 9,00
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia . . » » 8,25— 8,50
Tendencja spokojna.

Groch Victorif . . . » i s 30,00—34,00
Groch pastewny « i i i t 19,00—20,00
Peluszka - . > i • t i t 20,00—21,00
Bób polny 17,00-18,00
Wyka 20,00—22X0
Makuch rzepakowy i » » :. 9,80-10 20
Makuch lniany ...»(» 17,30—1760
Śrót Soya . . s > , . 14.00-14,80

Ogólna tendencja niejednolita. 
Notowania złotege w Berlinie

z dnia 19. 9. 1930 r.
Wypłaty na Warszawę . . 46,90—47,10 
Noty wielkie . . . , . s -. 46,85—47,25
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Hitlerowcy masakrują Polaków
Kapad na wiec polski w Niestahyszewie pow. bytomskiego

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Bytów, 18 września. 

Pisaliśmy w poprzedniej korespon
dencji o bestialskim napadzie bojówki
„Stahlhelmu“ na zabawę polskich dzie
ci szkolnych w Osławię — Dąbrowie. 
„Bohaterom“ ze „Stahlhelmu“ poza
zdrościli laurów hitlerowcy, którzy po
stanowili też wsławić się napadem na 
bezbronną ludność polską.

We środę, dnia 10 września, miał 
się odbyć w Rekowie w pow. bytow- 
skim wiec przewyborczy Polsko * Ka
tolickiej Partji Ludowej, na którym 
miał przemawiać kś. dr. Bolesław Do
mański z Zakrzewa, prezes Związku 
Polaków w Niemczech. Pod ńaporem 
hakatystów odmówiono udzielenia na 
wieć sali miejscowej, Wobec czego Ze
branie musiałó się odbyć w prywat- 
nem mieszkaniu. Jednak przed miesz
kaniem tern ustawiło się kilku land- 
jegrów (żandarmów), którzy przyjęli 
taką postawę, że ludność obawiała Się 
wprost przyjść na zebranie. Dopiero 
na interwencję żandarmi usunęli się.

Po wiecu w Rekowie miał się 0 go
dzinie 20 odbyć wiec w Niezabyszewie. 
Gdy ks. dr. Domański w towarzystwie 
działaczy naiejscowych przybył na sa
lę — znajdowało się już w niej około 
100 Niemców, jak się później okazało 
— „hakenkreuzlerów“. Byli oni pod 
wodzę pastora ewangelickiego (!) Be
ckera z Tuchomia (Gross - Tuchert). 
Pastor oświadczył ks. dr. Domańskie
mu i organizatorom zebrania, że ro- 
zbije je, o ile mówcy hie będę przema
wiali po niemiecku. Obecnych 2 żan
darmów również początkowo zadało 
przemówień w języku niemieckim, do
piero po ©nergicżnem oświadczeniu 
ks. dr. Domańskiego zmienili zdanie. 
Ksiądz dr. Domański oświadczył, że 
nie przyjechał na wiec poto, aby prze
mawiać po niemiecku i żęda możności 
przemawiania pó polsku. „Landjegrzy“ 
odpówiedżieli na tó, że nie mogę za
gwarantować, iż zebranie odbędzie się 
w spokoju, a pomocy nie chcieli spro
wadzać tłumaczęc to spóźnionę porą(!) 
Pomiędzy ks, dr. Domańskim a pasto
rem Beckerem wywiązała się wymia
na zdań, w której ks. Domański zwró
cił uwagę, że obywatelom niemieckim 
narodowości polskiej konstytucja nie
miecka gwarantuje równouprawnienie 
i rozbijacze zebrań narażają Się na 
karę. „Hakenkreuzlerzy“ odpowiedzie
li, że wiedzę o tem, jednak ńie pozwo
lę na przemówienia polskie; widocz
nie pewni byli swej bezkarności u sę
dziów niemieckich. Na sali napastni
cy wszczęli piekielny hałas; rozlegały 
się okrzyki „Raus nach Polen“ i t. d. 
Tymczasem po rozmowie Z „łandje- 
grami“ (co jest bardzo charakterysty
czne) gospodyni lokalu oświadczyła, że
ńie pozwala na Ódbycie zebrania. Tak 
więc banda hitlerowców rozbiła pol
skie zebranie.

Nie koniec jednak na tern. Na po
wracających do domu mieszkańców 
sąsiedniej wsi Płotów napadła niemiec
ka bojówka hitlerowców, obrzuca
jąc mężczyzn i kobiety kamieniami. 
Wywiązał się w ciemnościach popro- 
stu pogrom; w rezultacie którego zo
stały 4 osoby ranne, w tem 2 Ciężko. 
Pastor Becker został podobno w ciem
nościach dotkliwie pobity i poraniony 
przez własnych podkomendnych. — 
Oczywiście żandarmów na miejśću a- 
wantury nie było i zjawili się dopiero 
wówczas, gdy nikogo ńie było.

Wśród ludności polskiej panuje nie
słychane oburzenie z powodu ażjatyc- 
kich stosunków, iśtniejąćych W pOw. 
bytowskim. Źa masakrę W.OsłaWi© - 
Dąbrowie i za wypadki w Nieżabysże- 
wie odpowiedzialne śę wyłącznie wła
dze pruskie. Z zestawienia przebiegu 
wiecóW w Rekowie i Nieżabysżewie 
wynika jasno, że władze te wiedziały 
0 zamiarach rozbicia wieću w Nieza
byszewie. Przysłanie 4 „łaftdjegrów“ 
dó Rokowa, gdzie i tak był spokój, żaś 
tylko 2-ch do NiezahyśźeWa, gdzie by
ła horda napastników i niesprówadźe- 
nie pomocy jest niezaprzeczalnym do
wodem. że landrat bytowski Wolff po
szedł w tem na rękę tym bezpośrednim 
Czynnikom, które postanowiły dó Wió- 
cu polskiego nie dopuścić. Niesłycha
ne zajścia w Osławię - Dąbrowie, na
pad planowany Pa polską wieś i Unie
możliwienie odbycia zabawy sźkóińej 
rzucają jaskrawe światło ńa dżi&łał- 
ność tego pruskiego urzędnika Z je
dnej strony rząd pruski wydaje rozpo
rządzenia dające możność mniejszo
ściom narodowym Zakładania szkół, 
zaś drugiej strony podwładny tego 
samego rządu toleruje W swym powie

cie burzenie spokoju i porządku publi
cznego i formalne najazdy rozwydrzo
nych band na Spokojne wsie.

Ludność polska pow. bytowskiego 
domaga się ustąpienia landrata Wolf
fa, a także jego bezpośrednich przeło
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Ze skromnych początków Wielkopolska Jlustracja 
rozrosła się potężnie. Czytelników i przyjaciół zna
leźliśmy w całej Polsce, i też całą Ojczyznę staramy 
się objąć kręgiem naszych zainteresowań.

Ogólnopolski charakter naszego pisma wymaga, 
aby dostosować do niego i zewnętrzne ramy. Dlatego 
trzeci rok istnienia, z początkiem października r. b. 
pragniemy rozpocząć pod nieco zmienionym i roz
szerzonym tytułem, jako

ILUSTRACJA
POLSKA

Abonenci nasi, którzy przez tyle lat byli nam 
■wierni, przyj mą — jesteśmy o tem przekonani — z za
dowoleniem tę zmianę.

Przy zamówieniach na nowy kwartał prosimy 
podawać już zmienioną nazwę naszego pisma.

Wydawnictwo

ILUSTRACJA polska
(dotąd Wielkopolska Jlustracja)
Poznań, św. Marcin 70.
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Jak to było w Szczytnie?
Donosiliśmy już w dziale depesz o 

barbarzyńskim napadzie „hakenkreu- 
zlerów“ na wycieczkę studentów pol
skich z Czechosłowacji, zwiedzającą 
Mazury wschodnio-pruskie. W sprawie 
tej otrzymujemy następujące dalsze 
szczegóły:

Wyciecżka, żłóżona ż li akademi- 
ków-ewangelików, obywateli czesko- 
słowackich, narodowości polskiej, pod 
kierownictwem ks. prof. Karola Trom- 
bika, zwiedzając Prusy Wschodnie w 
dniu 22 sierpnia b. r., przybyła do 
Szczytna (OrtelśbUrg) i zamieszkała 
tam w hotelu „Berłinerhof“. W czasie 
oglądania miasta 4-krotnie zaczepiono 
uczestników wycieczki bez żadnego po
wodu, przyczem Używano słów: „Was 
wolłen da die Polen“, — „was wołlen 
da die Hornochsen?“ itd.

Tegoż dnia wieczorem grupa żołnie
rzy wtargnęła do hotelu, obrzucając 
Polaków gradem Obelżywych wyzwisk.

Drugiego dnia przenieśli się uczest
nicy wycieczki do hotelu „Central“. 
W nocy koło godz. 1-ej grupa, złożona 
ź 40 dó 50 ludzi, uzbrojona w laski i 
gumowe pałki, Zakończone Ołowiem, 
otoczyła hotel. Część jej wtargnęła do 
hotelu i wołając: „AUfmachen, hier Po- 
lizei“, zbudziła śpiących, którzy Otwo
rzyli pokoje. Wśród wyzwisk takich, 
,ak: „polska Świnio“, „mordo polska“, 
„Was wołlen di© in Deutschlańd?“ — 
zmuszano uczestników wycieczki do 
Opuszczenia hotelu w przeciągu 10 mi
nut, zaznaczając, że na dole „Zrobią z 
nifhi dopiero porządek“. Kiedy napast
ników poinformowano, że mają do czy
nienia Z obywatelami cześkośloWacki- 
mi, Niemcy zińUśiH ich do wylegity
mowania się, sami zaś pokazali swoje 
ódźnaki „hackenkreUźlerów“. Dosypał 
się nowy stek przekleństw.

Mało tego. Jednego z uczestników 
wycieczki (p, Pawlasa) złapano za 
gardło i kazano mu opuścić pokój, dru
giego (p. Czyża) wywleczono na kory
tarz i policzkując go, kazano mu poka
zać inne pokoje wycieczki. W między
czasie Polacy dzwonili kilkakrotnie 
bezskutecznie ną służbę hotelową, któ
ra zjawiła się dopiero po upływie go
dziny. W końcU przybyła policja i Wy
daliła napastników, nie chcąc jednak 
stwierdzić ich nazwisk, chociaż doma
gali się tego uczestnicy wycieczki. 
Niemcy pozostali pod hotelem prawie 
do Samego rana, w dalszym ciągu wy
krzykując obraźliwie pod adresem a- 
kademików.

Następnego dnia Udało się dwóch 
Uczestników wycieczki do Urzędu poli-
cyjnego, gdzie zażądali spisania pra

żonych: prezesa regencji koszalińskiej 
Cronaua i naczelnika wydziału polity
cznego tej regencji, wiceprezesa regen
cji Mendrzyka. Niestety, znając sto
sunki, panujące w Prusiech, można 
być pewnym, że nietylko panów tych 
nic nie spotka, ale dostaną jeszcze po
chwałę od swych władz.

Tragiczne nad wyraz położenie lu
du polskiego w Pomeranji winno 
zwrócić na siebie uWagę całego społe
czeństwa polskiego, P. L.

tokółu, jednak urzędnik policyjny od
mówił im, zasłaniając się tem, że po
trzebne wiadomości w tej sprawie już 
posiada.

Przeciw atakom niemieckim
Koźmin. Dnia 14 bm. odbył się w 

sali p. Mrozkowiaka Wiec manifesta
cyjny, który zgromadził nieprzebrane 
tłumy ludności ze wszystkich sfer spo
łecznych. Wiec zagaił p. dyr. W. Wie- 
czerski, poczerń doskonałe przemówie
nie wygłosił członek Obozu Wielkiej 
Polski p. mec. dr. Sżeib. Następnie 
sformował się pochód, który Wyruszył 
przez miasto przed pomnik Wolności, 
gdzie odczytano i przyjęto rezolucję. 
Manifestacje zakończono odśpiewa
niem „Roty“.

Czerniejewo. W dniu 14 b. m. 
odbyła się w Czerniejewie w sali p. 
Kledeckiego imponująca manifestacja 
przeciwniemiecka. Przemawiali p. bur
mistrz Pruski i radny p. Zygfryd Ko
stecki. Uchwalono jednomyślnie odpo
wiednią rezolucję.

Krobia. W dniu 7 bm, odbyła się 
w Krobi podniosła uroczystość, która 
zjednoczyła i wsie i miasto w wspól
nym, imponującym pochodzie i w sta- 
nowczem napiętnowaniu zakusów ger
mańskich. Po uroczystości na rynku 
wyruszył pochód do ogrodu miejskie
go, gdzie odbyły się piękne dożynki 
biskupiańskie.

Ujście. W dniu 14 bm. w pogra- 
nicznem Ujściu odbyła się imponują
ca manifestacja przeciwniemiecka. 
Miasteczko było udekorowane.

Rawicz. W niedzielę 14 bm, od
był się wielki wiec przeciwniemiećki 
ludności Rawicza w ogrodzie „Strzel
nicy“. Przemawiali p. dyr. Wesoło- 
wicz, p. radca Kiemczak, p. burmistrz 
Sławiński i ks. prefekt/Kwade. Jedno
myślnie przyjęto odpowiednią rezolu
cję.

W ą gr ó w i e c. Prześliczna pogoda 
ostatniej niedzieli,(.ściągnęła na Rynek 
przeszło dwa tysiącól obywateli Wą- 
grówca i okolicy, wszystkich' warstw 
i stanów cełem zaprotestowania prze- 
civvko zachłanności niemieckiej na pol
skie ziemie, a szczególnie na nasze, 
rdzenne Pomorze.

Dziesiątki sztandarów, Wszystkie 
orgąńizacje społeczne i polityczne z 
Bractwem Kurkowem, Tow. Powstań
ców i Wojaków, „Sokołem“ i organi
zacją Młodzieży na Czele stanęły w sze
regu na apel miejscowego komitetu. 
Do organizacyj przyłączyło się liczne 
obywatelstw© ńieżorgańizowane a je
dnak złączone jedną myślą, solidarne 
W pełhem pragnieniu obrony granic i

całości Rzeczypospolitej. Orkiestra 
wojskową odegrała hymn narodowy, 
poczem z balkonu mieszkania prezesa 
Rady Miejskiej p. Hałąskiego. zagaił 
wiec manifestacyjny słowem wstęp- 
nem, zasłużony działacz z czasów nie
woli p. Paliński.

Jako pierwszy programowy mówca 
zabrał głos red. Adam Piotrowski, któ
ry w treściwem lecz jędrnem przemó
wieniu przedstawił całość zagadnienia 
i niebezpieczeństwa grożącego Polsce 
ze strony Niemiec. Drugi przemawiał 
p. Śklasz nawołując szczególnie mło
dzież do organizowania się i przygo
towania dła odparcia zakusów nie
mieckich. Przemówienia obu mówców 
przyjmowała publiczność burzliwemi 
oklaskami. Jako ostatni przemówił 
krótko p. dr. Kuliński, poczem odczy
tał rezolucje, które jednomyślnie przy
jęto.

Po wiecu uformował się olbrzymi 
pochód, który Z orkiestrą, komitetem 
i mówcami na czele, przeszedł cale 
miasto ulicami, udekorowanemi sztan
darami narodowemi, a Wróciwszy w 
Rynek po przemówieniu red. p. Trelii, 
zakończono manifestację odśpiewa
niem „Roty“ i okrzykiem na cześć 
Najj. Rzeczypospolitej.

Uroczystość niedzielna wywołała w 
calem mieście olbrzymie wrażenie. (x)

Żałosne fiasko B. B. 
w Tucholi

W ubiegłym tygodniu odbyło się w 
Tucholi (woj. pomorskie) zebranie przed
wyborcze B. B., na którem zapowiedzia
no przyjazd „dygnitarza“ z Grudziądza, 
majora Kuliczkowskiego. Żebranie za
gaił mec. Piskozub. b. piastowiec, a obec
nie zagorzały „sańator“, rodzony brat dr. 
Adama Brzega recie Piskozuba, pod któ
rego kierownictwem tak dokumentnie 
„wykończył się“ „Dziennik Poznański“. 
Oprócz zagajającego zasiedli w prezy- 
djum zebrania: „lojalny“ burmistrz. Sa
ganowski, i nauczyciel seminarjum, Goz.

Mec. Piskozub uraczył „zaufanych“ i 
„zaproszonych“ półtoragodzinnym, wod
nistym i mętnym referatem, poczem 
sprawdzał obecność wójtów, którzy o- 
trzymali instrukcje zakładania w swoich 
gminach jaczejek B. B. Na pierwszy 
Ogień poszedł filar dawnej „trzydziestki“, 
wójt Z Pruszczy Tucholskiej, Dykiert, ale 
jego sprawozdanie z działalności bebec- 
kiej w Pruszczy wypadło tak kiepsko, że 
skwapliwie poniechano indagowania in- 
nyćh wójtów, którzy, zresztą, są mniej 
energiczni.

Po „klapie“ z wójtami, otworzył p. 
Piskozub dyskusję nad referatem. Głos 
zabrał p, Praśniewski, który w dosad
nych słowach rozprawił się z wywoda
mi referenta, ujawnił „sanacyjną“ obłu
dę przedwyborczą i poddał krytyce obiet
nice B. B„ które zostaną na papierze, w 
końcu zaś powołał się na przykład wy
borów uzupełniających w Gnieźnień- 
skiem, gdizie blok p. Piłsudskiego agito
wał, by Polacy wstrzymali się od głoso
wania na listy polskie, ułatwiając tem 
uzyskanie mandatu Niemcom. P. Praś
niewski opowiedział się za jedną listą 
polską do przyszłego Sejmu, ale za Wy
kluczeniem B. B. Bowiem nawoływanie 
„sanatorów“ pomorskich do „wspólnego 
frontu“ jest niczem ińnem, jak zwykłym 
manewrem, obliczonym na skokietowa- 
nie mas patrjotycźnych, które mają „sa
nacji“ dosyć. Podczas przemówienia p. 
Praśniewskiego jeden z „sanatorów“, 
nauczycie! Nowaczyk, zażądał odebrania 
głosu „opozycjoniście“, jednakowoż 
przewodniczący wołał zachować się..... 
neutralnie. P. Praśniewski zbił punkt 
po punkcie wywody referenta, określając 
je jako nierealne. Na zakończenie Wyjął 
ż kieszeni numer „Głosu Tucholskiego“ 
i wskazał na 15 ogłoszeń komornika o 
licytacjach u rolników: te ogłoszenia, to 
dowód, w jakim stanie znajduje się rol
nictwo diżięki gospodarce „sanacyjnej“.

Dopiero pod koniec zebrania zjawił 
się na sali major — po cywilnemu, — 
który przyjechał do Tucholi rządowym 
samochodem. Przybyły zajął miejsce za 
stołem prezydialnym, lecz ujrzał tylko, 
jak „po długich i ciężkich cierpieniach“ 
zamykano zebranie.

Zwolnienie posła ... ale na Litwie.
Wilno, 19. 9. (PAT). „Dziennik 

Kowieński“ donosi, że prezes Tow. 
„Pochodnia“ p. Budzyński, aresztowa
ny w niedzielę, został zwolniony z are
sztu we wtorek.

Zgon artysty malarza Kanzika.
Warszawa, 19 9 (PAT). Wczo

raj wieczór żttlarł nagle w 70 roku 
życia art. malarz Jan Kaużik, kustosz 
muzeum Narodowego i prof. zdobnic
twa i malarstwa,
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Srebrny jubileusz kapłański
księdza Prymasa Polski

(KAP.) W dniu 23 b. m. upływa 
g5 lat od chwili, gdy obecny Prymas 
polski, ks. Kardynał dr. August Hlond, 
arcybiskup - metropolita gnieźnieński 
i poznański, przyjął święcenie kapłań- 
gkie. Zarówno stanowisko księdza 
prymasa w Państwie Polskiem, jak i 
jego osoba, która zdobyła dla siebie 
tyle miłości i szacunku, sprawiają, że 
uroczystość osobista księdza Prymasa 
staje się świętem całego społeczeństwa 
katolickiego.

Księdzu Prymasowi Polski z racji 
Jego jubileuszu kapłańskiego przesy
łamy serdeczne życzenia ad multos 
arinos!

Ks. kardynał August Hlond, arcybi
skup gnieźnieński i poznański i Prymas 
Polski, urodził się dnia 5 lipca 1881 roku 
w Brzęckowicach na Śląsku. Zapoznaw
szy się jako uczeń gimnazjalny z żywo
tem i działalnością ks. Bosko, tak się do 
dzieła salezjańskiego zapala, iż w dwu
nastym roku życia opuszcza razem z bra
tem swoim, Ignacym, dom rodzinny 1 
kraj ojczysty, by pójść za wezwaniem ks. 
Bosko. Za przykładem starszych braci 
idą wkrótce dwaj młodsi, mianowicie An
toni, obecny inspektor prowincji polskiej, 
i Klemens, przebywający u Salezjanów W 
Barcelonie. Najstarszy brat Ignacy 
umarł w 1928 r. na stanowisku probo
szcza parafji salezjańskiej w Czerwińsku, 
spędziwszy 26 lat na pracy misyjnej w 
Argentynie.

W Turynie przechodzi młody August 
szybko klasy gimnazjalne i udaje się po
tem do Rzymu, gdzie dzięki wybitnym 
zdolnościom i pilności ubiega się już W 
dwudziestym roku życia o doktorat filo- 
zofji na uniwersytecie gregorjańskim. W 
r. 1898 powstaje pierwszy polski zakład 
salezjański w Oświęcimiu, w którym dr. 
Hlond obejmuje jako kleryk jeszcze Wy
kłady różnych przedmiotów gimnazjal
nych.

W roku 1905 Otrzymuje święcenia ka
płańskie z rąk ks. biskupa Nowaka, obec
nego ordynarjusza przemyskiego.

Wywiązawszy się znakomicie z zada
nia utworzenia nowego zakładu sale

Zwycięstwo Hitlera —
klęską polityki lokarneóskiej

(Od własnego korespondenta
Paryż, we wrześniu.

Przytłaczające zwycięstwo Hitlera 
wywołało we Francji zrozumiałe za
niepokojenie. Jakkolwiek bowiem w 
sferach, trzeźwo zapatrujących się na 
sytuację, nie robiono sobie iluzyj co 
do rezultatu niemieckich wyborów, to 
jednak nie przypuszczano, że polityka 
pacyfistyczna p. Brianda i całej spółki 
lokarneńskiej wyda tak bujne owoce 
pangermanistyczne. Cyfry jednak mó
wią same za siebie, a ich wymowa jest 
wprost brutalna, gdy się zestawi 95 no
wych mandatów, zdobytych przez na
rodowych socjalistów i 21, zdobytych 
przez komunistów, ze stratą 15 man
datów, poniesioną przez stronnictwo 
zmarłego min. Stresemanna,

Dokoła tych cyfr odbywają się na
turalnie szerokie kalkulacje politycz
ne. Odnoszą się one do skutków, jakie 
Wybory wywrą na sytuację wewnętrz
ną Rzeszy, na bieg polityki zagranicz
nej, a wreszcie do sprawy, jakiem e- 
chem wybory niemieckie odbiją się 
na Quai d'Orsay, tj. czy nie zadadzą 
ostatecznego ciosu p. Briandowi i je
go pacyfistycznym mrzonkom.

W środowiskach narodowych, śle
dzących bacznie rozwój wypadków w 
Niemczech, panuje raczej przekonanie 
że nie przyjdzie tam do utworzenia 
dawnej „wielkiej koalicji stronnictw“; 
że wątpliwem jest pomimo to, aby 
Reichstag został ponownie rozwiązany 
że natomiast należy liczyć się z możli
wością powstania takiego rządu, który 
ułatwi drogę dyktaturze. Może ona na
stąpić nieco wcześniej, lub nieco póź
niej — to inna rzecz. Jest natomiast 
jasnem, jakie są zamiary Hitlera, a 
niema żadnej racji, by nie zećhciał ze 
swego zwycięstwa skorzystać. Wszyst
ko zależy od stanowiska które zajmie 
obecnie marszałek Hińdenhurg.

Opinję tę znajdujemy wyrażoną w 
całym szeregu pism z „Echo de Paris ', 
»Figaro“, „Ordre“, „Journal“ na czele. 
Oczywiście dzienniki te są zbyt poważ
ne, by się bawiły w jakiekolwiek pro
gnostyki sprecyzowane; wysuwają one 
jedynie hipotezy, ale oparte na znajo
mości sytuacji w Niemczech.

Należy również brać pod uwag? 
możliwość, iż sytuacja ta będzie przez 
czas jakiś dosyć chaotyczna, Okres 
'«n jednak będzie wystarczający, by

zjańskiego w Przemyślu, przechodzi ks. 
dr. Hlond do Wiednia na stanowisko dy
rektora tamtejszego zakładu salezjań
skiego w r. 1909. Po kilku latach wytę
żonej pracy tworzy prowincję salezjań
ską, obejmującą Węgry, Austrję i Niem
cy i jest jej pierwszym inspektorem.

W roku 1922 porzuca umiłowaną pra
cę na niwie salezjańskiej nie beż wiel
kiego żalu, posłuszny wezwaniu Ojca św., 
Który mianuje go administratorem apo
stolskim w Katowicach, poruczając mu 
nad wyraz trudne zorganizowanie życia 
kościelnego w mającej się utworzyć die
cezji śląskiej, w kraju, poprzez który do
piero co przeszła burza powstań i walk 
politycznych z powodu plebiscytu. Ufny 
w pomoc Bożą zabiera się do tego wiel
kiego zadania, tworzy zarząd diecezjal
ny, nowe placówki duszpasterskie, powo
łuje do życia towarzystwa i bractw'a ko
ścielne, przygotowuje budowę katedry i 
seminarjum duchownego, urządza zjazdy, 
kongresy katolickie, troską ojcowską 
obejmuje biednych i bezrobotnych, za
kładając dla nich jadłodajnie i Wspiera
jąc ich datkami pieniężnemi.

W roku 1925 Ojciec św. przystępuje 
do formalnego utworzenia diecezji kato
wickiej i powierza jej rządy biskupie do
tychczasowemu administratorowi apo
stolskiemu. W styczniu 1926 r. ks. bi- 
skup-ńóminat Hlond odbiera sakrę bi
skupią w Katowicach, a kiedy wkrótce 
potem umiera Prymas Polski, śp. ks. kar
dynał Edmund Dalbor, wstępuje na sto
licę prymasowską w Gnieźnie w czerwcu 
1926 r. pierwszy biskup śląski, najmłod
szy członek Episkopatu Polskiego. Do 
godności arcybiskupa gnieźnieńskiego i 
poznańskiego, do dostojeństwa Prymasa 
Polski dochodzi nadto w czerwcu następ
nego roku blask purpury kardynała św. 
Kościoła rzymskiego.

W herbie swoim nosi ks. kardynał 
Prymas Polski wyryte słowa: „Da mihi 
animas, caetera tolle“ — „Daj mi dusze, 
a wszystko zabierz“, hasło Zgromadzenia 
Salezjańskiego. Mimo bowiem zaszczy
tów i godności kardynał-Prymas Polski 
kocha Calem sercem to zgromadzenie i 
pragnie na zawsze być wiernym synem 
Błogosławionego ks. Bosko.

„Kurjera Poznańskiego“)
wpłynąć ujemnie i na finanse niemiec
kie. Stan Zaś ich nie obchodzi dzisiaj 
wyłącznie obywateli Germanji, ale i 
jej wierzycieli, z którymi jest związa
na planem Younga. Konsekwencje 
wyborów — i z tego punktu widzenia 
mogą również być nieprzewidziane, 

Nie dość na tern. Zasadrticzemi ha
słami pod jakiemi zwyciężył Hitler, 
było przecież „precz z dyktatem wersal
skim!“, „precz z planem Younga!“. — 
Hasła te nawoływały przez to samo do 
rewindykacyj, a zatem i do wojny. — 
Niemcy bowiem wiedzą doskonałe, że 
na drodze pokojowej nie wywalczą ani 
Pomorza, ani Górnego Śląska, a za
tem przygotowują się do posłużenia 
się swą dawną zasadą, iż „la force 
prime le droit“. To też jasnem jest, że 
podobne nastroje super - nacjonalisty
czne, muszą siłą rzeczy odbić się i na 
polityce zagranicznej przyszłego rządu 
Rzeszy, a zatem i na biegu całej poli
tyki już nietylko polskiej, czy nawet 
francuskiej, ale wogóle europejskiej.

Jak wobec tego wygląda cała hip
noza pacyfizmu oraz zbliżenia francu
sko - niemieckiego, opłacona bezpie
czeństwem Francji i Polski, bo przed
wczesną o lat 5 ewakuacją Nadrenji? 
Jak wygląda głęboka wiara w „demo
kratyczne“ Niemcy i ich „pacyfistycz
ne“ ucżticia? Jak wreszcie przedsta
wia się cała polityka lokarneńska p. 
Brianda, na której minister spraw ze
wnętrznych i cała lewica opierała eu
ropejski pokój?

Można śmiało powiedzieć, iż w 
świetle wyborów niemieckich, załama
ła się ona na całej linji. To też opin- 
ja francuska narodowa w sposób nie
dwuznaczny, ale jawnie domaga się u- 
stąpienia p. Brianda, cżyniąC go odpo
wiedzialnym za rozbrojenie moralne 
narodu, za uśpienie jego czujności chi
merami pacyfizmu niemieckiego. Ni
gdy też jeszcze oburzenie patrjotyczne 
przeciwko ministrowi spraw zagranicz
nych nie przybrało równie gwałtownej 
formy, bo też, z dnia na dzień, w spo
sób aż nazbyt dobitny przekonano się 
na jakie manowce prowadził On spo
łeczeństwo. Czyż jeszcze ostatnio w 
Genewie z głębokiem przekonaniem 
nie obiecywał Europie, iż póki on bę
dzie dzierżył tekę ministerialną na 
Quai d'Orsay, to póty wojny nie bę

dzie... Hitler czytając te zapewnienia , 
musiał śmiać się szczerze z „mistycz
nych" porywów francuskiego mini
stra, który przez swą politykę ustępstw 
chciał zainaugurować erę pokoju, a 
doczekał się, że wybory odbyły się pod 
hasłem siły!

Dzienniki narodowe przypuszczają 
też ogromnie ostry atak przeciwko p. 
Briandowi, podkreślając, iż rzadko kie
dy wypadki w sposób równie katego
ryczny zadały kłam przewidywaniom 
jakiegokolwiek męża stanu. Wybitny 
publicysta p. Pertinax uważa, iż ko
nieczność ustąpienia dobrowolnego lub 
przymusowego p. Brianda zbliża się. 
Powzięcie tego kroku jest, zdaniem je
go, pierwszym środkiem „de salut pu
blic“.

„Figaro“ znowuż pismo, tak zwy
kle liczące się ze słowami, wprost u- 
bolewa, że dyplomaci ze szkoły lokar
neńskiej nie znajdują się w jakimś do
mu zdrowia. Wybory niemieckie, pi- 
sze ten dziennik, nietyie ujawniają 
nam ducha odwetowego Niemiec, bo 
weń nie wątpiliśmy, co raczej upartą 
ślepotę dyplomacji francuskiej, łudzą
cej się swemi marzeniami. Wobec te
go jakże minister, który od chwili kie
dy znajduje się na Quai d'Orsay, nie 
przestał się mylić, będzie mógł utrzy
mać swój portfel w gabinecie, podtrzy 
mywanym przez większość patrjotycz- 
ną?

Lewica natomiast źle maskuje swci 
je rozczarowanie, jakkolwiek stara się 
nadrobić miną. Dlatego zarzuca się 
przedewszÿstkiem „przeciwnikom p, 
Brianda“, że chcą położyć koniec po
lityce pokoju, że zwycięstwo Hitlera 
nie oznacza, iż wszystko zostało stra
cone, Nie dość na tern. Te ugrupowa
nia radykalno - socjalistyczne, które 
całą swą politykę opierały na zbliże
niu francusko - niemieckiem, próbują 
także zaciemnić wobec szerszej opinji 
tutejszej znaczenie tryumfu czynników 
nacjonalistycznych w Niemczech. U 
trzymują one, że nie należy go przy
pisywać hasłom rewindykacyjnym, 
ale wyłącznie kryzysowi ekonomiczne 
mu a więc wielkiej ilości bezrobotnych 
biedzie, itp. Jest to zatem dalsze tu 
manienie tejże opinji. Germanofile ci 
insynuują, że demokratyczne Niemcy 
dokonają połączenia się partyjnego 
by oprzeć się dyktaturze, że należy po 
zatem pokładać wiarę w lojalność 
marszałka Hindenburga!

Wierzyć się nie chce podobnemu 
zaślepieniu. Należy je może po części 
kłaść na karb zdezorientowania pacy
fistów, a może jest ono również spo
wodowane i niepokojem. Lokarniści 
bowiem obawiają się, że klęska ich po 
lityki zewnętrznej, przyczyni się i do 
załamania się ich polityki wewnętrz 
nej. Dlatego starają sę, jak mogą, u 
spokajać opinję, ukrywając, niezręcz 
nie zresztą, że w swych kalkulacjach 
pro-niemieckich pomylili się najzupef 
niej. Nie daje im bowiem spokoju sa
ma myśl, że wskutek ewolucji wypad 
ków w Niemczech, nastąpi silna reak
cja we Francji i wzrost patrjotyzmu 
który utrwali rządy narodowe i wpły
nie niezawodnie na wynik przyszłych 
wyborów we Francji.

Tego rodzaju zwrot nie jest nie
możliwy. W różnych już kołach daje 
się słyszeć nawoływanie do polityki 
aljansów i opierania się na wypróbo
wanych przyjaźniach. Polska może 
naturalnie w tych nowych konjunktu- 
rach odegrać dużą rolę. Niestety je
dnak nie przygotowuje jej do tego cha- 
otyczność obecńej' jej sytuacji we
wnętrznej. Î. B ri ar es.

Niemiecki lotnik—oszustem
Berlin 19. 9. (PAT). Olbrzymią 

sensację w kołach przemysłu lotnicze
go i kołach sportowych wywołało na
głe zniknięcie współwłaściciela fabry
ki samolotów w Krefeldżie Raabe'go, 
który, jak się okazało, umknął do 
Ameryki, zabierając ze sobą dawne 
dokumenty i plany konstrukcyjne.

Raabe był lotnikiem niemieckim w 
czasie wielkiej wojny i zasłynął jako 
jeden z najlepszych lotników akroba- 
tów w Niemczech.

Fabryka, w której Raabe był współ
udziałowcem, ogłosiła niewypłacal
ność. Po pewnym jednak czasie wzno
wiła swą działalność jako towarzy
stwo akcyjne. Raabe jako organizator 
lotów akrobatycznych osiągnął na tem 
polu pewne sukcesy. Pewnego jednak 
dnia okazało się, że cały kapitał zakła
dowy przedsiębiorstwa znikł nagle. 
Winę tego przypisywano powszechnie 
Raabemu, który, znalazłszy się w o- 
presji, wyjechał rżekortfo do Szwecji 
W sprawach finansowych, przyrzeka
jąc zjawie się na Walne zgromadzenie 
towarzystwa. Kiedy wczoraj akcjo- 
narjusze zebrali się, nadszedł telegram

z Ameryki od Raabego z zawiadomie
niem, że podróż za ocean odbył szczę
śliwie.

Ucisk Polaków na Litwie.
Wilno, 19. 9. (PAT). Jak donosi 

„Dziennik Wileński", ubiegłej nocy w 
rejonie odcinka granicznego Rakiszki, 
straż litewska uwięziła 52-letniego oby
watela polskiego Aleksandra Protasie- 
wicźa. Gdy bezprawnie aresztowany 
Prótasiewicz zareagował, skuto go w 
kajdany, pobito gumowemi pałkami i 
nieprzytomnego wywieziono w gł^b 
Litwy. 25-letni syn aresztowanego zdo
łał z rąk litewskich strażników zbiec i 
zawiadomić o calem zajściu władze 
polskie. Policja litewska oskarża Pro- 
tasiewicza o rzekome szpiegostwo na 
rzecz Polski

Godz. Tl 30
Dziś
w RADJO

i P. Minister Zaleski 
mówi z Genewy

Społeczeństwo nie wierzy 
i wierzyć nie może

Na łamach „Dziennika Pozn.“ p. K. 
Kierski występuje za „wspólnym fron
tem wyborczym“, a przeciw naszym ar
gumentom. Pisze między innemi:

„Ugrupowania „sanacyjne“ dopuściły 
się — zdaniem „Kurjera Poznańskiego“ 
— ciężkich zaniedbań w sprawach nie
mieckich, wskutek czego zraziły do siebie 
całe społeczeństwo, W tej chwili nie ma
my bynajmniej zamiaru wszczynać z 
„Kurjerem“ polemiki na ten temat; po
zostawiamy na boku kwestję, czy były 
jakie zaniedbania, czy nie; chcemy tylko 
stanąć na gruncie ściśle logicznym i wy
kazać „Kurjerowi“ logiczną niekonsek
wencję jego założeń i wniosków. Przy
puśćmy więc, że rzeczywiście tak było, 
jak urzytńuje organ Stronnictwa Narodo
wego, tj. że polityka „sanacji" w spra
wach niemieckich była chwiejna i nie
zdecydowana.“

A więc ciężkie zaniedbania „sanacji" 
w sprawach niemieckich były... „zda
niem „Kurjera Pozn.“,a p. Kierski umy
wa ręce, .^pozostawia tę kwestję na bo
ku", a tylko dla „logiki" powiadaj „Przy
puśćmy, że rzeczywiście tak było“....

Jeszcze niedawno temu p. Kierski 
mówił i pisywał (na łamach organu na
szego) nieco inaczej, nieco mniej — sub
telnie. Przypominamy ostatnie jego ar
tykuły w sprawie utwierdzenia na ziemi 
naszej b. kolonistów pruskich. Nie za
mierzamy oczywiście dociekać przyczyn 
tej metamorfozy p. Kierskiegó, bo toby 
Czytelników naszych nie interesowało.

Główny jego argument brzmi: „przy
puśćmy", stojąc „na gruncie ściśle lo
gicznym“, że tak było w przeszłości, ale 
„nam wszak chodzi o przyszłość, o przy
szłe Wybory“, „sanacja" „zajęła obecnie 
najzupełniej zdecydowane w tych spra
wach stanowisko“ itd.

Tak, obecnie! Bo obecnie chodzi o 
mandaty. To wszyscy zrozumieli od 
pierwszej chwili. Jeżeli p. Kierski każę 
nam się tem zachwycać i wyciągać ku 
„sanacji" ramiona, to musimy — pomi
nąwszy inne względy — stwierdzić, że 
obietnicom „sanacji" nikt politycznie 
trzeźwo myślący nie wierzy. Przy ze
szłych wyborach była na'początku też 
mowa o „zgodnym froncie", a od patrjo- 
tycznych zapewnień „senatorów" na 
wiecach aż szumiało, potem zaś przyszły 
czyny: zrezygnowanie z likwidacji mie
nia niemieckiego, utwierdzenie na ziemi 
b kolonistów pruskich, zgoda w pew
nym zakresie na osiedlenie się w Polsce 
Niemców z Rzeszy, złamanie solidarno
ści posłów i senatorów B. B. z ziem za
chodnich, ucieczka z frontu przy walce 
wyborczej z Niemcami w okręgu gnie
źnieńskim. I teraz społeczeństwo ma 
Wierzyć nowym obietnicom „sanacji"? 
Dlatego, że chodzi jej o mandaty?

Zresztą stronnictwa „Sanacyjne", ich 
kierownicy i zwolennicy nie mają nic do 
gadania. Muszą tak postępować, jak 
brzmi nakaz zgóry Maksyma pruska 
brzmiała: „Maul halten und Steuern 
zahlenl", a parola „sanacyjna“ brzmi: 
„Milczeć i kark zginać!“ Tak było i tak 
będzie. Społeczeństwo musiałoby być 
bardzo naiwne, żeby sobie z tego nie 
miało zdawać sprawy.

Dlatego społeczeństwo odwraca się od 
„sanacji“ i dlatego wysuwanie kandyda
tów „sanacyjnych“ na wspólnej liście 
oznaczałoby powodowanie zniechęcenia 
i oburzenia wyborców i zmarnowanie 
dużej ilości głosów polskich Niemcy 
mogliby triumfować.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wielki dzień parafji świętomarcińskiej

W’ niedzielę odb^dsie się wprowadzenie nowego proboszcza, 
ks. prał. Taczaka — Program podniosłej uroczystości

Parafja świętomarcińska obchodzi w 
niedzielę niezwykle podniosłą uroczy
stość. W tym dniu nastąpi oficjalna in
trodukcja nowego proboszcza ks. prałata 
dr. Teodora Taczaka.

Do uroczystości przygotowuje się in
tensywnie i bardzo starannie cała para
fja, wraz z księżmi wikarjuszami, dozo
rem kościelnym i reprezentacją parafjal- 
ną, pragnie bowiem szczerem a gorącem 
sercem powitać nowego pasterza. Nie ża
łuje się też teraz zabiegów, aby całość 
wypadła jak najlepiej i pozostawiła po 
sobie niezatarte wspomnienie. Wszyscy 
witać będą nowego proboszcza serdecz
nie i cieszyć się będą, że właśnie ks. prał. 
Taczak, kapłan gorliwy i mąż wielkiej 
■wiedzy, znany ze swych zasług szerokim 
kołom społeczeństwa wielkopolskiego 
oraz naszego wychodztwa we Francji, 
obejmuje ster tej wielkiej parafji.

O godz. 10 sformuje się w kościele 
procesja; wyjdzie ona przed plebanję po 
nowego proboszcza, oraz ks. prał. Ran- 
kowskiego. który oficjalnie, jako dziekan 
m. Poznania, dokona uroczystego aktu 
wprowadzenia. Gdy ks. prał. Taczak u- 
każe się przed plebanją, mała Helcia 
Matelska wygłosi okolicznościowy 
wiersz, specjalnie na ten cel ułożony 
przez p. Paulinę Wężykównę, poczem 
wyręczy ks. proboszczowi pęk świeżych 
kwiatów. Następnie majestatyczny po
chód wśród bicia dzwonów i śpiewu 
„Kto się w opiekę" wyruszy ku kościoło
wi.

Na czele pochodu za krzyżem postę
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Gymkhana samochodowa w Bydgoszczy
z ilustracjami

25-lecie kapłaństwa
J. Em. ks. Kardynała Prymasa 

dr. Augusta Hlonda
Program uroczystości 25-lecia ka

płaństwa Jego Eminencji ks. Kardy
nała Prymasa dr. Augusta Hlonda, 
która odbędzie się w niedzielę, 28 bm. 
jest następujący: 1) o godz. 10,15 w 
katedrze poznańskiej msza św., którą, 
odprawi J. Em. Najdostojniejszy Ju
bilat, 2) Po mszy św. złożenie Jego 
Eminencji hołdu przez organizacje i 
wiernych, 3) o godz. 12 składanie ży
czeń Jego Eminencji w pałacu pryma
sowskim przez przedstawicieli władz i 
delegacje, 4) o godz. 17 akademja ku 
czci Jego Eminencji w auli Uniwersy
tetu Poznańskiego, 5) o godz. 20,30 
raut w „Białej Sali Bazaru“.

KALENDARZYK
Piątek, 19 września 1930.

Słońce: wschód 5,32 — zachód 18,00 — 
długość dnia 12 godzin 28 min.

Księżyc: wschód 0,29 — zachód 17,18 — 
przed nowiem

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus 13 st. Cels. — 
Pogodnie. Wiatr zachodni. Ciśnie
nie atmosferyczne umiarkowane 752 
mm. W ubiegłej dobie temperatura 
najwyższa plus 18 st. Cels. najniższa 
plus 11 st. Cels.

Przepowiednia pogody na sobotę: Nao- 
gól pogodnie i ciepło, z przejściowe- 
mi zachmurzeniami.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,64 m.

Kai. rz. kat.: January M. — jutro Eu
stachy

Kai. slow.: Krzepimir — jutro Myślisław.

Zebrania
Jutro o 19,30 Polski Związek Krawców 

Konfekcyjnych, u p. Tomczyka, ul. 
Wroniecka 13;

o 20 Tow. Obywateli Polaków z Ob
czyzny, u p. Jarockiego, ulica Masz- 
talarska 8 a.

pować będą liczne organizacje oraz du 
chowieństwo z Poznania i okolicy. Zko- 
lei p. Edward Pawłowski, jako członek 
dozoru kościelnego, poniesie złote, sym
boliczne klucze kościelne, które spoczy
wać będlą na artystycznie haftowanej po
duszce. Dalej pod baldachimem posu
wać się będą ks. dziekan m. Poznania i 
ks. proboszcz - nominat w otoczeniu du
chowieństwa. dozoru kościelnego i re- 
prezęntacyj parafjalnych. Cały orszak 
przejdzie wśród utworzonego przez S. 
M. P szpaleru i zatrzyma się u bramy 
kościelnej, gdzie po krótkiej modlitwie 
dziekan ks. prał. Rankowski wręczy no- 
wemu proboszczowi klucze kościelne

Po tym akcie pochód wkroczy przy 
śpiewie chóru do kościoła i zatrzyma się 
przed wielkim ołtarzem. Tu ks. dziekan 
Rankowski w zastępstwie ks. arcybisku
pa odda nowemu proboszczowi we wła
danie kościół oraz paraf ję. Po odśpiewa
niu antyfony i odprawieniu rytuałem 
przewidzianych modlitw odpowie ks 
prałat Taczak, by po ,,Te Deum“ odpra
wić uroczystą mszę św. Wreszcie po su
mie ze śpiewem „Serdeczna Matko“ na
stąpi procesjonalny powrót proboszcza 
do plebanji.

Ks. biskup Dymek wskutek nawału 
zajęć będzie obecny na uroczystości tyl
ko podczas nabożeństwa w kościele.

Plebanja, kościół oraz miejsca, gdzie 
przejdzie procesja, przybierze się bogato 
wieńcami, zielenią i kwiatami. Dekora
cjami, dostarczonemi przez firmę Bruch, 
zajmie się p. Żurawski, (z)

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Nabożeństwo w kościele S. S. Kar

melitanek Bosych (przy ul. Niegolewskich 
nr. 23). W niedzielę, 21 bm. o godz. 10 
msza św. za wszystkich dobroczyńców. — 
Po południu o godz. 5 nabożeństwo ku 
czci Św. Teresy od Dzieciątka Jezus. Po 
nabożeństwie przyjmowanie do Bractwa.

OSOBISTE
— * Srebrne gody małżeńskie obcho

dzili dnia 13 bm. państwo Franciszek i 
Marja z Panowiczów Ratajczakowie, za
mieszkali przy ul. Smolnej 8 a. Jubilato
wi, gorliwemu członkowi Tow. Przemy
słowców i grupy inwalidów wojennych z 
Głównej oraz jego małżonce życzymy na 
dalszą drogę życia „Szczęść Boże!“

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Stów. Urzędników Pozn. Samorzą

du Wojewódzkiego urządza w niedzielę, 
21 bm., pod protektoratem p. starosty 
krajowego Ludwika Begalego, uroczysty 
obchód 10-lecia swego istnienia. Obchód 
rozpocznie się o godzinie 10 nabożeń
stwem w kościele św. Kazimierza na Śród- 
ce przy ul. Bygoskiej 4 a (tramwaj nr. 2), 
które odprawi J. E. ks. biskup Dymek. 
O godz. 12 odbędzie się uroczyste zebra
nie w sali sejmikowej Starostwa Krajo
wego, Al. Marcinkowskiego 29. Po za
braniu zdjęcie fotograficzne uczestników 
uroczystości. Po południu o godz. 4 mecz 
piłki nożnej na boisku „Sparty“ przy ul. 
Grunwaldzkiej (tramwaj 6 i 11), a wie
czorem o godz. 8 wieczorek towarzyski w 
sali Starostwa Krajowego. — Zamiejsco
wi uczestnicy korzystają w drodze po
wrotnej z 50 proc, zniżki kolejowej; legi
tymacje wydaje komisja przyjęć. — 
Biuro informacyjne urzęduje od soboty, 
20 bm. w gmachu Starostwa Krajowego.

— * Papieskie Dzieło Rozkrzewiania 
Wiary — Par. Farna. Zebranie misyjne 
odbędzie się w niedzielę 21 bm. o godzinie 
19,30 na sali Domu Król. Jadwigi, Aleje 
Marcinkowskiego 1. Wykład wygłosi zna
ny misjonarz O. Prowincjał Kowalski ze 
Zgrom. OO. Oblatów.

— ’ Zw. Towarzystw Czeladzi Rze
mieślniczej na Woj. Pozn. zwołuje nad
zwyczajne zebranie delegatów Związku w 
niedzielę, dnia 21 bm. o, godz. 11 w sali 
Domu Rzemieślniczego. Z powodu waż
nych spraw obecność wszystkich delega
tów pożądana.

— * Ze Zw. b. Wychowanek SS. Ur
szulanek, Kolo Poznań. W niedzielę, d. 
21 bm. o godz. 10 odbędzie się w klaszto
rze SS. Urszulanek, ul. Sporna 6, mie
sięczna msza św., a potem wspólne śnia
danie. O jaknajliczniejszy udział ser
decznie prosi Zarząd

— * Katolicki Związek Abstynentów, 
Koło Jeżyce, urządza w niedzielę, 21 bm, 
olyhód 10-lecia swego istnienia, połączo
ny z uroczystem poświęceniem sztandaru. 
Uroczystość rozpocznie się o godz. 10 mszą 
św. w kościele parafjalnym; o godz. 11 
odbędzie się uroczyste zebranie w 
ochronce

— " Poznańskie Towarzystwo Ogrod
nicze zawiadamia, że w niedzielę, dnia 21 
bm. urządza wycieczkę do Leszna, celem 
zwiedzenia wystawy ogrodniczej. Zbiór
ka przy głównym dworcu o godz. 7,30. — 
Wyjazd z Poznania do Leszna o godz. 8 
min. 5. Osobnych uwiadomień nie wysy
ła się.

— * Stów. Młodzieży Obywatelskiej pa
rafji Archikatedralnej. Nadzwyczajne 
walne zebranie odbędzie się w piątek, dn. 
19 bm. o godz. 20 na sali Domu Katolic
kiego na Sródce.

WIECZORY, KONCERTY
— * II. Harcerska Drużyna Żeglarska 

im. komandora Florjana Hłaski urządza 
w sobotę, dnia 20 bm. o godzinie 8 wiecz. 
na sali Gospody Polskiej, św. Marcin, 
herbatkę z tańcami, na którą wszystkich 
sympatyków zaprasza. Nie wątpimy, że 
zwolennicy harcerstwa morskiego okażą 
swoje zrozumienie dla spraw morskich i 
poprą cele naszej młodzieży.

— * Zabawa dla dzieci w Ogrodzie 
Zoologicznym, która odbyła się w środę, 
17 bm., wobec niezwykłego powodzenia 
zostanie powtórzoną w sobotę, 20 bm. od 
godz. 15. A więc, o ile tylko pozwoli na 
to pogoda, milusińscy będą mogli znowu 
ujeżdżać na wózkaeh, kucykach, wielbłą
dach i żółwiach.

2YCIE SOKOLE
— * Zespół mandolinistów „Sokół“

urządza dnia 20 bm o godz. 20 w salce na 
boisku „Sokoła“ wieczorek taneczny.

KOMUNIKATY RÚ2NE
— * Ostre strzelanie Okręgu L Związ

ku Towarzystw Uczestników Powstania
odbędzie się dnia 21 bm. (w niedzielę) ó 
godz. 8 rano na strzelnicy wojskowej za 
Bramą Warszawską. Wzywa się wszyst
kich członków Towarzystw Uczestników 
Powstania do gremjalnego udziału. Na
boje według rozporządzenia D. O. K. VII 
dla przysposobienia wojskowego są płatne 
po 43 grosze za sztukę.

— * Wyższa Szkoła Dziennikarska w 
Warszawie. Ukazał się w druku pro
gram Wyższej Szkoły Dziennikarskiej na 
rok 1930-31. W pięknem graficznie wy
dawnictwie mieszczą się wszelkie szcze
góły orjentacyjne i wskazanie, niezbędne 
dla studjujących. Wymienić należy dwa 
artykuły, Zdzisława Dębickiego na temat 
dziennikarstwa i twórczości, oraz E. Ku
nińskiego referat o wychowaniu prasow- 
ców, wygłoszony na Zjeździe Polskiego 
Związku Wydawnictw Dzienników i Cza
sopism. Broszura zawiera również spra
wozdanie Dyrekcji i statut uczelni.

— * Komenda Poznańskiej Drużyny 
Błękitne] przy Chorągwi Wielkopolskiej 
Zw. Hallerczyków powiadamia, że w ro
ku bież, już rozpoczęła przyjmowanie no
wych członków w swe szeregi, na 1930-31, 
z przydziałem do poszczególnych sekcyj 
fachowych, a w szczególności do plutonu 
przysposobienia wojskowego i wychowa
nia fizycznego oraz sekcji bokserskiej, a 
wreszcie do sekcji sceniczno - amator
skiej. Zapisy nowych członków przyjmu
je kancelarja Pozn. Drużyny Błękitnej 
przy ulicy Szamarzewskiego 2, I piętro 
prawo, codziennie w godzinach od 17—20. 
Termin przyjęć do plutonu P. W. jest 
ograniczony do dnia 1 października r. b. 
Całokształt życia organizacyjnego i ćwi
czebnego Pozn. Drużyny Błękitnej rozpo
czyna się z dniem 1 października r. b.

— * Zaraza pryszczycy. Wśród zwie
rząt racicowych p. Andrzeja Magera przy 
ul. G. Wilda 127 wybuchła zaraza prysz
czycy. W związku z tem Prezydent Mia
sta uznał obszar G. Wilda od uL Fabrycz
nej do ul. Wspólnej jako okręg zapo
wietrzony. Z lewej strony G. Wildy gra
nice okręgu zapowietrzonego tworzą ul. 
Gen. Chłapowskiego aż do ul. Dąbrówki, 
uł. Filarecka i ul. Rojńa. Z prawej strony 
Górnej Wildy granicę okręgu zapowie
trzonego tworzy tor kolejowy. Do okręgu 
zapowietrzonego odnoszą się ograniczenia 
przewidziane y rozporządzeniu Wojew. 
Pozn. z dnia 12.(5. 30 r. o zwalczaniu zara
zy pryszczycy ńa ¡obszarze Województwa 
Poznańskiego (Pozn. Dz. Wojew. nr. 22 
poz. 233).

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Niespodzianka dla członków Kasy 

Chorych w Głównej. Prawdziwą do
godnością dla mieszkańców Głównej było 
zaprowadzenie dla nich oddziału ekspedy
cyjnego Kasy chorych. Nic też dziwnego, 
że wszechstronnie z niej korzystano. — 
Tymczasem z dniem 1 bm. nowe wprowa
dzono przepisy, zmieniające dotychcza
sowy stan rzeczy. Pracodawca każdo
razowe za- i odmeldowanie pracownika 
uskuteczniać musi nie jak dotychczas

bywało w oddziale w Głównej, lecz w 
centrali przy ul. Pocztowej. Zarządzenie 
to, podkreślić jednak trzeba, podyktowane 
jest nie względami oszczędnościowemi, 
gdyż wszyscy zatrudniani dotychczas w 
kasie nadal pracują, ale dla tego zape
wne, by umęczyć pracodawców niepo- 
trzebnem bieganiem na ul. Pocztową, i 
dlatego niefortunne to zarządzenie winno 
być czemprędzej zniesione, by przywró
cić dawne sprawne działanie oddziału.

(jar.)
— * Z targu. Dnia 19. b. m. na placu

Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 4,60—5,00 zł; masła mle
czarskiego 5,40—5,80 zł; twarogu 1,00—1,20 
zł; mendel jaj 2.40—2,60 zł; litr śmietany 
1,60—2,00 zł; litr mleka pełnego 32—34 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 2,60 do 
2,80 zł: słoniny wędzonej 3.40—3,60 zł; 
wieprzowiny 3,00—3,80 zł; wołowiny 2,40 
do 3.60 zł; cielęciny 2,40—2.80 zł; sko- 
powiny 2,60—3,00 zł; koziny 2,00—2,20 zł; 
smalcu 4,00—4.20 zł; za drób: kura 4,00 
do 5.00 zł; perlica 5.00—6,00 zł; kaczka 5.00 
do 6,00 zł; 1 kg. tucznej gęsi 4.00 zł; para 
gołębi 1.30—1,50 zł; sarnina 3,00—5,00 zl 
za 1 kg.; para kurcząt 3.00—4,50 zł: królik 
3,00—4,00 zł; kuropatwy para 2,50 do 
4,50 zł; za r y b y : 1 kg. karpia 5,00
do 5,60 zł; okonia 2,40—3,00 zł; suma 4,00 
do 5,00 zł; białych ryb 1,00—2,00 zł;
1 kg sandacza 5.60—6.40 zł: miętusa 4.00 
zł; szczupaka 4,00—4,80 zł; lina 4,40—5,00 
zł; 1 kg. węgorza 5,00—5,60 zł; za ja
rzyny: 1 główka kapusty białej i wło
skiej 10 do 20 groszy; modrej 20—30 gr;
1 kg. ziemniaków 10 gr, 50 kg. 4,00 zł;
1 kg marchwi 20 gr: buraków 10—15 gr; 
cebuli 10 gr; szpinaku 0,30—0,50 zl; za kg; 
jarmużu 30—40 groszy; pietruszki 50—60 
groszy; 1 kilogram bobu 1.20 złotych: 
sałatka zielona główka 10—15 gr; pęczek 
rzodkiewek 10 groszy; 1 mendel ogór
ków 25—60 groszy; 1 kalafjor 0,20—1,00 
zł; 1 kilogram fasoli 0,50 do 1,00 zł; men
del raków 1,00—2,50 zł; pomidory 0,30—0,80 
zł za 1 kg.; borówki 1,40—1,80 zł za 1 kg.;
1 kg. jabłek 0,30—1.00 zł; gruszki 0,40 do 
1,00 zł; śliwki 0.80—1,60 zł za 1 kg.; jeżyny 
1,00—1,20 zł; winogrona 1,60—3,00 zł; ren- 
klody 1,40—2.40 zł; mirabele 1.00—1,20 zł; 
grzyby: borowiki duże 1,20—1,60 zł za kg; 
drobne 1,60—2.00 zł za kilogram; rydze 
duże 1,20 zł; drobne 1,60 zł; maślaki 0,80 
do 1,00 zł; kurki 1,00—1,20 zł; zielonki 0,80 
do 1,00 zł, inne grzyby 0,40—0,80 zl. — 
Targ ożywiony; dowozy duże; masło nie
co tańsze, pozatem ceny naogót bez 
zmian, (hu)

KRONIKA POLICYJNA
— ’ Echa napadu na p. Jarosława 

Leitgebra. P. Zygmunt Porzyński, ujęty 
jako podejrzany o udział w napadzie, 
został zwolniony po stwierdzeniu, że nie 
jest identyczny z napastnikiem.

— * Zuchwała kradzież. Podróżujący 
z towarami jubilerskiemi Oton Schartner 
z Gdańska pozostawił na ulicy samochód 
marki „Essex“, w którym znajdowały się 
różne wzory, wartości kilkanaście tysię
cy złotych. W chwili, gdy komis joner od
wiedził jednego z klientów, złodziej 
wszedł przednią częścią samochodu i o- 
tworzył tylne drzwi karoserji, wynosząc 
walizkę z większą ilością naszyjników 
szklanych pereł wartości przeszło 3 tys. 
zł. Natychmiast wszczęty pościg za zło
dziejem nie dał narazie wyników, (k)

— * Kradzieże i włamania. Z restau
racji Antoniego Zapłaty przy św. Marci
nie 3 nieznani włamywacze skradli kilka
naście litrów wódek, płaszcz męski ciem- 
no-brązowy, 12 obrusów białych, zegarek 
męski srebrny, 2 słuchawki i 3 lampy ra- 
djowe. P. Zapłata poszkodowany został 
na około 500 zł. — Przy ul. Koszarowej 10 
włamali się nieznani złodzieje do mie
szkania kpt. Jana Blichewicza i zabrali 
walizę brązowego koloru, prześcieradła, 
ręczniki, serwety i bieliznę pościelową. 
Skradziona bielizna znaczona była mo
nogramem S. K. — Z mieszkania przy ul. 
Wołyńskiej 3 skradziono bieliznę damską 
i męską wartości około 600 zł. — Również 
na Sołaczu przy ul. Mazowieckiej 16 wła
mano się do mieszkania Zygmunta Haase 
i skradziono pierzynę, poduszki oraz 
niklowy serwis do kawy. — P. Janowi 
Sobierajskiemu, pl. Bernardyński 4, skra
dziono materjał męski, wartości około 
240 zł. (z)

— * Kradzież świń. W majątku Go- 
razdowie w pow. wrzesińskim skradziono 
5 świń. Poszkodowanych zostało 3 właś
cicieli. (k)

— * Ujęcie podpalaczy. W pow. byd
goskim w Rusowie spłonęły dwie sto
doły z pszenicą pana Józefa Żychlińskie- 
go, wartości około 16 tysięcy złotych. 
Na gorącym uczynku podpalania ujęto 
przytem niejakiego Teodora Cichańskie- 
go. — W Warszawie, folwarku pod 
Wronkami, powstał ogień w nocy na 18. 
bm. Spłonęła stodoła ze zbożem, garaż, 
obora, stóg słomy, młocarnia i motor oraz 
narzędzia rolnicze, wartości około 45 tys. 
zł, własność Teofila Machowina. W toku 
dochodzeń okazało się, iż ogień podłożono, 
a motywem zbrodni była zemsta. Jako po
dejrzanych aresztowano Stanisława Jan- 
kowiaka i jego synów Wojciecha i Ro
mana. (k)

— * Walka z nierządem. W tych 
dniach przeprowadzono rewizję w po- 
dejrzanem mieszkaniu Rozalji Wojcie
chowskiej, przy ul. Woźnej 21. Areszto
wano tam 4 kobiety lekkich obyczajów,

i a przy badaniu lekarskiem okazało się,



/Numer 43? = Kurjer Poznańskt, pTąfe£, 19 września 'f930 ” Strona T

fi trzy z nich poddać było trzeba przymu- • 
gowemu leczeniu z powodu choroby wene- I 
rycznej. Urządzono też obławę na ulicach 
Klasztornej, Wielkiej i Żydowskiej, pod
czas której ujęto 4 kobiety z pół
światka. (z)

KRÖHSKA WYPADKÓW
— * Wypadek na torze kolejowym. Na '

linji między Inowrocławiem a Toruniem 
znaleziono w tych dniach mężczyznę z no
gami obciętemi powyżej stóp. Jak się o- 
kazalo, byl nim Stanislaw Ziółkowski z 
Inowrocławia. Ciężko pokaleczony ze
znał, że uległ wypadkowi podczas kra
dzieży węgla z wagonów pociągu będącego 
w biegu. Ziółkowskiego w stanie cięż
kim odstawiono do szpitala powiatowego 
w Inowrocławiu, (k)

— * Autobus w rowie. Na szosie po
między Miłosławiem a Imielnikiem w po
wiecie wągrowieckim przepełniony pasa
żerami autobus P Z 16 588, kierowuny 
przez szofera Jana Jabłońskiego z Wą
growca, wjechał do rowu. Z pośród pasa
żerów troje odniosło lekkie okaleczenia 
od ułamków szklą, reszta zaś wyszła bez 
szwanku. Powodem byl defekt kierowni
cy; autobus uszkodzony został tak cięż 
ko, iż nie jest zdolny do dalszej komuni
kacji. (k)

— * Pożary spowodowane uderzeniami
pioruna powstały w dniu 15 bm. w Cięż- 
kowie w pow. szubińskim, gdzie spłonęła 
stodoła osadnika Fryderyka Engelage,’ 
przyczem powstały straty około 25 tys. zł, 
oraz w Żerni k ach w pow. żnłńskim, 
gdzie również spłonęła stodoła p. Jana 
Rossy ze zbożem i narzędziami rolniczemi, 
wartości około 15 tys. zł. (k)

— * Płoną stogi. W K r ucho wie w 
powiecie mogileńskim, spaliły się 2 sto
gi słomy Alfreda Jankowskiego, wart, 
około 1000 zł. Ogień powstał od młocar- 
ni. — Z nieustalonej przyczyny zapalił 
się stóg żboża na polu Stanisława Zbyt- 
niewskiego w Wylatowie w pow. mo
gileńskim. Straty ocenia się na około 
2 tys. zł. — W tych dniach spłonął stóg 
żyta na połach Hugona Pohla w Stry- 
kówku w pow. poznańskim. Przyczyny 
pożaru nie stwierdzono. — W dniu 16 bm. 
w Wszedzieniu (pow. mogileński) 
spłonął stóg słomy Wojciecha Mikołaj
czyka. — Tego samego dnia spłonął stóg 
słomy własność Adama Wilka w Wieca- 
nowie w tymże powiecie. — Również w 
Wiecanowie powstał ogień u gospodarza 
Józefa Uklei, u którego spalił się stóg 
słomy. Płomienie ze stogu przerzuciły 
się na stodołę, lecz tutaj ogień zdołano 
stłumić. Ukłeja jest ubezpieczony na 
sumę 24 tys. zł. O podpalenie podejrzewa 
się Ułileję, który też zbiegł krótko po wy
buchu pożarów, (k)

Z WIELKOPOLSKI
— * Gniezno. (Z Kółek Rolniczych.) 

Na sali Hotelu Europejskiego odbyło się 
walne zebranie Kółek Rolniczych po
wiatu gnieźnieńskiego. Zebranie zagaił 
prezes p. Żółtowski z Niechanowa. Refe
rat p. t. „Organizacja zbytu trzody chle- 
wnej‘‘ wygłosił delegat Wlkp. Izby Rol
niczej p. Wrzyszczyński. Drugi referat 
wygłosił p. Fedyk, dyrektor Szkoły Rol
niczej w Wrześni p. t. „O zasiewach i pra
cach jesiennych". Na interpelację jed
nego z obecnych w sprawie udzielania 
kredytów, udzielił wyczerpującej odpo
wiedzi p. starosta Slaby, zaznaczając, że 
Powiat. Kasa Oszczędności rozporządza 
pewnemi sumami na potrzeby rolnictwa. 
Udziela się kredytów tylko tym, którzy 
dadzą gwarancję przez podpisy dwóch ży
rantów.

— * Inowrocław. (Gen. Latinik.) Ge
nerał dywizji Latinik bawi u p. dr. Brod
nickiego pod Inowrocławiem i w sobotę
20 bm. wygłosi w sali Hotelu Basta o go
dzinie 10,30 odczyt na temat: _ „Przyjaźń 
a interes mocarstw europejskich wzglę
dem Polski“.

— (Zawody okręgowe „Sokoła“.) Dnia
21 bm. odbędą się o godzinie 10 na boisku 
„Sokola" zawody, obejmujące biegi, rzu
ty oszczepem, dyskiem i granatem, skoki 
wdał i o tyczco oraz pchnięcie kulą. W 
zawodach biorą udział druhowie wszyst
kich gniazd okręgu inowrocławskiego.

— (Protest czeladzi rzemieślniczej.) W 
niedzielę odbyło się w auli szkoły po
wszechnej im. Staszica zebranie czeladzi 
rzemieślniczej pod przewodnictwem pre
zesa Kolczyńskiego. Zebranie było bardzo 
liczne, zgromadziło się bowiem przeszło 
500 osób. Omawiano sprawy zawodowe, 
poczem wyrażono jednomyślnie protest 
przeciw zakusom niemieckim na nasze 
zachodnie granice.

— (Napad.) W Lisewie Kościeinem je
den z wieśniaków, Stanisław Dworek, 
wskoczył na wóz jadącego od młyna 
fornala i pobił go dotkliwie. Napadnięty 
stracił przytomność, wóz wywrócił się do 
rowu.

— (Niefortunne polowanie.) Józef 
Majchrzak z Jacewa podczas polowania 
na miejskim gruncie zastrzelił coprawda 
kuropatwę, ale pociągnąwszy nieoględnie 
cyngiel dubeltówki, zranił również w no
gę 13-letniego syna roinika Czapli. Chłop
ca odstawiono do szpitala, gdzie odjęto 
mu część nogi, (em)

— * Międzychód n. Wartą. (Z Rady 
Miejskiej.)’ W dniu 11 bm. odbyło się po
siedzenie Rady Miejskiej, które zagaił 
przewodniczący p. Buhl. Wprowadzono 
w urząd nowego radnego miasta w miej
sce p. Duchnickiego, p. Stefana Gintera, 
którego wybrano również zastępcą prze
wodniczącego Rady Miejskiej. Na człon
ka Komisji Sanitarnej wybrano em. kom. 
str. granicznej p. Rzcpczyka Do komisji

wyborczej wybrano dla I. obwodu jako 
członków pp. Stefana Maciejewskiego, 
Stanisława Firleja i Stefana Langego, ja
ko ich zastępców pp. Tomaszewskiego An
toniego, Szczepaniaka Józefa i Ostojskie
go Józefa; dia II. obwodu wybrano na 
członków pp. Paczyńskiego Karola, Dem 
skiego Jana, Henicza Antoniego a na za
stępców pp. Gorczyńskiego Stanisława, 
Wciorkę Józefa i Sankowskiego Pawia. 
Wreszcie uchwalono rezolucję przeciw za
kusom niemieckim na całość granic Rze
czypospolitej, którą polecono przewodni
czącemu Rady przesiać p. staroście w Mię
dzychodzie. (mr)

— * Leszno. (Wystawa ogrodnicza.) 
W sobotę, 20 bm. o godz. 11, zostanie 
otwarta wystawa ogrodnicza, urządzona 
na boisku Sokola. Na wystawie będą 
pokazane: wszelkie działy ogrodnictwa, 
jak szkólkarstwo, kwiaciarstwo, warzy
wnictwo, plastyka ogrodnicza, przetwór- 
nictwo owoców i jarzyn i t. d. Urządza
jące wystawę towarzystwo ogrodnicze o- 
bejmuje tereny powiatów Leszno, Śmigiel, 
Wolsztyn, Rawicz, Krotoszyn.

— * Ujście. (Zjazd Tow. Powst. i Woj.) 
W niedzielę 14 bm. odbył się tutaj zjazd 
obwodowy Powstańców i Wojaków ob
wodu chodzieskiego. Rano o godzinie 5 
wymaszerowano z hotelu Centralnego na 
strzelnicę i rozpoczęto strzelanie. Około 
godziny 7 zaczęły zjeżdżać się liczne to
warzystwa, jak z Mirosławia Byszek, 
Dziembowa Morzewa, Chodzieży, Margo
nina, Szamocina, Budzynia, Lipin, Za- 
charzyna, Wyszyn, Lipiej Góry, Rowno- 
pola i t. d. Na strzelnicy uformował się 
wielki pochód i pomaszerowano przy 
dźwiękach 2 orkiestr przez udekorowane 
ulice miasta do kościoła. Po mszy św. 
przemówił od ołtarza ks. proboszcz Du
dziński. W południe przybyli przedsta
wiciele władz i wojska. Nad samą grani
cą manifestowano przeciw wrogim zaku
som niemieckim. Treściwie w tej spra
wie przemówił prezes obwodowy p. Sta
nek, stwierdzając, że nie chcemy wojny, 
ale nie damy naruszać granic. Dalsze 
przemówienia wygłoszono na Rynku. Po 
defiladzie wręczono kilku członkom dy
plomy i uchwalono rezolucję w obronie 
granic. Po wspólnym obiedzie odbyły się 
zawody, (um)

Zabawa dzieci w ogródkach 
działkowych na Wildzie
Znane ze swej owocnej działalności 

Tow. Ogródków Działkowych przy 
Bielnikach na Wildzie, urządziło w 
niedzielę na swych terenach piękne 
święto dzieci, połączone z dożynkami.

Pogoda dopisała, to też roiło się od 
publiczności a przedewszystkiem od 
dzieci, dla których przygotował zarząd 
wiele atrakcyj. Podziwiano różne tań
ce narodowe wykonane przez mło
dzież, śpiewy i inne ciekawe imprezy 
Nie brakło też grupy cygańskie, 
i Żydów, wywołujących salwy śmie
chu wśród rozbawionych działkowców 
Pięknie wypadły dożynki odtworzone 
z wielką starannością.

Do podniesienia pięknej uroczysto 
ści przyczyniła się niewątpliwie 
dobrze zgrana orkiestra firmy H. Ce
gielski, pozostająca od założenia pod 
wytrawnym kierunkiem p. M. Pryma
sa. Ukoronowaniem uroczystości było 
odpalenie ogni sztucznych, które w 
barwach tęczowych rozjaśniły bogato 
udekorowaną kolonję i uwijającą się 
na niej ludność i dziatwę. Śpiewy i 
występy zorganizowało tow. sceniczne 
im. Fredry.

Uroczystości podobne odbywają się 
we wszystkich kolonjach i są one za
kończeniem półkolonji dla dzieci, któ
re w ogródkach przebywają przez cały 
okres wakacji. Ma to niewątpliwie 
wielkie znaczenie społeczne, albowiem 
odciąga się w ten sposób dziatwę od 
zgubnych wpływów ulicy, ucząc ją 
bardzo wiele dobrych i pożytecznych 
rzeczy, (z)

Kurs dla sióstr paraf jalnych
Szybki rozwój akcji charytatywnej 

wymaga wykwalifikowanych pracow
ników. Szczególnie nowopowstające 
placówki charytatywne często darem
nie czekają na odpowiednie kierow
niczki. W związku z tern Związek 
Towarzystw Dobroczynności „Caritas“ 
w Poznaniu wespół z Katolicką Szko
łą Społeczną urządza w czasie od 21 
października do 15 listopada rb. kurs 
dla sióstr parafjalnycb.

Program kursu obejmować będzie 
następujące referaty: 1) Istota miło
sierdzia chrześcijańskiego (4 godziny), 
2) Opieka społeczna a dobroczynność 
prywatna (2 godz.), 3) Objawy chorób 
społecznych (3 godz.), 4) Opieka spo
łeczna (4 godz.), 5) Administracja 
państwowa i komunalna (godz. 5), 
6) Czynniki wykonawcze akcji chary
tatywnej (5 godz.), 7) Ubogi w usta- 1 
wodawstwie społecznem (7 godz.), J
8) Organizacja miejskiej opieki nad u-1 tą wzbudziło duże zainteresowanie w fio-

bogimi (3 godz.), 9) Kartoteka para- 
fjalna i kartoteka ubogich (3 godz.), 
10) Wydział parafjalny „Caritas“ (3 
godz.), 11) Okręg „Caritas“ (1 godz.), 
12) Związek „Caritas“ (1 godz.), 13) 
Prawna opieka nad dzieckiem (5 
godz.), 14) Higjena społeczna (2 godz.), 
15) Propaganda akcji charytatywnej 
(1 godz.), 16) Duszpasterstwo wobec 
akcji charytatywnej (1 godz.), 17) Po
słannictwo siostry parafialnej (3 
godz.).

Wykładów podjęli się wybitni 
znawcy powyższych referatów.

Całkowite wpisowe za kurs wyno
si 30 zł. Koszta podróży i utrzyma
nia ponoszą uczestnicy. W gmachu 
Szkoły społecznej, gdzie też odbywać 
się będą wykłady, urządzony zostanie 
wygodny internat. Tam też otrzymy
wać będzie można śniadania i kolacje 
po przystępnej cenie. Uczestnicy kur
su winni brać udział we wszystkich 
prelekcjach, dyskusjach i zajęciach 
praktycznych. W kursie biorą udział 
tak osoby świeckie jak i zakonne.

Zgłoszenia należy przesyłać do 
kancelarji Katolickiej Szkoły Społecz
nej, Poznań, ul. Podgórna 12b, naj 
później do 14-go października rb.

KUPUJMY CEGIEŁKI NA BURSĘ 
RZEMIEŚLNICZĄ (P. K. O. 212 664)

SPORT
Hippika

Ostatnie
taliza torem

dni
na

wyścigów konnych z to- 
torze w Ławicy odbędą 

się 20. i 21. b. m. W sobotę rozegranych 
zostanie 6 gonitw (2 płaskie, 2 z plotami 
i 2 z przeszkodami); w niedzielę odbędzie 
się 7 gonitw, w tem 3 płaskie, a jedna 
loteryjno-sprzedażna; losy na loterję w 
cenie zł 2, oprócz szans Wygrania konia 
wyścigowego, upoważniają do wolnego 
wstępu na tor. Poza tem rozegrane zo 
staną 2 z płotami i 2 z przeszkodami. Do 
wielkiej gonitwy z przeszkodami na dy 
stansie ok. 5.200 mtr o nagrodę 14.000 zł 
oraz pamiątkowy żeton z Ministerstwa 
Rolnictwa dla jeźdźca konia-zwycięzcy 
Zgłoszono 8 koni, a mianowicie: „Blue 
Mountain", „Bakarata", „Horodenkę' 
„Czekana", „Frasąuite", „Demetrę", „Fra 
nię" i „Leśkową". Gonitwa ta zapowiada 
się najciekawiej z całego sezonu jesien
nego. Początek biegów o godzinie 15.30 
bez względu na pogodę. Dojazd pocią 
giem o g. 15.15, oraz autobusami P. K. E. 
od Mostu Teatralnego. Wcześniejsza 
sprzedaż biletów, losów i programów 
firmie p. Zygarłowski, ul. Gwarna.

Kolarstwo
Bieg aa 1G5 kim o mistrzostwo m. Po

znania odbędzie się dnia 21. b. m. Start 
o godz. 14 na Zegrzu, meta na Dębcu o 
godz. 17.30. Do biegu będą dopuszczeni 
wszyscy kolarze m. Poznania, zrzeszeni 
lub niezrzeszeni. Na bieg wyznaczono sze 
reg cennych nagród, które Są wystawio
ne w oknie wystawowem f. „Start". Ko
szulkę mistrzostwa fundowała f-a J. 
Szulc, ul. Fabryczna.

Nowy rekord polski na dystansie 200 
m ustanowił w Warszawie na zawodach 
międzynarodowych Szamota, uzyskując 
czas 12.2 s. W walce o pierwsze miejsce 
uległ Francuzowi Beaufrand również w 
czasie 12.2 s. o pół koła.

Lekka atletyka
Doroczny bieg o puhar wędrowny, or

ganizowany przez „Koronę" na dyst. 3.500 
mtr, odbędzie się w niedzielę, 28 wrze
śnia, o godz. 12. Bieg dostępny jest tylko 
dla stowarzyszonych w P. O. Z. li A. 
Zgłoszenia wraz z wpisowem 1 zł od za
wodnika należy wpłacić na ręce p, Appel- 
bauma Edmunda (Rynek Łazarski 19) 
najpóźniej do dnia 26. b. m. Zgłoszenia 
bez wpisowego nie będą uwzględnione.

Pięściarstwo
Warszawa — Poznań. Niedzielne za

wody międzymiastowe wzbudziły zrozu
miałe zainteresowanie. Obie reprezenta
cje spotykają się po raz pierwszy, to też 
wynik walk trudno przewidzieć. Pięścia
rze stołeczni trenowali pilnie i obecnie 
znajdują się w dobrej formie. Wybór re 
prezentacji nastąpił po starannej elimi
nacji. Również Poznań wystawił swoją 
najlepszą drużynę. W poszczególnych 
wagach wałczą następujące pary (poda- 
jemy według kolejności wag od papiero
wej do ciężkiej, gości na pierwszem miej
scu): Pasturnak i Kawczyński, Urkiewicz 
i Wolniakowski, Goss i Forlański, An
ders i Warecki, Głowacki i Anioła, Arski 
i Strzelec, Garbarz i Majchrzycki, Mizer
ski i Wiśniewski oraz Fin i Tomaszew
ski, który pierwszy raz startuje w wadze 
ciężkiej. Przedsprzedaż biletów w firmie 
„Camera".

Piłka nożna
„Korona“ — „Cyblna“. Zawody towa

rzyskie odbędą się w niedzielę o godz. 11 
na boisku „Korony“ przy ul. Chociszew
skiego (narożnik Pogodnej). Dojazd tram
wajami nr. 4 i 5.

„WKS“ (Łódź) — „Legja“, Spotkanie

znaniu. Obie drużyny mają obecnie rów
ną ilość punktów i po jednej przegranej. 
Łodzianie przyjeżdżają w pełnym skła
dzie. Najgroźniejszą częścią ich drużyny, 
jest obrona. O dobrej formie wojskowych 
świadczy ich ostatnie zwycięstwo nad
Skrą", którą pokonali zdecydowanie w 

Warszawie, to też „Legja" me będzie 
miała łatwego zadania. Spodziewać się 
jednak należy, że doceniając ważność po
wyższego spotkania, zechce zrewanżować 
się za poniesioną w Łodzi porażkę. Zawo
dy rozpoczynają się o godz. 15.30 na sta- 
djonie miejskim.

Różne
Pięciobój ------------.

armii przyniósł następujące wyniki: gru
pa senjorów: — 1. kpt. Hahn, grupa I —1 
1. kpt. Baran, grupa t zw. olimpijska —-
1. por. Małysko, 2. por. Koprowski, 3. por. 
Kiesewetter, grupa II — 1- por. Lisowski,
2. por. Sokołowski, 3. por. Zniński, grupa 
podoficerska — 1. plut. Ślązak, 2. wachm. 
Kamiński, 3. sierż. Gawrych.

nowoczesny o mistrzostwo

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś, w piątek 

19 bm. „Halka" W roli tytułowej p. Bo- 
jar-Przemieniecka, Zofja w interpretacji 
p. Tylewskiej, Jontek — Tarnawski, Stol
nik — Zathey, Janusz — p. Maj, Dziem- 
ba — p. Szingier. Świetny układ baleto
wy pomysłu p. Ciesielskiego z Marją Mar- 
tówną i Ireną Jedyńską na czele oraz z 
całym zespołem. Dyryguje p. Bolesław 
Tyllia. W sobotę, 20 bm. wznowiona z 
ogromnem powodzeniem „Księżniczka 
Czardasza“ z p. Kulczycką w partji głó
wnej, Ksenią Grey, Bratkiewiczem, ulu
bieńcem publiczności poznańskiej, Racz
kowskim i Sendeckim; dyryguje p. Mie
czysław Eichstaedt Przedsprzedaż bile
tów do Teatru Wielkiego w Teatrze Pol
skim od godz. 10—17

— * „Manru“ Paderewskiego. Dyrek
cja Teatru Wielkiego od szeregu dni z 
wielkim pietyzmem i nakładem pracy 
przygotowuje wspaniałe dzieło operowe 
naszego wielkiego artysty i kompozytora 
Paderewskiego. Niewątpliwie cały Po
znań złoży hołd Mistrzowi w 70-tą roczni
cę jego urodzin, zapoznając się z tym 
klejnotem muzyczno - scenicznym. Pre- 
mjera w najbliższych dniach.

— * Z Teatru Polskiego. Wczorajsze 
przedstawienie „Pana Jowialskiego" za
mknęło kasę przed rozpoczęciem widowi
ska. W piątek, sobotę i niedzielę wieczo
rem przepyszna komedja satyryczna ge
nialnego pisarza rosyjskiego M. Gogola 
„Rewizor z Petersburga" w pełnem pie
tyzmu wykonaniu zespołu Teatru Polskie
go. Wybuchy gromkiej wesołości i ży
wiołowo oklaski, wybuchające przy otwar
tej kurtynie, są wymownym dowodem 
sukcesu, jakim cieszy się „Rewizor z Pe
tersburga" na scenie Teatru Polskiego.

— * Pierwsze przedstawienie popołud
niowe. W niedzielę odbędzie się w Tea
trze Polskim pierwsze przedstawienie po
południowe w bieżącym Sezonie. Odegra
ną będzie ciesząca się wielkim sukcesem 
fredrowska komedja „Pan Jowialski“. —- 
Ceny zniżone.

— * 2 Teatru Nowego. Dziś, w piątek 
wchodzi na afisz Teatru Nowego doskona
ła komedja Oscara Wilde‘a p. t „Brat 
marnotrawny" z występem naszego zna
komitego gościa p. J. Węgrzyna. Kome
dja ta obfituje w przezabawne i pełne naj
przedniejszego humoru sytuacje. Józef 
Węgrzyn odtworzy postać którą kreował z 
niebywałem powodzeniem w Warszawie. 
Rozległa skala talentu, pozwalająca mu 
przeistaczać się z postaci tragicznych — 
do najbardziej komicznych, przyczynia 
się, że publiczność dzięki niezrównanej 
grze Węgrzyna śmieje się do lez. Obsadę 
stanowią pp. Czarnecka, Piaskowska, Su- 
chankówna, Trojanowska, Kaden, Rudnic
ki, Rolicz i inni. Piękną oprawę dekora
cyjną przygotował p. Kobryó.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Halka“ — opera Moniuszki. 
Sobota, 20. 9. „Księżniczka Czardasza“ —■.

operetka Kalmana
Niedziela, 21. 9. „Traviata“ «— opera Ver- 

diego.
Poniedziałek. 22. 9. „Hrabina Marica“ 

operetka Kalmana.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w kasie Teatru

Polskiego od 10—18; w niedziele i święta 
w Teatrze Wielkim od 11,30—13,45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Rewizor z Petersburga“.
Sobota. 20. 9. „Rewizor z Petersburga“. 
Niedziela, 21. 9 po pot „Pan Jowialski".

(Ceny zniżone).
Niedziela, 21. 9. wiecz. „Rewizor z Peters

burga".
Poniedziałek, 22. 9. „Panna młoda w gar

sonierze".
Początek 0 godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Brat marnotrawny" — Gość, wy

stęp J. Węgrzyna.
Sobota, 20. 9. „Brat marnotrawny". Go

ścinny występ J. Węgrzyna,
Niedziela, 21. 9. „Brat marnotrawny". — 

Gościnny występ J. Węgrzyna 
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarlowskiego, narożnik 
uL Gwarnej i 27 Grudnia



Strona 8 = Kurier Poznański, piątek’, 19 września 1930 = Numer 432

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
MOSKIEWSKIE GODY ŻYCIE KULTURALNE WŚRÓD KSIĄŻEK

Któryś z polityków niemieckich, 
bodaj że sam Bismarck, miał się wy
razić, że granica między zachodem a 
wschodem Europy biegnie przez Kur- 
furstendamm w Berlinie; niektórzy 
twierdzę,, że Wschód zaczyna się od 
Zbąszynia, inni znów przesuwają tę 
granicę na linję Strzałkowa, a ostat
nio śpiewa Jerzy Liebert w swej „Pio
sence do Warszawy":
Ani tu Zachód, ani Wschód —
Coś tak, jak gdybyś stanął w drzwiach...

Bez względu jednak na to, gdzie u- 
mieścimy geograficzną granicę mię
dzy zachodem i wschodem Europy, 
wszyscy zgodzimy się na to, że grani
ca psychiczna między Zachodem a 
Wschodem biegnie przez mózgi i ser
ca polskie. To też problem naszych 
stosunków ze światem wschodnio
europejskim zawsze był i będzie ak
tualny, na równi z zagadnieniem 
wpływów cywilizacji łacińskiej, bo 
cała nasza kultura jest wynikiem star
cia się i wzajemnego przenikania o- 
bu tych światów.

Dla artysty jednak historyczna 
ekspansja nasza na Wschód, z jej 
szerokim szlacheckim rozmachem, 
dostarcza niewątpliwie więcej tema
tów, niż w utarte formy przybrane 
nasze stosunki z Zachodem. A już 
żaden z epizodów naszych wschodnich 
dziejów nie zdoła tak silnie przemó
wić do artystycznej wyobraźni, jak 
tragiczna epopeja wyprawy Dymitra 
Samozwańca; nic więc dziwnego, że 
nieraz już pobudzała twórczość praw
dziwych artystów, żeby tylko przy
pomnieć znany dramat Nowaczyń- 

.skiego.
Ostatnio ukazały się na półkach 

księgarskich dwa pokaźne tomy po
wieści o Dymitrowej wyprawie, owoc 
rzetelnej trzyletniej pracy Stanisława 
Wyrzykowskiego, znanego tłumacza 
dzieł Nietschego i wytrawnego sty
listy*).

Całą swą powieść oparł autor na 
współczesnych źródłach historycz
nych, przedewszystkiem na ówcze
snych diarjuszach i pamiętnikach 
Stanisława Niemojewskiego i Wacła
wa Dyamentowskiego, dworzanina 
wojewody sandomierskiego Jerzego 
Mniszcha, protektora i teścia Dymitra. 
Od Dyamentowskiego zapożyczył au
tor nawet bardzo trafnie dobrany ty
tuł, bo diarjusz tego uczestnika mo
skiewskiej wyprawy ma tytuł: „Gody 
moskiewskie, albo proces powodzenia 
Dymitra Iwanowicza, teraźniejszego 
cara i monarchy moskiewskiego, pol
skiemu narodowi tragiczną nader sce
ną Siculae vesperae reprezentujące 
etc.“

Dzieło Wyrzykowskiego spotkało 
się już z kilkakrotną oceną w naszej 
prasie, niestety nie zawsze sprawie
dliwą. Mimowoli przypominaj^ się 
słowa jednego z wybitnych zagranicz
nych pisarzy, który w czasie ostatnie
go warszawskiego kongresu „Penklu- 
bów“ wyraził ździwienie, że się u nas 
tyle tłumaczy z obcych języków, a 
tak mało pielęgnuje własną literatu
rę. Winę ponosi w wielkiej mierze 
nasza prasa, zbyt surowemi sądami 
uprzedzając czytelnika do dzieł, o ile 
te nie hołdują pod względem formy
1 stylu najnowszym prądom.

Stanisław Wyrzykowski ma już 
zbyt zdecydowaną indywidualność ar
tystyczną, aby mógł i chciał się na
giąć do obowiązującej dziś mody. Jest 
on artystą minionego „fin de sićcle‘u“, 
ale artystą wysokiej próby. Nic więc 
dziwnego, że potrafił stworzyć dzie
ło, które mimo pewnych błędów czy
ta się z niesłabnącem zajęciem od po
czątku do końca; od opisu pierwsze
go tajemniczego, pojawienia się Dy
mitra w Polsce, aż do jego strasznej 
śmierci i rzezi Polaków w Moskwie, 
którą współczesny kronikarz nie wa
hał się przyrównać do sławnych „Nie
szporów Sycylijskich" nie słabnie za
ciekawienie czytelnika ani na chwilę.

Obok dziejów Dymitra i jego wy
prawy stanowią główny motyw po
wieści ściśle z niemi związane dzieje 
miłości Maryny Mniszchówny i dwo
rzanina królewskiego Jana Gołuchow- 
skiego; obydwa te motywy potrafił 
autor opleść około idei wielkiego dzie-

x) Stanisław Wyrzykowski, Moskiew
skie gody, Tom I.: Cz. 1. Wilki pod mit
rami Kremla, Warszawa 1930, str. 317, Cz-
2 i 3. Zwycięskie Słońce, Krwawy 
Zmierzch, Warszawa (Dom Książki Pol
skiej) 1930. str, 417,

jowego posłannictwa Polski jako krze
wicielki łacińskiej cywilizacji zachod
niej w barbarzyńskiej Moskwie. Cy
wilizację tę niesie na wschód Dymitr 
Samozwaniec wraz ze swym orsza
kiem; o spełnieniu się wielkiej roli 
dziejowej marzy Jan Gołuchowski, 
widząc „daleko w przyszłość sięgają- 
cem spojrzeniem swej myśli, jak 
dzierżąc pochodnię tw’ôrczej światło
ści ducha, Polska staje się dla Mo
skwy tern ,czem niegdyś była Grecja 
dla Rzymu". Dla tej idei wyrzeka się 
Maryny, którą Opatrzność jako żonę 
Dymitra przeznaczyła do wielkiego 
dzieła: „ma zanieść światło ducha w 
dzikie ciemnie barbarzyńskich kra
jów, stać się dla Moskwy mistrzynią 
szlachetności, piękności i swobody“ 
Podobnie Mereżkowski w III-ej części 
swej trylogji o Chrystusie i Antychry
ście w nagim posągu Venus, sprowa
dzonym z Włoch przez Piotra W. do 
mroźnego Petersburga i ustawionym 
na piedestale przez jego mużyków, 
chciał usymbolizować wielki czyn 
Piotpa: wprowadzenie do Rosji kul
tury Zachodu.

Na tern szerokiem tle tragicznego 
w swem dziejowem znaczeniu starcia 
się kultury polskiej z moskiewską od
malował Wyrzykowski długi szereg 
barwnych obrazów z życia polsko- 
moskiewskiego: obraz Moskwy pod 
rządami Borysa Godunowa, życie na 
dworze Mniszcha w Samborze, na
wracanie Dymitra na wiarę katolicką 
przez jezuitów w Krakowie, wypra
wa jego wojenna z rycerstwem poi 
skiem na Moskwę, poselstwo kanele 
rza dymitrowego Własiewa do Zyg 
munta Iii-go w Krakowie z prośbą o 
rękę Maryny Mniszchówny dla Dymi
tra i krakowski jego ślub z Maryną 
w zastępstwie Dymitra, wyprawa Ma 
ryny do Moskwy, uroczystości mo 
skiewskie, zdrada bojarów, śmierć 
Dymitra i rzeź zaskoczonych przez 
moskiewską dzicz Polaków. Niektó
re sceny, jak n. p. scenę uroczystego 
przyjęcia przez Dymitra posłów pol
skich i kłótnię jego z nimi o tytuł ce
sarski, przedstawił autor ściśle na 
podstawie relacyj Dyamentowskiego 
nieraz znów z lakonicznych wzmia 
nek diarjusza potrafił stworzyć szcze 
gółowe, barwne opisy. W dziarjuszu 
mamy króciutką wzmiankę o męczeń
skiej śmierci Jana Gołuchowskiego w 
Moskwie: „Tamże zabili Jana Gołu
chowskiego, dworzanina Króla J. M.. 
który był przedtem do Cara zajechał, 
bywszy przystawem u posła jego Ta- 
tiowa. Tego rozkrzyżowawszy, pruli 
nożami i dziwnie się nad nim pastwi
li" (ed. Hirschberg, str. 58); warto z 
tem porównać odnośny ustęp powie
ści (cz. 3-cia, str. 390 nast.).

Jak już wyżej wskazałem jest po
wieść Wyrzykowskiego utworem o 
wybitnych cechach minionego już 
świetnego okresu L zw. „Młodej Pol
ski". Odbiło się to zarówno na cha
rakterach jego bohaterów, którzy (jak 
zwłaszcza Jan Gołuchowski) wykazu
ją znaczne pierwiastki dekadenckie, 
jak na opisach stanów psychicznych. 
Oto opis psychiki Knutsona: „Piorun- 
nym pociskiem swego okrutnego gnie
wu strzaskał straszliwy bóg skandy
nawskich jego przodków gwiaździste 
sklepienie jego duszy i szarym, plu
gawym gruzem przywalił całopalną 
objatę jego serca (cz. 2-ga, str. 131)". 
Taki opis razi nas dzisiaj w okresie 
neo-realizmu, ale w czasach „Młodej 
Polski", „gdy po niebieskich jeziorach 
duszy pływały białe łabędzie tęskno
ty", miał swój pełny artystyczny wa
lor. Kto górny ten i chmurny okres 
naszej literatury przeżył choćby w 
pierwszej swej młodości, ten w pełni 
zrozumie autora „Moskiewskich Go
dów" i nie będzie od niego żądał, a- 
by sprzeniewierzył się epoce, z której 
wyszedł i w której wyrósł.

Książka omawiana, owoc rzetel
nych wysiłków artystycznych, powin
na dotrzeć do jak najszerszych sfer 
czytelników, zasługuje na to w całej 
pełni i życzyć tylko należy autorowi, 
aby wkrótce mógł wydać dalsze jej 
tomy.

Feliks Pohorecki.
Poznań.

Książki nadesłane
Alfred Neumann: „Czart“. Powieść. In

stytut Wydawniczy Renaissance.
André Maurois: „Oddech wojny“. („Les 

silences du colonel Bramble, les discours 
du dr. O. Grady“) Warszawa. Bibljoteka 
Groszęwa - - - -

NOWY TOM PAMIĘTNIKA PEWUKI
Monumentalne dzieło o Powszech

nej Wystawie Kraowej, wydane przez 
dyr. Wachowiaka pomnożyło się o 

«nowy tom. Tak jak poprzednio wy
dane tomy jest to pokaźna księga o 
przeszło 400 stronicach, zasypana 
pięknemi ilustarcjami, które każdemu 
czytelnikowi żywo przypomną piękne 
czasy „Pewuki".

Zaczyna się od wywodów arch. 
Jerzego Muellera o budownictwie na 
P. W. K. Wywody te zasługują, aby 
się nimi zająć obszerniej zwłaszcza, 
że wystawa była pierwszą u nas ma
nifestacją współczesnego stylu w ar
chitekturze i jako objaw „funkcjona- 
lizmu" odegrała rolę przodującą. Da
lej idą artykuły i informacje o insta
lacjach, kosztach budowy i o wystro
ju ogrodniczym, który zyskał naszemu 
miejskiemu ogrodnictwu tyle pochwał 
i uznania; ciekawy jest dział o obsłu
dze publiczności, zorganizowanej tak 
starannie jak wszyscy pamiętamy. 
Niejeden też będzie ciekaw dowiedzieć 
się „wewnętrznych" szczegółów o róż
nych przedsiębiorstwach na wystawie 
z których nieraz korzystał, jak baza
ry, kioski z przysmakami itd. Doku
mentem kulturalnym dużego znacze
nia jest rozdział o zjazdach i kongre
sach, jakie podczas wystawy się od
były, wiadomo bowiem, jaka była ich 
rola i jakie pozostawiły następstwa.

Wydany luksusowo, tak jak po
przednie, tom ten znajdzie z pewno
ścią chętnych czytelników i poza wy
stawcami, dla których stanowić bę
dzie nieodzowną pamiątkę. A przy
sporzy też laurów wydawnictwu Dru
karni św. Wojciecha, w którego za
kładach zostało wykonane całkowi
cie, od papieru z własnej fabryki, aż 
do klisz, zestawu drukarskiego i o- 
prawy.

TEATR
„Głupi Jakób“. Z Warszawy piszą 

nam: Teatr Narodowy wznowił pod reży- 
serją p. Śllwickiego rittnerowskie arcy
dziełko „Głupi Jakób“. Szambelana grał 
Frenkiel po mistrzowsku, rola ta jest je
dną z najgłębszych w jego repertuarze. 
Nieporównanie umie ten znakomity aktor 
połączyć charakterystykę typu, w grun
cie rzeczy nieprzyjemnego, z zyskaniem 
współczucia dla jego cierpień. Jakóba 
grał p. Warnecki, siostrę szambelana p. 
Broniszówna, porucznika p. Justjan, mat
kę Jakóba p. Horwatowa, Hankę p. Gor
czyńska. (tw)

SZKOLNICTWO
Lekcja polska o Prusiech Wschodnich.

„Przyjaciel Szkoły“ zamieścił w swym 
pierwszym powakacyjnym zeszycie cieka
wy przyczynek. Jest to wzór lekcji prak
tycznej, zatytułowany „Prusy Wschodnie 
pod względem gospodarczym“. Wobec pro
klamowanych teraz przez Niemcy zama
chów na nasze granice, przedmiot ten jest 
bardzo aktualny i ważny. Szkoła może 
brać udział w ten sposób w życiu błeżą- 
cem i uświadamiać młodzież o ważnych 
zagadnieniach narodu, na czem skorzysta
ją starsi, (sp)

KRAJOZNAWSTWO
Pieniny Parkiem Narodowym. „Wiel

kopolska Ilustracja“ zawsze wrażliwa na 
aktualność, uczciła niedawne stworzenie 
Parku Narodowego w Pieninach entuzja
stycznym i obficie ilustrowanym artyku
łem. Autor, p. Jerzy Młodziejowski, 
przedstawia cel, dla którego Park został 
utworzony i opisuje jazdę czółnami po 
rwącym Dunajcu — która jest, jak wia
domo, unikatem turystycznym w całej 
Europie, (op)

MUZYKA
Kierownictwo opery warszawskiej. Z

Warszawy piszą nam: Teatr Wielki bę
dzie w tym sezonie kierowany przez p. 
Popławskiego, zarazem głównego reżysera 
opery. Pierwszym kapelmistrzem zostaje 
p. Adam Dołżycki.

Szymanowskiego „Król Roger“ jest za
powiedziany przJsz praską operę Narodne- 
ho Divadla jako jedna t z najbliższych premjer.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Naczelna Instancja architektów. Z War

szawy piszą nam: Architekci polscy są 
złączeni w lokalnych stowarzyszeniach, 
zas organizacje te złączyły się w centralny 
związek. Temi dniami przybyli do Warsza
wy delegaci stowarzyszeń miejscowych i 
wybrali naczelną radę związku. Prezesem 
jest p. R. Miller, skarbnikiem p. J Stefa
nowicz, dyrektorem p. S. Majewski, człon
kami rady są: dr. Lech Niemojewski, M 
Szabunowicz, A, Popradzki (tw) '

KASPROWICZA PISMA PROZĄ
Znany zaszczytnie krytyk Stefan 

Kołaczkowski dokonał cudu. W bar
dzo krótkim czasie wydal zgórą dwar 
dzieścia tomów pism poety, rezerwy, 
jąc dotąd na prozę cztery, co nie 
wyczerpie zapewne zamierzonej cało, 
ści, która jest wprost imponującą. Nie 
można nie wyrazić wydawcy niezmier. 
nej wdzięczności za dotychczasowy 
trud i nie zalecić społeczeństwu roz
czytywania się w dotąd ogłoszonej 
spuściźnie.

Prozaiczna — jest bardzo rozległy 
i rzuca mocne światło na pojęcia zgą. 
slego poety. W artykule o Mickiewi
czu jako polityku nie brak ataku na 
„organiczników“, każących zapominać 
o tem, co dotąd ożywiało naród i ra
dzących, by iść naprzód drogą drob
nych poświęceń. To co napisał Ka
sprowicz o Lenartowiczu, zasługuje 
na nazwę studjum. Rysy charaktery
styczne lirnika mazowieckiego są u- 
chwycone w sposób bardzo wnikliwy.

Znakomicie przedstawił Kaspro
wicz program filozoficzny Asnyka, z 
którym wiąże się i polityczny, kulmi
nujący w tem, że Polska dopóty nie 
zginie, dopóki żyć w niej będzie myśl 
swobody, wola i godność i męstwo 
człowiecze. Trafne są charakterysty
ki Słowackiego, Konopnickiej i in
nych. Klasyka znać w tem, co mówi 
o Hussonianusie, patrjotę — w ocenie 
Sienkiewicza. W młodym jeszcze Że
romskim podziwia Kasprowicz oby- 
watelskość i instynkt psychologiczny.

Z artykułów o literaturze obcej wy- 
bijają się szkice o Tennysonie i Shel- 
leyn, wreszcie motywy przyrody w 
poezji angielskiej. Dla Shelleya miał 
Kasprowicz kult bez zastrzeżeń. Wy
jaśnił jego ateizm kultem natury, któ
rej ducha z bóstwem miłości i pięk- 
na utożsamiał zawsze i wszędzie. 
Chwalił go za ewolucyjne pojmowanie 
przyszłości świata. I Byrona kochał 
za umiłowanie przyrody.

Bardzo ważne są artykuły treści 
społecznej. Duża ich część odnosi się 
do lat wojny światowej. Więc w r. 
1915 podnosi Kasprowicz żywotność 
narodu, która się objawia w chwilach 
najtragiczniejszych. „A ta kolebka 
naszego życia —- mówi — ta na głę
boką miłość zasługująca ziemia wiel
kopolska, która śród zawieruchy wo
jennej umiała zaznaczyć z trybuny 
sejmowej, przez usta posła Trąmp- 
czyńskiego swe prawo do bytu, czyż 
w tych ciężkich czasach zapomniała, 
że jest przecież cząstką w myśl kon
stytucji wewnętrznie zespolonego naro
du?“ Dobrze, że nie doczekał Kaspro
wicz dni dzisiejszych. Wspaniałe jest 
przemówienie o miłości ojczyzny w r. 
1920. Może iść ona o lepsze ze słyn
ną mową Libelta. Wielbi Kasprowicz 
demokr. ustrój państwa i zleca straż 
nad nim narodowi. Przypisuje go 
świadomej woli .narodu a nie jednost
ce, którą czyni tylko strażnikiem u- 
rządzeń wynikłych z woli zbiorowej.

Świetnie określa Kasprowicz rolę 
Marcinkowskiego. Nie chce go nazy
wać „organicznikiem“, bo taka nazwa 
zwraca się przeciw idei powstań. Na
zywa go poprostu wspaniałym Po- 
znańczykiem, wspaniałym Polakiem.

W każdym oświeconym domu wiel
kopolskim winny znaleźć się te my
śli wielkiego syna Wielkopolski. Wy
danie krakowskie jest pomnikiem 
ważniejszym nawet od spiżowych.

Dr. T. Gr
Poznań.

*) Jan Kasprowicz: Dzieła T. XIX, XX, 
XXI, XXII. Kraków 1930.

Wiktor po polsku I po niemiecku. W
„Kölnische Volkszeitung“ drukuje się W 
wybornym przekładzie Leona Koszelli po
wieść Wiktora „Tęcza nad sercem“. Rzecz 
ta wkrótce ukaże się p. t. „Morgenröte über 
der Stadt“ nakładem Gilde-Verlag w Ko- 
lonji. Dawniej już był tłumaczony „Burek“ 
i spotkał się z wielkiem uznaniem. Jedno
cześnie ukaże się nakładem Wegnera w 
Poznaniu dłuższa, wartkiem tempem akcji 
odznaczająca się powieść Wiktora „Zwarjo- 
wane miasto“, drukująca się obecnie w jed- 
nem z pism stołecznych. Tekst powieści w 
wydaniu książkowem, ostatecznie już wy
kończony przez autora, będzie w niektó
rych miejscach nieco się .-óżnił od tekstu 
drukowanego w gazecie. Niektóre pisma 
kolportowały wiadomość, jakoby powieść 
ta miała się ukazać ze słowem wstępnem 
p. J. E. Płomieńskiego. Informacja ta jest 
nieprawdziwa, (jb)
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Echa wyprawy Andrćego
Pamiętnik Strindberga dowodni o nadludzkiej woli 

rozbitków
Tromso, we wrześniu.

Wśród przedmiotów, odnalezionych 
przez wyprawę zorganizowaną przez 
szwedzką gazetę „Dagens Nyheter“ na 
Białą Wyspę, znajdują się również pa- 
mięniki Strindberga. Według depesz, ja
kie nadeszły do owego pisma, pamiętniki 
te są zredagowane nader starannie i za
wierają dokładny opis przebiegu wypra
wy, od rozpoczęcia lotu aż do tragicz
nego końca podróżników. Z pamiętników, 
już ogłoszonych przez „Dagens Nyheter“ 
dowiedziano się, że balon, po wystartowa
niu w dniu 11 lipca 1897 o godz. 14,30 wy
lądował na lodowcu, przy 83 stopni szero
kości dnia 14 lipca o 7,30 rano. Aerostat 
Andrćego pozostał zatem w powietrzu 65 
godzin.

Strindberg opisuje następnie jak dnia 
22 lipca rozpoczęto pochód przez lodowce 
i śniegi ku południu. Ponieważ wraz z pa
miętnikami odnaleziono i mapę, na której 
Strindberg oznaczy! dokładnie miejsce wy
lądowania i marszrutę bezkresnej trasy, 
można dokładnie śledzić tragiczne błąka
nie się podróżników po olbrzymich obsza
rach wiecznych lodów. Pochód trwał nie
mal trzy miesiące. Dnia 22 lipca, po na
ładowaniu na sanki 140 kg. zapasów żyw
ności, przygotowania do marszu były u- 
kończone. Każdy poszczególny dzień po
chodu jest z całą dokładnością zapisany 
przez Strindberga. Przed wyruszeniem 
ubito pierwszego białego niedźwiedzia. — 
Dn. 11 sierpnia dotarto do 82 stopnia sze
rokości, a 7 września do 81. Szybkość 
posuwania się po lodowcach była bardzo 
ograniczona. 1 sierpień był dniem wyjąt
kowo pomyślnym, Strindberg zaznacza, że 
przebyto 8 kilometrów, 2 sierpnia naio- 
miast tylko 3. Dn. 12 września wyprawa 
wiozła ze sobą już tylko 69 kl. żywności. 
Postanowiono zredukować porcje. Dn. 16 
września podróżnicy rezygnują z dalszego

pochodu. Następnego dnia spostrzegają w 
oddali Białą Wyspę, ląd stały. — Pamięt
nik opisuje radość rozbitków i opowiada 
o uroczystości, jaką sobie zgotowali na lo
dowcu, gdy ujrzeli wyspę. Przyrządzono 
specjalny bankiet, otwarto butelkę wina, 
wypito ją na zdrowie króla i cześć ojczyzny 
i odśpiewano hymn narodowy. Nad schro
niskiem wywieszono flagę ojczystą. Na
dzieja możliwości ratunku powracała.

Tymczasem dn. 2 października lodowiec, 
na którym Andrée i jego towarzysze wy
budowali prowizoryczne schronisko, prze
łamał się. Trójka została odcięta od sta
łego lądu. Zapiski z tą chwilą stają się 
coraz krótsze. Kilka słów jedynie, w któ
rych odczuwa się całą tragiczną grozę 
beznadziejnego losu rozbitków

Dn. 3 października Strindberg lakonicz
nie zapisuje: „położenie straszne, bez wyj
ścia!“ Piątego października wreszcie wy
prawa dochodzi do Białej Wyspy. Dn. 
6 szaleje burza śnieżna. Strindberg przy 
spisywaniu wiadomości dodaje tylko parę 
słów: pogodzić się z losem i oczekiwać 
śmierci! Ostatnia wzmianka, jaka znaj
duje się w notatniku Strindberga, jest da
towaną 17 października. Podróżnik nie 
był już w stanie więcej pisać, siły go 
opuszczały.

Można już zgóry twierdzić, że materjał, 
jaki do kraju przywiezie statek „Isbjórn“, 
zawiera doniosłą spuściznę o niezmiernej 
wartości. Pamiętnik Strindberga, pilnie 
i dokładnie redagowany, umożliwia zdanie 
sobie sprawy i pojęcia całego ogromu wy
siłków woli owych trzech ludzi, których 
przez 3 miesiące nie opuszczała nadzieja 
i którzy zdobyli się jeszcze na momenty 
sportowego i patrjotycznego entuzjazmu, 
jak chwila opisana przez Strindberga, 
kiedy to ujrzeli kd stały, ów ląd, na któ
rym miast spodziewanego ocalenia zna
leźli śmierć... St.

Pieprzem w oczy
Historja upadłych panien z dobrych 
domów — Skutki wybujałej swobody 

dziewczęcej
Sąd Okręgowy w Paryżu rozpatrywał 

w sobotę ubiegłą sprawę z oskarżenia pu
blicznego dwóch młodych panien, zna
nych córka Anglika i Francuzki panna 
myślnego trybu życia. Jedna z oskarżo
nych córka Anglika i Francuski, panna 
Elaine Hartley, mająca obywatelstwo an
gielskie, skazana została na trzy lata wię
zienia. Druga zaś, panna Gilberte Ge- 
rarde — na ęlwa lata więzienia, Gdy pan
na Hartley usłyszała wyrok, zerwała się 
z ławy i runęła w omdleniu na podłogę. 
Panna Gerarde przyjęła wyrok spazma
tycznym płaczem.

Oskarżyciel publiczny żądając suro
wego wyroku, powoływał się na dobre 
pochodzenie obu oskarżonych. W prze
wodzie sądowym stwierdzono, że niepeł
noletnie jeszcze panny korzystały ze zbyt 
daleko idących swobód, odwiedzały one 
często nocne kluby kokainistów na Mont- 
martre i Montparnasse. Po pewnym cza
sie zauważono, że obie tracą zdrowy wy
gląd i chęć do nauki, ponadto panna Ge
rarde zakochała się w młodym przystoj
nym człowieku, niejakim Rignoley, noto
rycznym kryminaliście, a panna Hartley 
w przyjacielu Rignoley‘a apaszu, nieja
kim Roche.

Czwórka zeszła wkrótce na śliską dro
gę szantaży i podstępnych grabieży. 
Pierwszą ofiarą młodej bandy padła pani 
Debleds, którą okradziono z biżuterji. 
P. Debleds wszczęła alarm i, wtedy część 
biżuterji zwrócono jej. Okradziona do
magała się daremnie zwrotu reszty ko
sztowności. Wreszcie wystąpiła że skar
gą do sądu.

Ostatniej niedzieli panna Hartley zja
wiła się u pani Debleds, staruszki 80-let- 
niej, rzekomo z wyjaśnieniami. Gdy są
dziła, że nadszedł stosowny moment, syp
nęła swej ofierze pieprzem w oczy, rzu-

ciła się na nią i usiłowała udusić. Tylko 
przypadek zdarzył, że pani Debleds unik
nęła śmierci, gdyż w chwili, w której 
panna Hartley usiłowała uśmiercić sta
ruszkę, w okno willi pani Debleds zapu
kał listowy.

Występy wykolejonych panien z do
brych domów znalazły swój smutny epi
log w sądzie.

Cukier... i miód
Od czasu, kiedy Związek Polskich 

Związków Sportowych ogłosił konkursy 
na temat spożywania cukru — w sferach 
sportowych zaczęto się gwałtownie inte
resować upodobaniami gastronomicznemi 
„gwiazd“, uważając — z dużą racją, lecz 
i nie bez pewnej dozy przesady — że na
śladowanie ich w dziedzinie „menu“ po
może dorównać im i w dziedzinie wyni
ków.

Gdy więc dowiedziano się, że Stefań
ski zabiera z sobą na trasę biegu sporo 
cukru — wszyscy początkujący kolarze 
zaczęli pochłaniać niezmierne ilości rafi- 
nady; gdy okazało się, iż Petkiewicz 
przepada za słodyczami — obrót kawiar
ni i cukierni natychmiast się wzmógł, 
gdyż zaczęli uczęszczać do nich stale 
kandydaci na rekordzistów biegu.

Ale nagle rozeszła się wieść, że Stani
sława Walasiewiczówna, największa 
sportsmenka świata — cukru nie znosi! 
W rezultacie: konsternacja sportowców, 
którzy teraz nie wiedzieli już, czy się od
żywiać „na słodko", czy „na gorzko“.

Sytuację niepokojącą należało jak naj
prędzej wyjaśnić, i oto okazało się, że 
był to tylko fałszywy alarm. Stella 
Walsh — jak nazywają Amerykanie na
szą gwiazdę — w okresie treningowym 
nie spożywa cukru w czystej formie, tyl
ko dlatego, że karmi się... miodem! Od
powiada on bardziej jej gustom, a zawie
ra bardzo dużo cukru, który rekordzistka 
świata uważa mimo wszystko za najważ
niejszą część składową sportowego menu.

W takim nawet stopniu, że podczas za
wodów pije wodę z cytryną i kilkoma 
kostkami rafinady, a przedtem, zrana, 
dość oryginalny napój, składający się z 
kakao, żółtek, cytryny i cukru.

Takiem było jej „pierwsze śniadanie“ 
i w Pradze podczas Międzynarodowych 
Igrzysk Kobiecych. Inne zawodniczki, u- 
siłujące Walasiewiczównę we wszyst- 
kiem naśladować, pogodziły się z ranną 
kaszką, którą panna Stella rozpoczynała 
swój dzień i — choć początkowo były 
zdezorientowane nieco — w końcu uzna
ły ją nawet za smaczną. Pogodziły się z 
tem, że rekordzistka unika mięsa, prze
kładając nad nie rybę, lecz tego kakao z 
cytryną przetrawić nie umiały! Pozosta
ły więc przy kakao z cukrem i wodzie z 
cukrem i cytryną, oraz zaczęły większe- 
mi względami darzyć miód, będący prze
cie tylko cukrem w innej formie, zda
niem wielkiej lekkoatletki — bardzie] 
apetycznej.

Międzynarodowa wystawa 
kolonjalna w Paryżu

Francja przygotowuje na przyszły rok 
wystawę na skalę dotąd nigdzie nie spo
tykaną. Na wiosnę 1931 roku ma być 
otwarta „międzynarodowa wystawa ko
lonjalna“ w Paryżu, pod protektoratem 
znanego z wojen marokańskich marszał
ka Lyautey'a. Nowe atrakcje, jakie Pa
ryż chce na wystawie zademonstrować, 
obmyślane są na wielką skalę. Poniżej 
podajemy parę ciekawszych szczegółów: 
Nowa wystawa zajmie powierzchnię 110 
hektarów i będzie położona u bram Pa
ryża w pięknym lasku Vincennes. Poza 
pawilonami poszczególnych francuskich 
kolonij, będą zaprezentowane kolonje 
licznych innych państw. Budynki o cha
rakterystycznej ściśle utrzymanej archi
tekturze, dadzą zwiedzającym całkowite 
złudzenie egzotycznej podróży.

Przedstawiciele licznych narodów ze 
wszystkich kolonji całego świata będą 
przesiedleni: Marokańczycy. Algierczycy, 
murzyni z Zachodniej Afryki, Annami ci 
z Azji wraz z innymi braćmi żółtej rasy, 
pierwotni mieszkańcy Madagaskaru itd. 
Przedstawiciele ci zamieszkają domy ści
śle skopjowane z oryginalnych egzotycz
nych wzorów, ażeby swemi całodzienne- 
mi zajęciami, zabawami, religijnemi ob
chodami i tańcami dać zwiedzającym 
plastyczny obraz życia danej kolonji. W 
specjalnym obszernym ogrodzie zoolo
gicznym będą umieszczone okazy fauny 
miejscowej w możliwie najnaturalniej- 
szem otoczeniu, korzystając z możliwie 
największej swobody.

Dla każdego zatem zwiedzającego wy
stawę zostanie urzeczywistniona „podróż 
naokoło świata“ przy największej wygo
dzie, małym koszcie, a tak dalece uroz
maicona, jak nigdy dotąd na tego rodza
ju wystawach i w granicach, jakie dotąd 
wydawały się niemożliwe technicznie do 
osiągnięcia.

Kryzys ekonomiczny
zwalczany „na wesoło“

Niezwykłego . zastosowania metody 
Coue'go leczenia wszelkiego ,zła zapoino- 
cą sugestji dokonała w Nowym Jorku 
pewna grupa przemysłowców, którzy, jak 
głosi prasa amerykańska, spodziewają się 
tym sposobem zwalczyć i zwyciężyć obec
ny kryzys handlowo - przemysłowy. W 
tych dniach liczni ajenci giełdowi i setki 
handlowców zjawili się na nowojorskiej 
giełdzie w Wall Street, nosząc w buto
nierce marynarki małą oznakę z napisem: 
„Business is good“ (interesa idą świetnie). 
Pomysł ten cieszył się podobno wielkiem 
powodzeniem i w ciągu dnia firma, która 
wykonała oznaki, sprzedała ich przeszło 
25 tysięcy, wyczerpując odrazu cały za
pas. Wiele wśród większych firm prze
mysłowych i banków w Nowym Jorku 
zamówiły znaczną ilość podobnych oznak

I
 celem obdarzenia niemi własnych klien
tów i rozszerzenia pomyślnej wróżby.

80.000 samobójców 
w Europie

Według obliczeń centralnego biura sta* 
tystycznego w Pradze czeskiej liczba sa
mobójców w całej Europie sięga 60.000 
corocznie. Stosunek samobójców-mężczyzn 
do samobójców-kobiet przedstawia sie jak 
70% do 30%. Z pośród mężczyzn 42% sa
mobójców przypada na kawalerów, 39%, 
na żonatych, u kobiet zaś — 42,2% na 
panny, 33% na mężatki, a 22% na wdowy.

Rekord zagubionych aut
Osiągnęło go San Francisco w Stanach 

Zjednoczonych. W mieście tem w roku 1929 
zaginęło „tylko" 4913 aut, które jednakże 
zostały przez policję odszukane i w krót
kim przeciągu czasu zwrócone właścicie
lom, z wyjątkiem 45 wozów zagubionych 
na dobre. Tak więc szanse odnalezienia za
gubionego auta w San Francisco przedsta
wia się jak 100 do 1. Stolica Kalifornji mo
że być zatem słusznie uważana za raj dl* 
roztargnionych automobilistów.
•
Świnie będą się solić same!

W rzeźni miejskiej w Pradze czeskiej 
demonstrowano niedawno w obecności mi
nistra rolnictwa nową metodę solenia świń, 
która słusznie może być nazwaną samoso- 
leniem. Po zabiciu świni rozcina się ją i 
wprowadza do żył zwierzęcia roztwór soli, 
poczem zaszywa się cięcie. Ponieważ serce 
świni działa jeszcze około godziny, zanim 
nastąpi zupe łne ostygnięcie i zesztywnienie 
zwierzęcia, przeto wraz z obiegiem krwi 
roztwór soli przedostaje się do najdrob
niejszych naczyń krwionośnych i do tka
nek. W ten sposób przesycenie solą orga
nizmu świni następuje o wiele dokładniej 
i lepiej, niż dotąd przy stosowaniu sole
nia mechanicznego.

«
Środek przeciw katastrofom 

kolejowym
Inżynier Andrzej Modrat, emigrant ro

syjski, zamieszkały obecnie w Belgradzie, 
dokonał nowego wynalazku przeciw kata
strofom kolejowym. Aparat zupełnie nie
skomplikowany polega na mechanizmie 
elektrycznym, który działa automatycznie 
z chwilą, kiedy dwa pociągi zbliżą się do 
siebie na mniejwięcej 3 kim. W tej 
chwili aparaty obu pociągów wysyłają 
automatycznie fale elektryczne, które prze
chodząc na odpowiednie urządzenia pocią
gów przeciwnych powodują zapalenie się 
lamp ostrzegawczych. Jeżeli pomimo świa
teł ostrzegawczych pociąg nie zostaje za
trzymany, fale elektryczne działają w dal
szym ciągu na hamulce, zwolna je opusz
czając. Pociąg staje pomimo nieuwagi 
maszynistyl Przewodnikiem fal elektrycz
nych są szyny kolejowe. (les)

Popierając wytwórczość krajową, 
budujesz niezależność i potęgą 
gospodarczą 1 polityczną Polskil

W Dąbrówce Kościelnej w pow. obornickim odbył się w ubiegłą niedzielę odpust połączony z podniosłą uroczystością poświęcenia kamienia wesriełnoon 
nowobudujący się kościół parafjalny Stary bowiem historyczny kościół spłonął w roku 1925. Uroczystość ta zgromadziła wiele tysięcy pątników z 
stron okolicznych Podniosłego aktu poświęcenia dokonał ks. biskup Laubitz z Gniezna. Na ilustracji widzimy prowizoryczny kościółek w ktńrvm ndhvł« .- 
w niedzielę uroczyste nabożeństwo. Druga ilustracja przedstawia małą Tosię Tomaszewską, która przed bramą triumfalną wita dostojnego gościa,U Biskupi
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Sprawy celne
(aa marginesie uchwal kongresu Izb 

p.-h. we Lwowie).
Dzięki protekcjonizmowi celnemu, 

trwającemu od lat 7-miu, powstał w 
Polsce szereg przemysłów, mających 
doniosłe znaczenie dla kraju, jak np. 
przemysł elektrotechniczny, wytwór
czość lokomotyw, samolotów, amuni
cji, chemikalji itp. Niemniej należy 
stwierdzić, że dodatnie objawy protek
cjonizmu zostały przyćmione niestało
ścią polityki celnej, zbyt pochopnem 
dokonywaniem zniżek celnych, niedo- 
statecznem zwaloryzowaniem szeregu 
stawek celnych i nieposiadaniem przez 
rząd należytej broni przeciw-dumpin- 
gowej.

Dzisiaj, po wyjściu z okresu kry
stalizowania się form ochrony celnej 
należy dążyć przedewszystkiem do 
jak największej stałości w ochronie 
wytwórczości krajowej tak, by wy
twórnie istniejące lub powstać mające 
posiadały pewność swej egzystencji. W 
tym celu należałoby wreszcie wykoń
czyć prace, prowadzone od lat kilku w 
min. przemysłu i handlu, nad nową 
taryfą celną, całokształt zaś projektu 
należałoby przejrzeć przy udziale orga- 
nizacyj gospodarczych. Niezwłocznie 
po ogłoszeniu nowej taryfy, powinny 
być opracowane wyjaśnienia taryfika
cyjne w celu zapewnienia jednolitego 
taryfikowania sprowadzanych towa
rów.

Przy okazji zmiany taryfy należa
łoby zabezpieczyć możliwość wydat
niejszego, niż dotychczas chronienia 
produkcji krajowej i to drogą zapew
nienia w taryfie pewnego zapasu na 
ewentualne ustępstwa w przyszłości, 
oraz drogą wyposażenia rządu w pra
wo kilkakrotnej zmiany stawek cel
nych,, które zupełnie wyraźnie nie 
chronią istniejącej wytwórczości pol
skiej ; wiąże się z tą sprawą kwestja o- 
brony anty-dumpingowej, której obec
na niedoskonałość uzasadnia koniecz
ność reformy i na tem polu.

Ważną jest również sprawa ulg cel
nych, których wpływ jest zupełnie wy
raźny i może odbić się wcale poważnie 
na cenie towaru. Ponieważ zmoderni
zowanie środków produkcji polskiej 
jest bezwzględną koniecznością, by- 
można było dążyć w przyszłości, w 
myśl tendencyj ogólnych, do obniżek 
ceł i spotęgować eksport wyrobów 
krajowych, musimy dążyć do racjonal
nego i liberalnego stosowania ulg cel
nych dla maszyn, aparatów i innych 
środków produkcji niewyrabianych w 
kraju.

Wszystkie powyższo postulaty, gdy
by je nawet przyjęto i w czyn wprowa
dzono, na nic by się nie zdały, gdyby 
nie zmieniono dotychczasowego sposo
bu uskuteczniania odprawy celnej, 
która jest właśnie realizowaniem w 
praktyce życiowej prawa celnego. Ści
gając z cały bezwzględnością naduży
cia, personel celny musi wykonywać 
ustawy o cłach i umowy międzynaro
dowe z wielką ścisłością i lojalnością i 
nie interpretować lub nie zmieniać ich 
w sensie korzyści chwilowych.

Krótkie Informacje gospodarcze
— Od 15 b. m. Pocztowa Kasa Oszczęd 

ności zniosła pobieranie opłat manipula
cyjnych od operacyj, dokonywanych na 
rachunkach czekowych P. K. O. przez 
izby rozrachunkowe przy Banku Pol 
skim.

Zakłady Skody w Pilznie przedłoży
ły rządowi rumuńskiemu ofertę na obję
cie monopolu dla ruchu autobusowego w 
Rumunji, za co chcą opłacać rocznie 400 
miljonów lei.

Skasowane zostały wizy paszporto
we pomiędzy Węgrami a Hiszpanją.

■— Liczba bezrobotnych w Anglji na 
1 września rb. wynosiła 2.000.444 osoby, 
czyli o 20.742 osoby więcej aniżeli w tygo
dniu poprzednim. W porównaniu do da
nych statystycznych 1 września r. ub. 
liczba bezrobotnych wzrosła o 908.784 
osoby.
. — w Amsterdamie odbędzie się od 10 
do 26 kwietnia 1931 międzynarodowa wy
stawa cukrowa, która ma na celu propa
gandę spożycia cukru i wytworów, zawie
rających cukier.

— Ford zamierza objąć ruch lotniczy 
w Danji i zaopatrzyć w samoloty własnej 
produkcji trzy nowe linje lotnicze. Podo
bno istnieje plan stworzenia w przyszło
ści fabryki samolotów Forda na terenie 
duńskim.

—’ Zarząd fabryki Forda podpisał z 
przedsiębiorstwami budowlanemi Holzina- 
na w Frankfurcie i Bauwensa w Kolonji 
umowę na budowę gmachów fabrycznych. 
Kosztorys budowy wynosi 5 milj. Rm,

Badanie ksiąg handlowych
dla celów podatkowych

Wobec przeprowadzanego obecnie 
przez władze podatkowe badania ksiąg 
handlowych dla celów wymiaru po
datku dochodowego za rok podatkowy 
1930, które to badania ze szkodą dla 
płatników niezawsze są zgodne z za- 
zarządzeniem min. skarbu L. D. V. 
6786/1, przypominamy treść powyższe
go zarządzenia.

Badania w urzędzie skarbowym na
leży — głosi okólnik — zasadniczo u- 
nikać, a przeprowadzać badania na 
miejscu w przedsiębiorstwie, t. j. tam, 
gdzie są zgromadzone wszelkie doku
menty i zapiski, bez których badanie 
nigdy nie może być dokładne. Trudno 
zaś wymagać, by podatnik dostarczał 
do urzędu wszystkie dokumenty. Zre
sztą sam pobyt buchaltera skarbowe
go w przedsiębiorstwie może mu na
sunąć cały szereg spostrzeżeń, które 
znakomicie ułatwiają i upraszczają 
tok samego badania. Np. księgę maga
zynową można sprawdzić jedynie na 
miejscu w przedsiębiorstwie przez po
równanie ze stanem faktycznym ma
gazynów. O ile zaś chodzi o czas nie
zbędny do zbadania ksiąg, to w tym 
względzie nie da się ustalić ścisłych 
norm, gdyż czas ten zależny jest od- 
rozmiarów prowadzonego przedsiębior
stwa, charakteru dokonywanych ope- 
racyj i od przejrzystości prowadzonych 
ksiąg, t. j. czy księgi dają dostatecznie 
szczegółowy i jasny obraz stanu ma
jątkowego przedsiębiorstwa, zmian, 
jakim on ulega w ciągu roku, końco
wych wyników i wreszcie od fachowo
ści buchaltera. Zasada jest jedna, by 
księgi, zbadane zostały jak najdokła
dniej i najprędzej.

W żadnym jednak razie rewizja 
ksiąg — choćby wielkiego przedsię
biorstwa, nie może trwać po kilka ty
godni, z wyłączeniem jedynie wypad

0 premie wywozowe 
na zboże

Z obrad rady Zw. eksporterów zboża 
R. P.

Ostatnio obradowała rada Związku 
eksporterów zboża R. P., bilansując 
dotychczasową działalność Związku. 
Jednocześnie zajmowała się aktualne- 
mi zagadnieniami dalszego eksportu 
zboża z tegorocznej kampanji. W wy
niku obrad rada powzięła szereg u- 
chwał, dotyczących uregulowania i u- 
sprawnienia eksportu.

Stwierdozno m. i., że premje wywo
zowe mogą oddziaływać w pełni na 
ceny tylko wtedy, gdy każdy eksporter 
może uzyskać bez jakiegokolwiek o- 
graniczenia potrzebną ilość zaświad
czeń wywozowych z najszerszem u- 
względnieniem postanowień umowy 
żytniej polsko-niemieckiej. Wprowa
dzenie w praktyce kontyngentów wy
wozowych, jest w myśl uchwał rady 
Zw. eksporterów zboża sprzeczne z roz
porządzeniem z dnia 23 lipca rb. w 
sprawie zwrotów cła przy wywozie 
zbóż, produktów przemiału oraz słodu 
i uniemożliwia Związkowi ponoszenie 
odpowiedzialności za celowe, racjo
nalne i skuteczne zużycie funduszów 
płynących ze zwrotów cła.

Rada wzywa, aby sfery kierowni
cze jak najszybciej ogłosiły w Dzien
niku Ustaw rozporządzenie o dalszem 
premjowaniu zbóż i przetworów w do
tychczasowej wysokości. Rozporzą
dzenie to winno ukazać się najpóźniej 
do 20 września rb., inaczej bowiem 
techniczno przygotowanie akcji prem
iowania ulegnie zahamowaniu i bez 
winy Związku uniemożliwi dalszy 
normalny eksport zbóż. Rada stwier
dza, że wobec premjowanla przez inne 
państwa eksportu jęczmienia i konku
rencji rosyjskiego jęczmienia, niezbęd
no jest jego dalsze premjowanie. 
Wreszcie w celu umożliwienia racjo
nalnej sprzedaży zboża, eksporterzy 
winni być w posiadaniu zaświadczeń 
na 15 dni przed rozpoczęciem biegu 
ważności zaświadczeń, przyczem waż
ność ich winna opiewać na 6 tygodni.

Wielokrotnie podkreślano w ciągu 
obrad rady Związku, że zasadniczym 
postulatem handlu zbożowego jest cią
głość polityki gospodarczej rządu w 
tej dziedzinie,' której przekonywują
cym przejawem byłoby zadecydowanie 
o bezterminowo nieograniczonym eks
porcie zmiemiopłodów, (i)

ków zupełnie wyjątkowych i należycie 
usprawiedliwionych.

Główne wytyczne, jakiemi należy 
się kierować przy badaniu księg han
dlowych wskazuje specjalna instruk
cja dla buchalterów.

Ministerstwo skarbu podkreśla jed
nak, że instrukcja ta bynajmniej nie 
ogranicza inicjatywy buchaltera, gdyż 
rewizja księg nie może być pracą me
chaniczną, polegającą na badaniu 
wszystkich pozycyj (transakcyj) jednej 
po drugiej, lecz winna byc prowadzo
na drogą analizy ze szczególnem zwró
ceniem uwagi na te rachunki, zapisy 
i fakty, które mogą mieć /.».aczenie 
bądź przy ustaleniu obrotu, bę.dż do
chodu, i które decydują o prawidłowo
ści lub nieprawidłowości prowadzo
nych ksiąg.

To też w pracy buchaltera w toku 
badania powinno znaleźć wyraz, celo
wość i rzeczowe ustosunkowanie się 
do samej sprawy.

Nie należy żądać od podatnika 
przedstawienia takich dokumentów, 
których wogóle on nie posiada i któ
rych przechowywać nie był obowią
zany.

Nie należy kwestjonować takich 
rzeczy, które dla istoty sprawy nie ma
ją znaczenia. Wszelkie wyjaśnienia u- 
dzielane przez buchaltera winny mieć 
charakter rzeczowy i utrzymane być 
muszą w tonie spokojnym.

Wszelkie zaś niedokładności i nie
prawidłowości mają być omówione w 
protokółach w sposób jasny, wyczerpu
jący i objektywnie, tak, by władza 
skarbowa, powołana do kwalifikowa
nia wartości dowodowej ksiąg i ze
branych w wyniku rewizji materjałów 
nie potrzebowała zarządzać dodatko
wych rewizyj. (c)

0 nowej taryfie kolejowej
Od dnia 1 października r. b. obowiązy

wać będzie nowa taryfa przewozowa P. 
K. P. Ministerstwo komunikacji wydało 
nową taryfę w 3 tomach, które są już do 
nabycia w cenie 45 złotych za komplet.

Owych 45 złotych stanowi nowy 
ciężar dla kół gospodarczych, zmuszo
nych do nabycia taryfy kolejowej. Dziwić 
się należy wygórowanej cenie tego wy
dawnictwa, stojącej w rażącej dyspropor
cji do analogicznych wydawnictw nie
mieckich.

Dla przykładu podajemy cenę 1 tomu 
taryfy niemieckiej (o 3 razy grubszego od 
tomu I-go taryfy P. K. P.). Cena wynosi 
3,50 mk., zaś cena 4-tomowej taryfy 
związkowej polsko-niemieckiej, wydanej 
w prywatnej drukarni we Wrocławiu, a 
przewyższającej o 100 procent objętość 
nowej taryfy P. K. P. wynosi... 14.50 zł.

Wyśrubowana cena nowego wydawni
ctwa P. K. P. stanowi charakterystyczny 
przyczynek do studjum nieracjonalnej 
działalności polskich placówek etatysty
cznych.

Szczytem wszystkiego jest jednak fakt 
wydania taryfy bez skorowidza towaro
wego, co niesłychanie utrudnia korzysta
nie z tego wydawnictwa. A może mini
sterstwo zamierza wydać skorowidz, któ
ry będzie do nabycia za specjalną dopła
tą?! Wszystko jest, niestety, możliwe w 
naszych czasach i naszych urzędach..,

______ _ (K-j.)

Z rynków nabiału
W pierwszej dekadzie b. m. zapowia

dająca się zwyżka cen nie mogła się u- 
trzymać w ub. tygodniu sprawozdawczym 
(od 11—17. 9. 30), gdyż Kopenhaga, która 
na skutek lepszych sprzedaży do Anglji 
podwyższyła w dniu 11. b. m. notowanie 
na 254.— per 100 kg (pipa 12.— koron), 
nie mogła w minionym pkresie utrzymać 
cen sprzedaży na dawniejszym poziomie 
i zmuszona była żądania zredukować o 
ca 3 sh per cwt. Spowoduje to najpraw
dopodobniej obniżenie ¡notowania w Ko
penhadze o 6—8 koron. I

Rynek niemiecki, który początkowo 
również reagował na I zwyżkę w Londy
nie, kompletnie zamarł i niemieccy im
porterzy starali się anulować sprzedaże 
zawarte zbyt pochopnie. Notowanie ber
lińskie, które nadal utrzymuje się na 
143.— per 50 kg franko stacja odbiorcza 
za I/gait., 131.— per 50 kg za II gat*, 115.— 
per ,'50 kg za III gat. przy mocnej tenden
cji, odnosi się wyłącznie do masła nie
mieckiego, którego dopływ zmniejsza się 
stopniowo.

Ogólna sytuacja jest nieprzejrzysta, 
gdyż umowa fińsko-niemiecka chwilowo 
jeszcze nie może być ratyfikowana i tem- 
samem kwestja przyszłego cła, jak rów
nież też ustosunkowania się Rzeszy, do in

nych krajów zainteresowanych w eks
porcie masła do Niemiec, są niewyjaśnio
ne. Masło polskie napotyka ze względu 
na stosunkowo gorszą jakość na większe 
trudności zbytu, aniżeli towar standar
towy.

Rynek angielski uległ, jak wynika z 
wstępnych uwag, pogorszeniu. Ożywienie 
sytuacji w pierwszej dekadzie odbiło się 
zresztą tylko na cenach pierwszorzędne
go masła, natomiast między innemi masło 
polskie w cenie raczej się pogorszyło. No
towanie w dniu 12. b. m. wynosiło dla 
masła polskiego 106—118 per cwt loko 
Londyn, wobec 108—118 w poprzednim o- 
kresie sprawozdawczym. ,

Ogólna sytuacja rynkowa Jest chwilo
wo mało pomyślna, w szczególności dla 
masła polskiego, które nietylko jakościo
wo stoi poniżej innych gatunków, lecz 
również wypada bardzo niejednolicie, na 
co mianowicie importerzy angielscy po
ważnie narzekają. Pod tym względem 
mleczarnie nasze winny dołożyć więcej 
wytrwałej pracy, aby nie uniemożliwić 
sobie w pewnej chwili zbytu na zagra
nicznych rynkach, gdzie konkurencja 
staje się coraz ostrzejszą.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Zniesienie podatku obrotowego na 

giełdach zbożowych. Okolicznością, wpły
wającą niezwykle hamująco na trans
akcje na giełdach zbożowych jest poda
tek od obrotów. W kierunku zniesienia 
tego podatku zabiegały już wielokrotnie“ 
organizacje kupiectwa zbożowego, jak 
również władze giełd zbożowych, nieste
ty dotąd bezskutecznie. Podobno obec
nie ma nastąpić zniesienie podatku obro
towego na giełdach zbożowych za pomo
cą dekretu p. Prezydenta. Odnośny pro
jekt został już przygotowany, a po za
twierdzeniu przez radę ministrów będzie 
przedłożony do podpisu p. Prezydentowi. 
Obok tego dekretu znajdują się jeszcze 
dalsze: o rejestrowym zastawie rolni
czym, który dokonywałby nowelizacji 
rozporządzenia p. Prezydenta z marca 
1928 r. oraz o rejestrowym zastawie drze
wnym. (i)

(k) Wypowiedzenie umowy zbiorowe] 
w przemyśle metalowym Blelsk-Riala. 
Bielsko-bialski przemysł metalowy wypo
wiedział na dzień 30 b. m. obowiązującą 
dotąd w przemyśle metalowym umowę 
zbiorową z 17. 10. 1929. W uzasadnieniu 
wypowiedzenia umowy oświadcza Zwią
zek Przemysłowców, że skłoniła go do te
go konieczność obniżenia najwyższych 
płac, leżących wysoko ponad stawkami 
taryfowemi. Owe najwyższe place, o któ
rych mowa, przewyższają niekiedy o bli
sko 200 procent ustalone umową zbioro
wą płace godzinowe, dochodząc u niektó
rych robotników do 3 zł na godzinę. Pła
ce te obciążają znacznie koszta produk
cji, zmniejszając zdolność konkurencyjną 
bielsko-bialskiego przemysłu metalowe
go, zwłaszcza o ile chodzi o przemysł eks
portujący. (i)

(k) W sprawie szkolnictwa dokształca
jącego. Na posiedzeniu komisji oświato
wej Izby przem. - handlowej postanowio
no zwrócić uwagę sferom gospodarczym 
na obowiązek posyłania uczniów, zatrud
nionych w handlu i przemyśle, do szkoły 
dokształcającej. Nauka w szkołach do
kształcających rozpoczyna się w najbliż
szych dniach. PP. pryncypałowie powinni 
z chwilą przyjęcia uczniów zgłaszać ich 
do szkoły dokształcającej, gdyż w razie 
odpowiedniej Rości uczniów z danej bran
ży dyrekcje szkół tworzyć będą klasy bran
żowe, Utworzenie klas branżowych jest 
niemożliwe, jeżeli pryncypałowie (co się 
bardzo często zdarza) zgłaszają uczniów 
nie z chwilą przyjęcia, lecz dopiero póź
niej. Krzywdzi to ucznia, który w ten spo
sób nie otrzyma całokształtu wykształce
nia, a ponadto jest niewygodne dla szko
ły, która nie może rozwinąć planowego 
programu. Na pryncypale ciąży ustawo
wy obowiązek posyłania ucznia do szkoły 
dokształcającej, a zagrożone rygory są 
wysokie.

Z ZAGRANICY
(z) Podwyższenie cła na tęczmień dc 

paszy w Niemczech. Ukazało się rozporzą
dzenie ministra finansów i ministra wy
żywienia, wydane w porozumieniu z mini
strem rolnictwa w sprawie podniesienia 
ceł na jęczmień na paszę do wysokości 6 
Rra. za 1 q. Rozporządzenie to wchodzi w 
życie z dniem 11. września rb.

(z) Przeciwko dumpingowi sowieckie
mu. Międzynarodowa konferencja parla
mentarna handlu uchwaliła m. in. rezo
lucję przeciwko dumpingowi sowieckie
mu. W rezolucji tej wskazano na pewne 
formy dumpingu, uprawiane w celu wy
wołania zaburzeń w gospodarce narodo
wej państw innych i w celu rozpętania 
walk oraz przesileń politycznych i społe
cznych, które powstrzymać muszą po
stęp gospodarczy i kulturalny ludzkości.

(z) Nowe eksperymenty gospodarcze we 
Włoszech. Włoskie T-wo Górnicze Monte- 
catini zawarło umowę z robotnikami, na 
mocy której robotnicy otrzymają część ko
palni węgla brunatnego i niezbędne do eks
ploatacji maszyny. Robotnicy mają pono
sić wszystkie koszty eksploatacyjno-admi- 
nistracyjne, a towarzystwo zobowiązane 
będzie kupować od nich węgiel po cenie 
33 liry za tonę. Umowa została zawarta 
na razie na 2 miesiąca.
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Opieka nad dzieckiem
O półkoloniach letnich w Dziecińcn 

miejskim
Znany ogólnie z dobroczynności 

dla młodzieży i szerokiego zrozumie
nia potrzeby wychowania fizycznego 
Magistrat m. Poznania już od lat wie
lu nie szczędzi nakładów, aby umoż
liwić dziatwie przyjemny, wesoły i 
zdrowy pobyt na świeżem powietrzu. 
Wspaniałem tego świadectwem jest 
m. in. ślicznie założony Dzieciniec, 
położony pomiędzy Drogę. Dębińskę i 
Wartę, zaopatrzony w huśtawki, zjeż
dżalnie. kołobiegi, równoważnie, prze- 
platanki, piaskownice, ławki i t. p. — 
Wysoki wał ze wszystkich stron chro
ni od wiatru, rozsadzone po całym ob
szernym placu drzewa dostarczać bę
dę pożądanego cienia, piękny budynek 
zawiera hale zabawowe, natryski, 
kuchnię, apteczkę, a długie kolumnady 
po obu stronach budynku umożliwia- 
ję schronienie się podczas deszczu.

Dalszym wspaniałym dowodem o- 
pieki iMagistratu miasta Poznania nad 
dzieckiem, mianowicie nad dzieckiem 
rodziców bezrobotnych i mniej zamoż
nych sę t. zw. półkolonje miejskie. — 
gdzie pod nadzorem odpowiednich o- 
piekunek i opiekunów młodzież szkol
na i przedszkolna na grach i zaba
wach spędza czas codziennie od godz. 
8 — 13. Wszystkie przyrzędy gimna
styczne sę tam oblężone prawie bez 
przerwy. Na zjeżdżalnię zakradł się 
nawet piesek, który razem ze swym 
młodym „panem14 wchodzi po schod
kach i śmiało zjeżdża — a z rzędu 
wypędzić go trudno.

Rano i w południe otrzymuje każde 
dziecko po X Itr. mleka i bułkę, czę
sto zaś kawę lub kakao, pieczywo, 
kiełbasę. Podobnie odbywały się pół
kolonje w oddziałach na Jeżycach, w 
Głównej, na Śródce i Łazarzu. Jak w 
ubiegłym tak i w roku bieżęcym po
wierzył Magistrat kierownictwo pół- 
kolonij doświadczonemu na polu wy
chowania fiz. rektorowi I. szkoły pow. 
p. Józefowi Ochockiemu. W uroczy
stość zamknięcia półkolonji w Dzie- 
cińcu zgromadziło się około 1400 dzie
ci. Wyrażono szczerę wdzięczność Ma
gistratowi za tak umiejętnę opiekę 
nad dzieckiem.

W serdecznych słowach wyraził to 
kierownik półkolonij p. rektor Ochoc
ki. Po raz ostatni w b. r. otrzymały 
dzieci pieczywo, kawę, parówki, her
batę i karmelki, i bawiły się wesoło 
przy dźwiękach orkiestry gazowni 
miejskiej, (z)

Nowa spółdzielnia 
krawiecka

Z inicjatywy cechów krawieckich, 
powstała w Poznaniu, pod firmę: 
„Krawiectwo Poznańskie“ spółdzielnia 
z ograniczonę odpowiedzialnościę.

Zadaniem nowej spółdzielni _ jest 
prowadzenie artykułów krawieckich i 
dodatków oraz przyborów. krawiec
kich. Spółdzielnia „Krawiectwo Po
znańskie“ ma za zadanie obsłużenie 
prowadzęcych przedsiębiorstwa kra
wieckie dobrym i tanim towarem.

Do spółdzielni należy około stu u- 
działowców; udziały spółdzielni wy
noszę 100 zł, z odpowiedzialnościę w 
wysokości udziału. Skład spółdzielni 
znajduje się przy ul. Wrocławskie; 
14 na piętrze.

Poświęcenie nowej placówki stwo 
rzonej wspólnemi siłami poznańskich 
mistrzów krawieckich, odbyło się w 
niedzielę, po nabożeństwie w kościele 
farnym. Aktu poświęcenia dokonał 
ks. mansjonarz Skórnicki, życzęc no
wej placówce samopomocowej rzemio
sła chrześcijańskiego pomyślnego roz
woju. „ • z,Następnie, w sali Domu Rzemieśl
niczego odbyło się zebranie udziałow
ców i gości. Obecni byli posłowie rze
mieślniczy pp.: Miklaszewski i Gór- 
czak

Zagaił posiedzenie przemówienie^ 
powitalnem prezes rady nadzorcze, 
spółdzielni, p. Drabętowicz, podkre- 
ślajęc dobrą inicjatywę zarządu ce 
chów krawieckich.

Liczne życzenia nadesłane z okazji 
otwarcia nowej placówki, odczytał 
członek zarządu p. Galas. Po przemó
wieniu p. Zaborowskiego, który zło 
żył życzenia im. Banku Rzemieślnicze
go, odbyło się śniadanie.

W skład rady nadzorczej spółdziel
ni wchodzą pp.: Drabętowicz, jako 
prezes, Wal. Nowakowski, wiceprezes 
Latanowicz — sekretarz, Stanisław 
Szymański i Ludwik Marszałek, jako 
członkowie. Zarząd tworzę pp.: An 
drzej Trawiński i Józef Galas. (k)

21-sza Loterja Państwowa
(Nieurzędowa)

W dziewiątym dniu ciągnienia 5-tej 
klasy, główniejsze wygrane padły na nu
mery następujące:

156.080 zł na Nr. 152353.
20.000 zł na Nr. 145049.
10.000 zł na Nr. 2902.
Po 5.000 zł na N-ry 94394 171769 206391.
Po 3.000 zł na N-ry 44649 86526 115516 

115533 134744.
Po 2.000 zł na N-ry 9300 24018 44845 

44963 101654 106825 119152 155365 158477 
181185 182860 197472.

Po 1.800 zł na N-ry 3197 19515 23794 
28096 34494 41430 42069 45537 51499 101220 
121907 141059 150635 151363 157355 160090 
160730 162969 166026 169254 177717 183958 
184665 195029 201962 204596 206401 207G89.

Po 600 zł na N-ry 6749 21747 28833 
28959 31723 35081 42667 45068 47283 52261 
54130 60193 61305 65293 66672 67112 71249 
72867 73719 74897 74947 75972 83821 83113 
103353 115838 121965 122768 123574 128105 
138511 147754 157649 180220 183866 184055 
186816 188416 192011 197710 205656 206512.

Po 500 zł na N-ry 1945 2448 3417 4711 
5969 6509 7712 12605 13409 16789 16920 
18436 22872 24793 29903 30071 30474 30485 
30970 34268 34454 36848 39518 39705 39925 
41191 44205 44241 44322 47123 47806 48306 
51466 53206 55956 56187 58878 63448 63718 
67619 69216 72328 76290 83886 88006 88007 
88045 89547 89791 92680 93554 96444 102152 
105360 105916 108435 109317 111105 112010 
113531 116882 120117 120467 124633 127677 
127791 128204 128733 129802 129831 134776 
135780 135830 136145 140504 143289 147168 
148067 148864 150698 153229 154031 154200 
157005 159749 160581 161969 162238 169410 
169632 171633 173278 173489 176746 179378 
179914 180461 181034 181254 182432 183006 
183184 190939 191539 193624 197228 198339 
201804 203205 204206 205249 205634 207097 
208014.

Po 250 zł wygrały numery następu
jące: 24 108 244 47 310 428 88 911 89 1045 
54 118 53 212 83 346 733 77 903 22 89 91 
2112 315 23 40 481 565 70 618 59 74 804 11 
923 3187 263 83 352 689 704 15 55 819 993 
4131 41 458 89 568 83 600 89 713 822 35 63 
95 901 50 88 5063 80 404 24 621 772 821 34 
981 84 8130 298 329 537 605 703 5 862 916 
52 7151 56 283 327 43 516 95 690 704 8 905 
17 49 8092 143 239 85 97 99 324 74 439 48 
854 9231 42 318 418 97 571 96 645 59 745 
81 863 955 19129 286 343 74 428 82 582 065 
724 25 918 11035 119 54 74 89 217 42 339 
597 691 93 701 815 53 912 42 73 12007 91 
378 427 545 81 663 68 738 40 97 931 74 97 
13154 348 79 89 417 29 33 508 612 853 73 
14052 78 108 256 355 571 707 877 916 23 
15020 172 234 77 92 303 32 61 92 460 596 
708 36 48 67 905 20 24 16118 57 66 97 234 
309 97 430 75 559 600 68 92 769 825 94 17013 
44 49 162 68 218 420 67 547 51 739 940 18020 
94 222 52 72 405 32 671 72 783 89 19084 92 
94 129 93 501 640 80 771 965 20022 47 179 
261 66 98 362 401 44 54 659 62 76 704 21021 
36 114 23 98 253 392 453 S6 514 646 781 843 
87 22027 36 53 162 231 368 421 72 526 88 
863 92 905 45 23035 125 37 248 53 85 363 
480 89 532 43 89 614 36 727 62 917 71 75 77 
24157 291 303 47 79 445 575 684 795 813 44 
56 987.

25009 83 139 81 361 571 653 731 815 78 
94 99 941 28013 47 72 134 73 252 362 509 48 
59 695 733 79 27304 58 96 407 640 81 714 
887 944 28020 26 127 68 396 457 80 641 43 
79 729 61 805 910 29045 284 351 404 528 665 
922 46 49 33150 57 214 390 424 32 523 75 
638 717 38 88 841 902 31048 114 301 552 616 
44 78 743 59 859 917 73 91 32021 145 60 89 
206 24 300 42 414 516 76 701 815 66 900 38
39 77 33002 10 79 111 219 432 503 35 59 624
64 709 12 13 908 34 34007 47 185 311 56 82 
479 90 535 72 700 812 27 64 956 71 35007 12 
74 167 201 504 90 667 95 781 96 839 956 
36060 139 269 383 444 682 717 53 833 37042 
277 326 532' 80 626 36 51 898 38010 106 401 
592 689 99 716 65 809 21 23 43 72 912 39215 
44 359 60 78 439 582 610 80 723 932 42 97 
40139 246 618 19 54 779 85 848 944 41033 
35 42 263 474 88 533 41 606 30 776 801 906 
42110 16 47 262 426 589 635 44 770 800 11 
69 957 89 96 97 43172 250 393 437 57 69 588 
680 44010 62 105 49 68 86 210 353 56 64 413 
42 95 591 748 89 97 832 43 98 45233 300 99 
550 87 97 857 907 55 56 48003 238 316 35 50 
493 99 550 51 643 70 78 85 760 97 817 66 945 
47014 47 71 103 57 86 249 361 507 32 56 65 
674 767 901 83 48051 121 30 84 313 50 73 417
40 612 63 744 76 49042 119 272 320 76 553 
73 626 777 937 90 96.

58100 297 348 52 63 93 476 542 79 614 716 
46 54 77 848 93 913 66 51093 131 44 229 368 
483 518 25 80 99 651 99 717 27 44 86 849 54 
912 52005 164 237 51 56 400 554 82 644 724 51 
78 933 53069 102 304 42 429 619 759 919 
54049 173 306 43 435 74 557 62 80 673 767 801 
67 919 55043 262 97 360 800 16 89 968 96 
56147 64 233 57 83 311 20 462 503 630 40 63 
732 36 879 907 34 45 57248 65 76 335 57 80 
427 98 99 501 612 34 95 58058 69 122 49 86 
927 66 307 89 568 723 59160 232 307 404 650 
846 944 88096 145 333 79 457 543 639 788 812 
941 84 81024 87 122 276 337 44 70 423 77 81 
527 41 91 626 750 66 850 76 97 904 88 62053 
84 104 267 382 411 49 518 43 619 67 808 36 
951 71 63003 20 155 85 245 53 68 312 464 607
65 701 48 806 80 906 64071 114 59 250 68 86 
97 326 558 748 65005 56 348 59 513 85 90 741
66 884 86027 285 501 58 624 26 85 739 99 
67099 180 223 67 420 50 525 30 32 72 99 660 
714 977 93 68067 82 111 17 38 252 90 315 419 
76 871 952 93 69031 160 298 683 726 48 859 
943 78108 200 398 464 529 717 20 69 73 76 
824 71 923 43 71070.121 23 41 283 393 507 17 
863 943 54 72035 96 213 52 57 95 330 57 400 
32 526 60 656 94 724 44 73083 127 41 258 312 
45 74 81 529 40 44 624 744 812 13 62 933 
74046 28 405 42 96 521 788 89 857.

75941 70 77 452 60 86 669 869 71 98 994 
76010 131 77 480 535 53 677 767 96 807 967 
87 77164 390 420 508 779 899 917 78001 99

114 442 91 528 43 908 79046 139 50 72 314 81 
412 53 63 87 546 53 84 613 711 31 37 43 821 
80042 253 305 6 418 552 770 71 86 907 81060 
80 218 441 96 550 635 991 82055 85 175 306 
83 458 535 697 716 57 904 83006 244 377 481 
522 42 768 90 859 905 49 60 63 71 84117 34 
67 261 336 37 87 449 606 715 55 826 937 93 
85200 35 433 35 591 86087 119 26 94 303 98 
450 77 81 517 634 36 54 740 43 815 27 997 
87167 251 352 462 527 37 90 747 88218 316 67 
91 512 40 47 630 60 754 89468 503 31 644 58 
65 720 960 76 90088 186 371 79 94 400 29 54 
522 54 603 793 91031 46 69 139 378 472 526 31 
87 698 706 44 884 92022 58 106 223 622 43 
811 963 93112 69 226 406 26 518 25 626 701 
846 60 959 75 94020 33 128 554 821 24 77 
95015 66 137 404 69 99 584 90 623 79 738 844
94 915 58 S6169 238 328 82 409 84 548 51 52 
93 790 836 58 60 958 97106 42 92 205 364 78 
538 802 9 63 918 98033 62 133 242 343 48 8o 
526 684 795 958 99070 145 69 221 58 61 330 
551 763 916.

106107 12 36 75 95 218 20 63 92 370 77 82 
402 67 71 683 91 998 101051 92 103 14 30 286 
316 406 63 85 602 14 16 707 37 69 806 95 
102003 23 98 206 376 441 54 644 91 971 
103317 412 56-i 80 85 90 821 982 104152 410 
61 560 608 833 35 85 947 48 105008 33 56 59 
89 174 474 93 642 721 26 813 911 106250 368 
575 92 669 799 107017 58 103 419 47 58 559
95 931 46 70 96 108097 254 400 22 628 64 730 
48 99 982 109030 87 181 87 238 381 454 68 673 
89 761 830 38 47 993 110021 105 39 276 95 416 
518 32 94 681 791 814 111079 130 242 458 82 
570 786 807 34 53 907 15 39 67 112062 131 38 
260 65 91 354 415 525 26 69 77 720 893 113078 
125 89 220 24 98 301 34 66 498 567 681 712 
53 83 830 88 922 114068 97 255 88 315 515 63 
637 811 30 89 962 115006 62 143 72 91 93 200 
6 50 358 441 97 523 24 28 63 646 52 59 863 
951 77 116112 16 20 234 376 96 472 94 671 
700 822 64 900 19 49 117090 554 82 603 78

20 816 59 954 55 118099 164 87 96 249 86 
373 495 512 15 718 924 119030 38 60 121 220 
30 35 53 344 78 97 514 66 120099 106 287 421 
508 64 626 731 79 96 876 121025 58 111 200 
17 73 77 339 444 712 62 817 54 58 74 926 -38 
122025 37 118 44 240 371 78 92 441 80 605 
123167 68 81 101 11 231 318 49 467 540 80 633 
746 57 66 861 939 61 74 78 124082 147 90 307 
424 511 12 667 77 848 73 981.

LOBY
5 klasy można jeszcze u mnie

nabywać. ZW 25 463
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Najstarsza kolektura w Poznaniu

S eroca 5/6 nar. Nowej.

125003 230 83 356 520 724 64 81 857 993 
126086 280 99 324 34 405 68 626 716 823 946 
127057 146 72 309 58 565 628 85 767 843 941 
128000 101 89 209 325 75 412 512 47 95 759 72 
96 973 129010 31 163 64 69 90 231 54 57 72 370 
610 12 745 50 130041 66 225 51 426 39 94 528 
750 80 97 801 9 98 131095 388 817 919 132007
68 121 278 431 722 812 88 133133 212 81 328 43 
46 56 490 510 693 873 134239 365 77 412 529 
48 68 69 694 704 88 912 58 135279 324 49 94 
490 523 52 64 708 84 94 829 73 75 947 61 136032 
58 71 86 130 38 255 380 98 545 58 765 75 803 
90 137045 291 353 78 98 511 79 873 911 16 
138126 55 204 55 490 514 643 93 804 905 23 
139067 83 124 352 58 88 535 71 81 602 9 730 
853 140051 190 261 436 751 621 24 25 30 713 
85 888 993 141058 59 148 54 252 682 718 858
75 142110 245 96 621 881 909 89 143147 57 
332 91 501 613 787 144010 65 294 429 737 807 
945 145023 89 177 277 382 440 535 887 905 72
76 146016 107 36 41 98 380 450 580 809 96 
147002 81 182 248 67 97 468 619 41 53 63 727 
56 974 84 148048 94 206 17 310 499 501 18 
48 644 899 921 149044 165 302 22 24 83 402
69 551 87 701 987.
150043 107 25 67 81 277 624 65 758 70 865 98
954 90 151017 89 112 317 587 93 610 90 701 
902 152001 218 307 406 90 596 605 10 52 709 
33 960 153002 11 44 513 678 81 748 886 154065 
69 84 111 415 34 527 620 52 86 743 847 909 55 71 
155033 41 91 157 81 83 471 600 68 768 84 875 
962 156043 149 92 302 18 57 410 42 523 59 627 
800 56 910 49 50 56 68 157063 396 568 683 767 
831 915 158072 121 26 310 64 96 4Q3 505 69 72
627 733 48 884 159175 219 379- 406 13 24 51 
68 506 24 750 95 890 160038 107 57 77 86 89 211 
362 431 579 721 948 161091 121 563 88 643 702 6 
50 75 162145 245 754 847 89 163019 193 248 
305 34 466 630 842 902 32 40 164088 99 113 
33 297 384 441 48 70 89 594 623 728 32 33 39 
853 56 82 98 959 1G5013 112 15 25 36 232 46
73 91 94 306 9 496 551 662 782 872 908 33 46 
166066 86 271 341 400 18 540 82 602 39 89 816
65 80 925 78 167037 50 190 248 59 322'432 598 
617 751 817 60 168158 229 32 37 55 465 680 
726 56 86 169904 437 52 838 170076 130 419 
40 90 500 27 52 64 662 70 734 920 26 36 171117
74 294 312 500 79 93 917 172150 221 362 468 
87 555 59 605 13 61 725 827 912 25 173026 33 
122 74 84 90 368 472 77 582 603 723 53 831 911 
29 33 64 78 174236 66 74 304 552 64 708 54 849 
53 94 914 78.
175043 138 68 92 93 94 99 214 34 96 402 24 
524 799 837 44 176027 202 350 66 94 488 500 
5 712 68 86 891 177150 76 325 505 23 66 75
955 68 97 178076 219 30 317 62 78 525 38 91
628 57 71 729 828 39 934 58 179052 384 461 90 
96 557 630 58 769 89 959 67 180081 185 211 
308 32 71 84 497 519 73 658 67 724 914 181177 
90 262 461 532 602 8 83 90 773 880 94 953 80 
182089 170 262 84 386 420 91 572 76 602 13 62 
999 183041 103 244 45 78 371 85 488 595 609 16 
46 71 75 86 92 714 821 61 905 184052 61 84 
219 85 563 69 608 42 77 750 63 77 863 988 185015 
40 62 86 180 379 403 4 28 73 74 646 186015 86 
120 47 55 282 77 93 313 457 533 38 715 34 55 
187040 185 236 391 451 542 66 655 736 884 900 
15 60 62 188048 85 89 262 77 439 53 68 556 
679 701 836 53 993 189119 281 310 62 78 405
66 512 626 761 72 856 58 61 862 66 81 190047 
48 81 207 45 395 405 16 19 24 40 536 675 90

.36 83 96 97 811 70 191123 36 211 304 84 428 
516 33 634 42 721 874 904 70 192025 66 95 
106 27 52 53 84 246 364 511 31 715 57 850 74 
88 193114 43 86 95 285 300 86 408 889 97 928 
78 194051 107 51 231 305 58 83 468 87 95 535 
41 95 707 991 195075 83 173 211 36o 446 o67 
796 824 52 58 965 198154 83 248 94 304 4o 
49 68 93 403 40 510 643 54 706 63 88 844 92 
917 35 41 67 197148 86 212 497 611 2o 969 82 
83 198009 62 121 138 299 323 627 709 998 
199105 55 59 416 30 559 643 719 51 61 969 
200458 652 68 709 15 35 836 49 99 966 201246 
472 83 547 841 905 20 48 58 202042 86 299 346 
424 42 62 75 549 82 646 65 717 60 66 830 65

203182 204 66 435 82 545 55 64 643 718 69 
96 855 85 87 903 41 204186 218 304 I86- 538_ 76 
612 72 756 60 97 861 982 205074 171 240 31a 81 
96 428 544 632 702 30 915 19 98 206015 64 
101 7 200 1 302 7 54 484 587 738 803 907 
73 99 207040 364 82 461 503 33 813 42 982 
208211 4 547 343 404 90 846 209261 363 93 
426 531 622 40 85 877 78 83 993.

RADJO
Programy radiofoniczne
Sobota, dnia 20 września 1930 r.

Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 
poranna (Prof. J. Waxmann); godz. 7.30 
gazeta poranna R. P.; godz. 13.05 koncert 
gramofonowy; godz. 14.00 notowania, 
giełdy pieniężnej; godzina 17.40 odczyt 
dziennikarski: godz. 18.09 audycja dla 
dzieci . (transmisja z Warszawy) a) Słu
chowisko „Kuma praca“ — pióra Ewy . 
Zarembiny, b) Koncert: godz. 19.15 mter- 
ludjum muzyczne w wyk. p. Sylwestra 
Wesołowskiego (harmonijka ustna), Prof. 
Marjan Sauer (akompanj.); godzina 19.55 
odczyt p. t. „Odezwa do serc polskich’ 
(wygł. p Marja hr. Zamoyska); godz. 20.15 
koncert wieczorny z Warszawy; godzina 
22.00 sygnał czasu. Komunkaty PAT, 
sportowe i policyjne; godz. 22.15 muzyka 
taneczna z winiarni „Carlton".

Katowice (409 m) godz. 12 05 koncert 
gramofonowy; godz. 16.23 koncert gramo
fonowy; godz. 18.00 program dla dzieci i 
młodzieży (P. R. Warszawa); godz. 19.30 
Dr. Witold Wilkosz, Prof. Uniw. Jag,: 
„Broadcasting na falach krótkich. — O- 
becny stan i prognozy na przyszłość ; 
godzi 20,15 recital fortepianowy Wieńczy
sława Witkowskiego (P. R. Warszawa); 
godz. 21.15 muzyka lekka (P. R. Warsza
wa); godz. 22.00 R. Dąbrowski: Feljeton 
p. t. „Prohibicyjne igraszki“ (Warszawa); 
godz. 23.00 muzyka taneczna (P. R. War
szawa).

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzy
ka gramofonowa; godz. 16.20 muzyka 
gramofonowa; godz. 17.35 „skrzynka pocz
towa' — korespondencję bieżącą omó
wi dr. Marjan Stępowski; godz. 19.20 pły
ty gramofonowe; godz. 19.29 feljeton p. t. 
„Od Władywostoku do polskiej granicy"
— wygł. p. Ewa Ostachiewiczównay godz. 
19.45 'Centralne Tow. Organizacji i Kółek 
Rolniczych do swych członków ł ogółu « 
rolników; godz. 20.15 koncert wieczorny; 
godz. 23.00 muzyka taneczna z Hotelu 
„Polonia“.

Niedziela, dnia 21 września 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 9.00 koncert po

ranny w wyk. ork. Klubu Mandolinistów 
„Chopin“ pod dyr. p. Zenona Szembrow- 
skiego; godz. 9.30 gazeta poranna R. P.; 
godz. 10.15 transmisja nabożeństwa z Ba
zyliki Wileńskiej; godz. 12.05 odczyt rol
niczy p. t. „Zagadnienia rent ciążących 
na włościach rentowych“ (wygł. p. Anto
ni Labijak); godz. 12 25 odczyt rolniczy 
p. t. „O hodowli bydła włościańskiego" 
(wygł. p. Michał Próchnicki); godz. 12.45 
wykład dla gospodyń p. t. „Haft ludowy“ 
(wygł. p. Helena Heidig); godz. 13.10 
„Tym, które pragną walczyć za Ojczyznę" 
M. Czeskiej-Mączyńskiej (z cyklu organiz. 
przez Zw. Obrony Przemysłu Polskiego 
w Poznaniu; godz. 17,45 koncert ludowy. 
Wykonawcy: Kazimierz Czekotkowski,
art. op. (baryton), Witold Nowacki 
(skrzypce), Jadwiga Komorowska (akom
paniament); grodz. 19.00 koncert gramofo
nowy z pre' keją p. Boi. Busiakiewicza. 
Część I: Arje operowe. Część II: Pieśni. 
Część III: Czajkowski: „Dziadek do orze
chów“ — suita baletowa: godz. 20.00 kwa
drans literacki p. t. „Kamizelka“ — no
wela Boi. Prusa z Warszawy: godz. 20.15 
koncert wieczorny z Warszawy; godzina 
22.00 sygnał czasu. Komunikaty PAT, 
sportowe i policyjne; godz. 22.15 muzyka 
taneczna z kawiarni „Wielkopolanka".

Katowice (409 m.) godz. 10.15 nabożeń
stwo z Bazyliki Wileńskiej; godz. 12.05 
koncert gramofonowy; godz. 15.00 ks. dr. 
Bolesław Rosiński: „Przeciwieństwo dwu 
światopoglądów“; godz. 15.20 inż. Adam 
Lachowicz: „Jesienne przygotowanie roli 
pod okopowe“; godz. 15.40 koncert popu
larny z udziałem Tria Polskiego Radja w 
Katowicach; godz. 17.25 koncert orkiestry 
dętej (P. R. Warszawa); godz. 19.25 „Bery 
i bójki śląskie“ — Karlik z Kocyndra — 
(prof. SL Ligoń); godz. 20 — 24 program 
Warszawy.

Warszawa (1412 m.) godz. 10.45 nabożeń
stwo z Bazyliki Wileńskiej; godz 12.10 
muzyka gramofonowa; godz. 15.30 odczyt 
p. t. „Uprawy przedzimowe" — wygi. próf. 
Stefan Biedrzyński; godz. 15 50 muzvka; 
godz. 16.00 odczyt p. t. „Sprzęt i przecho
wywanie okopowych"; godz. 16.20 muzyka; 
godz. 16.30 odczyt p. t. „Prace jesienne w 
lesie' —wygł. prof. Tan Kloska; godz 16.50 
muzyka; godz. 17.25 koncert popołudniowy 
ork. dętej dyr. Tramwajów Miejskich; 
godz. 19.25 płyty gramofonowe; godz. 20.80 
kwadrans literacki: „Kamizelka“, nowela 
Bolesława Prusa; godz, 2015 koncert po
pularny ork. Polskiego Radja; godz. 23.00 
Muzyka taneczne z „Oazy“.
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RUCH W TOWARZYSTWACH
— Polsko - Katolickie Towarzystwo

Głuchoniemych, Miesięczne zebranie od
będzie się w niedzieJę 21 bm. o godz. 16 
na sali p. Jarockiego. Nabożeństwa w 
tym dniu nie będzie.

— Kat. Tow. Rob. Polskich „Oświata". 
Plenarne zebranie odbędzie się w niedzie
lę, dnia 21 bm. o godz. 17,30 na salce wi- 
karjatu. W tymże dniu wprowadzenie 
nowego Patrona ks prałata Taczaka, do 
parafji; członkowie powinni stanąć gre- 
mjalnie pod sztandar o godz. 9,30 przed 
salką wtkarjatu.

— Sodalicja Marjańska Urzędników.
W niedzielę 21 bm. .o godzinie 8 odbędzie 
się w kaplicy przy kościele 00. Jezuitów 
nabożeństwo miesięczne.

— Związek Werkmistrzów Polskich 
urządza wycieczkę familijną do ogrodu 
Sobieskiego w Szelągu, która odbędzie się 
w niedzielę 21 bm. o godz. 14. Czysty 
zysk przeznacza się na wdowy i sieroty 
po zmarłych członkach.

— Tow. Powstańców i Wojaków Po
znań - Dębiec. Zebranie plenarne odbę 
dzie się w niedzielę, dnia 21 bm. o godzi
nie 12 w lokalu p. Grzesiaka przy ulicy 
Wspólnej 15.

—- Kai. Tow. Rzemieślników Polskich.
Zwyczajne zebranie odbędzie się w po
niedziałek, dnia 22 bm. o godzinie 20 na 
sali Królowej Jadwigi. Na porządku 
obrad wykład, który wygłosi radny p. 
Libera.

— Wydział czelad. - fryzjerski przy 
Cecha Fryz, i Perakarzy. Wszystkich 
pełnoletnich czeladników fryzjerskich 
zwołuję na 23 bm. na zebranie wyborcze 
o godzinie 20 do lokalu p. Jarockiego, ul. 
Masztalarska 8. Chodzi o wybory wy
działu czeladniczego przy cechu. (—) Ste
fan Nowacki, przewodniczący.

— „Akord“ Tow. śpiewacze, Poznań • 
Jeżyce. Ze względu na mający się odbyć 
w dniu 23 listopada rb. koncert uprasza 
się o regularne przybywanie na lekcje, 
które odbywają się w każdy poniedziałek 
i czwartek od godz. 20 do 22.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: St. D.

10 zł; ■— Wanda Falkowska i Ada Graba- 
rowa 5 zł; — W. Ł. z prośbą o zdrowie dla 
żony 10 zł; — K. Kamyczkowie zamiast 
wieńca na trumnę śp. Maksymiljana Ra
domskiego 10 zł; — Antohiostwo Wolscy 
zamiast kwiatów na trumnę śp. Gabrjeli 
Maksymiljanowej Zabłockiej 20 zl; -» 
N. N. 50 zł; — Kurnatowska, Łódź 1 zł; — 
St. A. z podziękowaniem za otrzymaną 
posadę 20 zł; — W. P. 2 zł; — Czesława 
Meyzówna z podziękowaniem 5 zł; — ra
zem z poprzednio pokwitow. 1 854,90 zł.

Na fundusz wyborczy: I. B. P. 4,50 zł; 
razem z poprzednio pokwitow. 271,80 zł.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— L. B. Poznań - Jeżyce, Wszędzie 

czytamy: Lon. (K)
— L. J. K. 1872. W warunkach ubez

pieczenia, których egzemplarz Pan otrzy
ma! przy zawieraniu umowy z towarzy
stwem, podane są wszystkie należności 
i opłaty, jakie Pan winien płacić. Może 
Pan odmówić uiszczenia takich opłat, o 
jakich tam niema mowy. Opłata stem
plowa powinna wynosić 2 próg, wpłaty 
Nie wiemy, na jakiej podstawie podwyż
szono składkę (premję); jeżeli to nie wy
nika z warunków umowy, ani jeżeli to
warzystwo nie doniosło Panu przedtem 
o podwyższeniu i nie uzyskało Pańskiej 
zgody, może Pan nie zapłacić. Jeżeli Pan 
jednak poprzednio już taką składkę pła
cił, może to być uważane za milczącą 
zgodę i radzimy płacić nadal, bo wynik 
wytoczonej Panu w przeciwnym razie 
sprawy sądowej mógłby być wątpliwy. (K)

— P .J. Sobkowiak. Oszczędności zło
żone w bankach pryw. do' końca r. 1922 
przelicza się na 5 proc, równowartości w 
złotych według stanu konta z 1 paździer
nika każdego roku; późniejsze depozyty 
1 800 000 mk. — 1 zł. W bankach spół
dzielczych przelicza się w takim stosun
ku, w jakim zwaloryzowane zostały u- 
działy członków. W czasie powołania do 
ćwiczeń wojskowych przysługuje Panu 
prawo do całkowitych poborów, zatem na
leży płacić nadal podatek dochodowy od 
tychże; świadczenia na rzecz ubezpieczeń 
społecznych poleca się również kontynuo
wać. (K)

— Zb. H. G. Tow. Pomocy Naukowej 
dla Młodzieży Męskiej Wielkopolskiej 
im. Karola Marcinkowskiego, Poznań, ul. 
Fr. Ratajczaka 11 a, tel. 12-19 (ks. dr. No- 
ryśkiewicz). (K)

— Kacinek. Pomidory były znane już 
w starożytności. „Młyna w Miasteczku" 
nie znamy i nie wiemy jak prosperuje; 
adres dr. B. Jagielskiego: Poznań, ulica 
Rzeczpospolitej 2. (K)

— K. 55. Tego nie możemy rozstrzy
gać. Najlepiej porozumieć się z innymi 
wierzycielami, np. z Komunalnym Ban
kiem Kredytowym, uł. 27 Grudnia 8. (KI

— K. N. P. Urzędnik Urzędu Skarb, 
nie może uwierzytelnić odpisu tak, jak 
tego wymagają przepisy prawne; należy 
udać się z tem do notarjusza. (K)

—■ P. M. Walczak. Umowa waloryza- 
cyjńa polsko - niem. z 5. 7. 1928 nie jest 
jeszcze prawomocna, gdyż dotąd nie zo
stała ratyfikowaną; dotąd też Min. Skar
bu nie wyznaczyło urzędu do regulowa
nia spraw ubezpieczeń niemieckich. (K)

— P. Z. Jędioszkowlak. W Zakopa
nem jest seminarjum gospodarcze, t. zw. 
Zakład Kórnicki (K)

— P K. Sytek. W tych warunkach 
pozostaje już chyba tylko wytoczyć Skar
bowi Państwa proces; o ile Pan się na to 
zdecyduje, radzimy powierzyć sprawę 
adwokatowi. (K)

— P. C. SkrobalskL Oczywiście może 
Pan zwrócić się w tej sprawie do policji 
budowlanej. Pisma „The Polish Union 
Daily" nie znamy, w katalogu prasowym 
Para nie znajdujemy go. (K)

— K. H. Borzykowo. Polsko - niem 
ukłać waloryzacyjny z 5. 7. 1928 nie jest 
jeszcze prawomocny, gdyż dotąd nie zo
stał ratyfikowany. Sprawa realizacji na
leżności od niemieckich towarzystw ubez- 
bicczeń jest dlatego nadal w zawiesze
niu. (K)— M. P. W San Francisco niema Kon
sulatu polskiego. Radzimy zwrócić się 
ewentualnie do konsulatu w Chicago, 844 
Rush Street. (K)

— F. F. w m. Owszem, lecz musi być 
w Kasie Chorych zgłoszona jako utrzy
mywany z zarobku ubezpieczonego pra
cownika członek rodziny (K)

— K. H. Bydgoszcz. Wyższa Szkoła 
Handlowa, Al Marcinkowskiego 3. —
Państw. Szkoła Handlowa i Przemysłowa 
Żeńska, ul. Zwierzyniecka 4, przygoto- 
wywa uczennice do zajęć biurowych. — 
Typu średniego jest Miejska Szkoła Han
dlowa, ul. Śniadeckich. (K)

— Rzemieślnik. Podatek obrotowy nie 
wchodzi wogóle w rachubę, zaś nabycie 
świadectwa przemysłowego jest niepo 
trzebne w myśl wyroku II Izby Sądu 
Najw. z 8. 11. 1928 (Orzecznictwo Sądów

OGRÓD 
ZOOLOGICZNY

W
POZNANIU

zaprasza do częstego oglądania i obserwacji swych lioznyob okazów.

Polskich nr. 96/1928 i nr. 353/1929) oraz 
okólnika Min. Skarbu z 6. 5 1930 nr 291. 
Radzimy zwrócić Izbie Skarbowej uwaeę 
na przytoczony wyrok i okólnik, a gdyby 
to pozostało bez skutku, wystąpić na dro
gę sądową. (K)

najlepsze.
____ najtańsze

-J'ż- i'- •?!»•?*
nw 2241

’ Echa M. W. X. T.
W oficjalnym katalogu M. W. K. T. przy 

podaniu eksponatów Państwowych Zakła
dów Inżynierji i Zakładów Mechanicznych 
„Ursus" Sp. Akc. Warszawa, Królewska 35, 
zakradło się kilka nieścisłości, które wy
dawnictwo „Katalogu" niniejszem prostu
je. Zakłady powyższe wyrabiają samo
chody osobowe „CWS", pólciężarowe 
„CWS", motocykle „CWS", motorki prze
mysłowe, radjostacje i radjosprzęt, wzmac
niacze po francusku ampflicateurs, śliz
gowce, lodzie motorowe, mosty i konstruk
cje żelazne, samochody ciężarowe „Ursus“, 
karoserje „CWS", silniki „Diesel-Ursus", 
na co zwraca się zainteresowanym uwagę.

zw 25 566

W czwartek, dnia 18 września 1930 o godzinie 10 rano, powo
łał Pan Bóg do grona Swych aniołków, po krótkich i ciężkich 
cierpieniach, naszą najukochańszą córuchnę i siostrzyczkę, ś. p.Dnia 18 września 1930 r., zasnął w Bogu, opatrzony 

Sakramentami św., mój najdroższy mąż i najtroskliwszy 
ojczulek, nasz nigdy niezapomniany ukochany brat, 
zięó, szwagier i wuj, ś. p. Danusię

w 6-tej wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 
dnia 21. b. m. o godz. 4,30 z kaplicy św. Józefa, na cmentarz 
św. Wojciecha.

W żalu nieutuleni
Janostwo PSywaczykowie 

z dziećmi i rodziną.
Poznań, d. 18 września 1930

ul. Działyńskieh 10. zw 2572

Legalizator Urzędu Miar w Poznania
przeżywszy lat 49. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 
dnia 21 b. m. o godz. 16,45 z kostnicy Szpitala Miej
skiego na cmentarz św. Wojciecha. Msza św. za duszę 
Zmarłego odprawi się w poniedziałek, dnia 22 b. m. 
o godz. 8,30 w kościele parafjalnym w Sołaczu.

W ciężkim smutku pogrążeni 

zw 25579 żona z synkiem i rodzina.
W pierwszą rocznicę śmierci męża 

i ojca naszego, ś. p.

Stanisława Broekerego
odbędzie się w Kostrzynie

msza św.
w poniedziałek, 22 b. m. o godz. 9 o czem 
donoszą Krewnym i Znajomym
zw 25580 % t żona i dzieci.

Strumiany, 19. 9. 1930 r.

Żałobne
Kapelusze

stale na składzie

Msza święta
za duszę ś. p.

Leonarda Rntendorf Przewoskiego
odprawi się w pierwszą niezmiernie bolesną rocznicę śmierci, 
w kościeie św. Marcina, w poniedziałek, dnia 22 września r. b. 
o godz. 8 rano, na którą zaprasza wszystkich Życzliwych 
pamięci Zmarłego,

pozostała w bezbrzeżnym smutku
zw 25569 żona z córeczką.

Poznań, Szkolna 9,
. Pw 49D7-33.105

Dnia 18 b. m. po krótkiej lecz ciężkiej choro
bie z tn ar ł, ś. p.

Konstanty Piniecki
urzędnik Służby L. U. M. w Poznania.
W przedwcześnie Zmarłym straciliśmy szcze

rego i życzliwego kolegę oraz gorliwego członka 
stowarzyszenia. Cześć Jego pamięci!

Stowarzyszenie Urzędników 
Okręgowego Urzędu Miar w Poznaniu.

Poszukuję
natychmiast młodszego

do oddz. bławatno-kon
fekcyjnego. Oferty pro
szę z podaniem wyma
gań nadesłać do firmy

Bazar-Piątek, Gdynia
zw 26581

V-’.
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r • z totalizatorem urządzanych przez Wielkopolskie Towarzystwo Wyścigów Konnych 
odbędą sią w dniach 20 i 21 września na torze wyścigowym w Ławicy koto Poznania. Po
czątek gonitw o godzinie 15,30 bez wzglądu na pogodę. Dojazd autobusami Kolei Elektrycznych 

od Mostu Teatralnego oiaz pociągiem kolejowym o godz. 15,15.
pw 6100-38,121W niedzielę, 21 września,

Wielka gonitwa z przeszkodami o nagrodę 14000 złotych oraz gonitwa loteryjno-sprzedażna.
Losy w cenie rf 2, oprócz szans wygrania konia wyścigowego, upoważniać będą do wolnego wstąpn na tor w niedzielą.
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L Dytkiewicz i S-ka, pl. Wolności 1
przejąłem w drodze kupna na wyłączną własność i prowadzić będę nadal
pod własną firmą. . ,

Staraniem moim będzie przez skorą i rzetelną obsługę oraz najprzed
niejszą jakość towarów zupełnie zadowolić Szan. Odbiorców.

Proszę o łask, poparcie.

Zygmunt Poplewski
Magazyn Artykułów Męskich
Plac Wolności 1.

Ervlahtv
USZULCA
PLAC WOLNOŚCI 5.

Wielki zloty medal na P. W. K.
.   Pw 4119-31,132______

LOKALE
parterowe przy Al. Mareinkowskiegonabiura, 
magazyny itp. ca 300 kw. m. z centralnem 
ogrzewaniem wprost od gospodarza do odda
nia od 1. X. rb. Zgłoszenia „Par“, Al. Mar- 

ftinkowfikiocro nod 38.94.

Wota „BEMMElir

zapalnie nowy na 32 miejsca siedzące.
Najwyższa nagroda — duży złoty medal na Między
narodowej Wystawie Komunikacji i Turystyki w Po

znaniu. — Szczegółowa oferta na żądanie.
FABRYKA KAROSERYJ

autobusowych, ciężarowych, ambulansowych i t w

„AUTORUCH“, Sp. z ogr. odp.
Poznań, ul. M. Focha, narożnik ul. Palacza. Teł. 77-75. 

Pw 5 026-37,171

Niniejszem podaję do łaskawej wiadomości Szan. P.T., 
ż uruchomiłem w Poznaniu na Zawadach przy ut św. Michała 
)bok dworca Poznań-Wschodni
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CZAS zmienić
kapelusz

£

Kapelusze w najmodniejszych 
kolorach i fasonach

poleca: Piotr PLUCIŃSKI, SŁ Rynek 37.

Restauracja Hackepeter
w Berlinie w bardzo ruchliwej dzielnicy w pobliżu Dworca 
Śląskiego (Schlesischer Bahnhof), złotodajne źródło dla 
energicznych fachowców. Maszyny rzeźnickie. »-pokojowe 
mieszkanie (bez obowiązku dostarczenia innego lokalu) na 
miejscu. Potrzeba Mk. 8.000.— Sprzedajes Rclołł, Berlin. 
Cópenick, Kaulsdorłerstr. 106. ___________ Tw 410

Każdy uspołeczniony Obywatel winien być członkiem 
Poznańskiego Okręgu „CARITAS“. Tabliczki jałmużnicze:

najskuteczniejszym sposobem walki fe żebractwem 
i włóczęgostwem.

ładka miesięczna wynosi minimalnie 1,— zł Po tabliczki 
muźnicze należy się zgłosić do biura Poznańskiego & 
ARITAS" Nowy Rynek 13 parter fabliczk etnaljowane 
('wiązują do m i n; ma I ne i składki o,— zł miesięcznie

KINO WILSONA
Łazarz, ui. Strusia.

Najpiękniejszy rosyjski film

CZARNY ORZEŁ 
Rudolf Valentino

Vüma Banky.
Przez ten fiiin zdobył sobię 
Valentino swoią stawę i po?

Dążeniem moim będzie zaopatrzeć Szan. P. T. w towar 
codziennie świeży i pierwszorzędnej jakości po cenach 
możliwie jaknajniższych.

Fr. Ziółkowski
Przemysł Rybny

k mm-w,« Poznań. Telefony 50-05 i 36-95.

Place budowlane
wprost od właściciela

położone między Bukowską a Marcełidską.
Działki wielkości od 800—1500 mtr. kw. po różnych 
cenach i dogodnych warunkach. — Na niektórych 
działkach znajdują się drzewa I krzewy owocowe.

Zgłoszenia: Matejki 60, II. lewo, telefon 62-86, 
godz. 14—17. Pw 5054-38.42

Bllmśi liwla i Pfflislin
ća 2 000 mórg pszenno-buraczanej i żytniej ziemi, w tem 
170 mórg bardzo dobrych łąk, 550 mórg dobrego lasu z kom- 
pletnemi inwentarzami i calkowitem żniwem natychmiast 
do oddania za cenę 400 000 zł. przy zaliczce 160 000 złotych.

Zgłoszenia do Kurjera Pożnańskiogo pod zw 25 570.

Miły pobyt

i Restaaradi i Winiarni Miej
przy Matejki 56, teł. 70-65 — vis a vis Parkn Wilsona 

Codziennie koncert artystyczny 
Dancing — Separatki

Lokal otwarty do godz. 2 w nocy.
Pielęgnowane wina i napoje

Obiad z 3 dań zł 1,50. Ceny bardzo przystępne, 
w 25571

Poszukują kupna

jrasowarti kBrjlhwsi
ogrzewanej gazem, o średnicy 
walca 400 — 500 m/m. Oferty 
pod W. L. 874 do Rudolf Biosse, 

Gdańsk. Tw 403

flngiaUki garnitur parowi
do młócenia 

fabrykatu Garret Sous 
młocarnia 60x24, io- 
komobila 10 do 12 K. M. 
nom. bardzo korzy
stnie na sprzedaż. Ma
szyny te są gruntow
nie wyreparowane i 
zostaną na życzenie 
także osobno oddane.

Hago Chodan
dawo, Paui Seler

Poznań, ul. Pnamysłowa m. 21

Słoje do konserw 
Aparaty 

oraz wszelkie
pojedyócze przybory
Maszynki i puszki 

do lodów 
Prasy do soków

W. JfliiaSZEK
Poznań, ul. Jezuicka Ł

Pw 5095-37,40

lat 30 z średniem Wykształceniem 
z 10 letnia praktyka biurowa iw 
Wfijtostwie) poszukuje posady 
ewentualnie za kaucja do 5 tys. 
zl w Wójtostwie lub w większym 
ma.iatku. Wolny od 1. 11. 30 r 

Zgłoszenia Kurier zw25 505

Leśnictwo Dóbr Dzierzbie« 
poczta Kłodawa 

i hodowla zwierząt futerkowych
potrzebuje dwóch młodych

proKtykiinti» lein. 
i dwóch uczni lein.

do leśnictwa, łowiectwa i do 
hodowli zwierząt futerkowych.

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllłllll Silili

4 pokoje, światło elek
tryczne, piękny ogród 
zaraz do wynajęcia lub 
na sprzedaż. Oferty do 
Kurjera pod zw 25564

! >

Siwizna
postarza. Farbowanie „Henną“ 
włosów brwi i rzęs. Trwałą 
elektr. ondulację. Manicure 
spec. Masaże giowy i twarzy 
i wszelkie inne zabiegi w do
skonaleni wykonaniu
„Salon de Coif fore" N. Muszyński 

ui, 27 firiidiłia ni. 4 i d. 3 Maj» u. 4.

mmmmmmmmmo

Około
300 dębowych, używanych

sącŻ&dw
od 20 do 75 litrów pojemności 
□« sprzedaż. Reflektanci zgło
szą się pod zw 25 554 do Ku- 
rjera Pozn. z podaniem ceny

kupna.
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Drzewo opałowe
sosnowe szczapy I kl. wyrąb 1926 
po 11,50 zł za mp. franco wagon 
stacja Sieraków n/W. oferuje

L. Modelski, Międzychód n/W.
telefon 4, adr. telegr. t Spedlumo.

zw 25578

Pomocnika
do składu kolonialnego i delikatesów, starszego, nie niżej 
24 lat, dobrze poleconego, obeznanego z branżą, poszukuję 
zaraz lub od 1. 10. r. b. Oferty z odpisami świadectw i po
daniem pensji przy wolnym stole i mieszkaniu do Kurjera 

pod dw 1579

Zarząd Kasy Emerytalnej rozpisuje niniejszem

przetarg ofertowy
na prace asfaltowe i brukarskie
przy budowie domów robotniczych przy uL Rolnej—Łano
wej w Poznaniu.

Kosztorysy można odbierać w Zarządzie Kasy, Poznań, 
Wierzbięcice 6, w godzinach od 9—12 za opłatą 5.— zl.

, Zarząd Ii. E. zastrzega sobie rozdział oferowanych prac 
pomiędzy kilku przedsiębiorców, wzgl. unieważnienie 
przetargu. Uwzględnia się tylko firmy bezwzględnie fa
chowe. dw 1583

Otwarcie ofert nastąpi 24 września 1930 r. o godz. 12-ej.

Kogo nie przyjęła
Państw. Szkoła Budownictwa

ten może jeszcze wstąpić na

Poznańskie Kursy Budowlane
Kraszewskiego 17, 111 prawo

C[| 4SlS-rS,S71

Bank Ludowy w Szubinie poszukuj e zaraz

członka zarządu
rutynowaną siłę, obeznaną dokładnie ze sprawami weho- 
dzącemi w zakres bankowości spółdzielczej. Zgłoszenia 
z odpisem świadectw i podaniem referencyj oraz wymagań 
należy kierować pod adresem: Dyr. Walkowski, Prezes 
Rady Nadz. Banku Ludowego w Szubinie. dw 1585

DOBROWOLNA LICYTACJA
W poniedziałek, dnia 22 b. m., od godziny 

12-tej w południe do godziny 4-tej po południu, 
sprzedawać będę na placu w firmie „Karossa“ w 
Poznaniu, ul. Niegolewskich 22

kilkanaście sztuk

osobowych i ciężarówkę 4-fonową, marek ame
rykańskich i europejskich, — otwarte i karetki.

Wszystkie samochody znajdują się w bardzo 
dobrym stanie i gotowe do jazdy.

Stefaniak
komornik sąd. z poi. Poznań, Przemysłowa 41.

Pw 5 105-38,26

————————————————
Poszukują

podróżujących
na Poznań i na prowincję oraz od 1. X. r. b. potrzebny 
pomocnik do Wytwórni Win i soków z podaniem«

pensji, bez stołu i stancji. Zgłosz. przyjmuje «
F. Adamkiewicz, Gostyń (Wlkp.)'

Przetarg.
Magistrat m. Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony 

na dostawę

do brukowania ulic.
Wzór oferty, warunki ogólne i wzór umowy są do na

bycia w Wydziale Budownictwa, Oddział Komunikacji, 
Plac Wolności 14, II piętro, pokój nr. 35, codziennie od 
godz. 9 do 13, za opłatą zł. 5.—

Oferty z oznaczeniem ceny jednego metra sześcienne
go kamienia polnego loco ul Kwiecista, lecz nie wyższej 
jak zl. 25.—, należy składać w Wydziale Budownictwa 
22 września 1930 roku, do godz. 11,30 w kopertach podwój
nych, zapieczętowanych i zalakowanych pieczęcią firmo
wą, z napisem: „Oferta do przetargu na dzień 22 września 
1930 roku na dostawę kamienia polnego“ z podaniem na
zwy i adresu oferującej firmy. Koperta wewnętrzna win
na zawierać ofertę, podpisane warunki ogólne przetargu 
oraz przejrzany wzór umowy, zewnętrzna zaś — dowód 
złożenia wadjum do depozytu Magistratu m. Łodzi.

Wadjum w wysokości 3 proc, od oferowanej sumy mo
że być złożone w gotówce, bądź też w wartościach, wymie
nionych w warunkach ogólnych przetargu.

Oferty mogą być składane na całość dostawy, lub na 
jej część, lecz nie mniejszą jak 500 m’.

Oferty będą otwarte w dniu 22 września 1930 roku o 
godzinie 12-ej w Wydziale Budownictwa, Plac Wolności 14, 
III piętro, pokój 43.

Magistrat zastrzega sobie prawo wyboru oferentów, 
jak również prawo nieprzyjęcia żadnej oferty.

Oferty, nie odpowiadające warunkom przetargu, lub 
złożone po terminie, nie będą rozpatrywane, 
dw 1581 Magistrat m. Łodzi.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 siów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: z 18924, n 2735, d 1790 
1 t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Majątek 5CC mórg
z wlasne-m polowaniem sprzedam 
cena 110.000 zl, wpłaty 50.600, 
wtem hipoteka 42.000 ma 30 lat. 
Maciejewski, Dąbrowskiego 88.

zdw 01 917

Benenowski 
Ghwaliszewo

76. Najtaniej. zdw 91756
Samochody

okazyjnie na sprzedaż: 1 Fiat li
mousine na dorożkę 6.000 zl. 1 
Peugeot limousine na dorożkę 
8.000 zl. 1 Praga limousine na do
rożkę 8.000 zl. 4 Praga otwarte 
Piccolo od 3.000 do 8.000 zl. 1 Peu
geot otwart . 4 siedź. 3.000 zl. Do
godne war nki spłaty. Samocho
dy getowe do wyjazdu. „Praga" 
Automobile Poznań. Plac Wolno
ści 11. Tel. 55-33. Pw 5050-38.10/11

Kuchnia
biała, bufet, kredens, lodówka 
itd. tanio. Św. Wojciech 8. par
ter, prawo. edw 91. 900

Sprzedam
wyszynk piwa lub odstąpię cześć 
ubikacji sklepowej w śródmieściu 
nadającej sie na składnice tafe 
warsztat. Zgłoszenia T. żaik. Po
znań, Różana 14. izdw91938

Sprzedam
okazyjnie motor elektryczny prą
du «talego. Zgłoszenia T. Żak, 
Poznań, Różana 14. zdw 91 935

Koncesję
samochodowa sprzedam. Adres 
wskaże Kiurjer zdw 91938

Futro
popielice i peleryna skwnsowa 
do sprzedania. Stary Rynek 78, 
II. piętro, na pTa-wo. zdw 91 934

Gospodarstwo
45 mórg pszenno-buraczamej lie- 
mi, cena 16.000. Adres wskaże 
Kurier zdw 91 818

Skład
kolonjalny z mieszkaniem, ma
giel sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer zdw Bi 848

Trąbka „B.“
Rower damski tanio na sprzedaż 
Rynek Łazarski 18. zdw 91866

Skład
kolonialny, delikatesów z mie
szkaniem Łazarz sprzedam. — 
Adres wskaże Kurjer

zdw 91 865
Skład

ko.lonjalno - spożywczy z restau
racją dobrze prosperujący sprze
dam. Oferty Kurjer zdw 918122

Willa
dwumieszkamowa, jedno miesz
kanie 3 pokojowe kuchnia dla na
bywcy do objęcia. Cena 40 tys., 
wpłaty 28 tys. reszta za rok. 
Oferty Kurjer zdw 91302

Gramofony płyty
Bruździński i S-ka. Wielka 18, 
Geny bezkonkurencyjne.

zdw 91 600
Motocykl

Rex-Acme 500 cm, model 29, w 
bardzo dobrym stanie sprzedam 
okazyjnie. Wskaże Kurjer

zdw 91 598
Skład

kolonialny z calem urządzeniem, 
2_ pokojowe mieszkanie z kuch
nią sprzedam. Swarzędz Rynek 
34. zdw 90 889

Samochód
limuzyna 5 osobowy, mało używa
ny z powodu likwidacji przedsię
biorstwa tanio do sprzedania. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 91 577

Fabrykę karmelków
w ruch» z budynkami sprzeda 
bardzo tanio właściciel Oferty z 
podaniem gotówki proszę do Ku
riera Poznańskiego zdw 91 565

Porcelanę, alpakę, 
Szkło

Prezenty — kupuje się najlepiej 
i najtaniej wprost w Hurtowni 
Porcelany, Wroniecka 24, pod
wórze, zd w 91 821

Sprzedam
okazyjnie mało używane: heblar
kę grab. 600, pilę taśm, fcomb. z 
frezerem i wiertarkę, pilę tar
czowa, motor efektr 5% KM, 
transmisje. Zgłoszenia Kurjer

jw 4677
Kilimy

artystyczne. Wierzbięciee 13. 
zdw 91 809

Największy
wybór w kapelu
szach męskich 
po bardzo ni
skich cenach —

sprzedaje A Pietrzykowski, ulica 
Wielka 8. Pw 50 94-37,83

Sprzedam
spiesznie z powodu wyjazdu za
granicę 4 morgi ogrodu ogrodzo
nego, 800 drzew owocowych, 
staw rybny, dom 2 pokoje 
i kuchnie i wszystkie inne za
budowania za cenę 13 tysięcy zl. 
Zgłoszenia z dołączeniem znacz
ka Jańczyński, Ostrów, ulica 
Staro-Targowa 5. zdw 91 797 

zdw 91 797

Sprzedam
zaraz dom w Wągróweu, osada 
4 morgi roli, H morgi laki, ładne 
położenie przy lesie. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 91 800

Futerał
do fuzji rozkładanej skórzanej 
tanio. Oferty Kurjer

zdw 91 783
Skład

fryzjerski dobrze prosperujący 
korzystnie sprzedam, z powodu 
zmiany przedsiębiorstwa. OfeTty 
Kurjer Poznańska zdw 914l9

Meble
w olbrzymim wyborze po cenach 
zniżonych poleca A. Baranowski. 
Poznań, «1. Poodgórna. 13.Pw 4053-34,47

Meble
przechodzone sprzedam tanio. 
(Wilda), Dolina 2, II. prawo.

zdw 91 893
Duży skład

pnzyfeglemi dwoma pokojami, 
kuchnią, centrum Gniezna, nada
jący sie na każdą branżę do od
stąpienia lub zamienię na mie
szkanie w Poznaniu. Zgłoszenia 
Agencja Kurjera Poznańskiego, 
Gniezno 380 nw 3804

Gonty - szkudły
60 tys. prawie nowe, 6 tys. bm. 
laty 700 m. kw. papy (Raborit) 
tanio sprzeda Hala drzewna. We
sołe Miasteczko b. Pewuki. Tel. 
7748. zdw 91152

Płoty
druciane kompletnie z ustawie
niem lub bez dostarcza bezkonku
rencyjnie a solidnie firma „Dru- 
townia — Poznań“ Fabryka sia
tek i najstarsza (zat. 1906) spe
cjalna fabryka płotów Poznań, 
ul. św. Marcin 45 a.

Pw 4387
Dobra

lokata pieniędzy. Parcele budów- 
lane przy dworcu Ławicy, torae 
wyścigowym 1 lotnisku, każdej 
wielkości na korzystnych warun
kach do oddania. Bliższych infor- 
macyj udziela Oerbe. piwiarnia, 
narożnik ul Dąbrowskiego i 
Lotniczej przy lotnisku Ławicy, 

rw 11 617

Skład
towarów krótkich i konfekcji w 
większem mieście powiatowem 
w rynku z przyległem 3 pokojo- 
wem mieszkaniem, gdzie wszel
kie wyższe szkoły — zaraa na 
sprzedaż. Oferty Kurjer

zdw 91 764
Aparat

filmowy Leica, aparat do po
większania Karex tanio sprze
dam. Grunwaldzka 11, IV,

zdw 91837
Tanie źródło

gabinetów męskich od najwy
kwintniejszych do najpojedyń- 
ozyeh wielkim wyborze poleca 
po cenach fabrycznych fabryka 
mebli A. Szczanieoki, Tama Gar
barska 3. zdw 91 627

Parcele
w Puszczykówku siprzedam. In
formacjo Grodaks, Puszczyków.k«. »d w suaee

Młyn
dobrej okolicy, maszyny naj
nowszej konstrukcji. rok stare, 
z piekarnią parową, wypieka 12 
centnarów dziennie. przemiał 120 
centnarów, z powodu rodzinnych 
stosunków do sprzedania. Agen
ci wykluczeni Fachowcy pożą
dani. Zgłoszenia Kurjer

zdw 91 663
Parcele

1—2 mórg blisko stacji Ławica 
sprzedam. Adres wsikaże Kurjer 

zdw 91 020
Gospodarstwo

110 mórg ziemi I klasy prywatne 
bez diiugiu, 78 ornej, 32 taki, żywy 
i martwy inwentarz nadkomplet- 
ny oraz całkowite żniwo. Miesz
kanie 5 pokojowe spiesznie sprze
dam. Cena 60 060, wplata 30 000. 
Oferty Kurjer zdw 91684

Samochód
•półei-eźarówka, w dobrym »tamie 
sprzedam lub zamienię na par
celi©. Zgłosze-inia do Kurjera.»dw 01 078

Sypialnia
jasno-onzechowa. dobrze utrzy
mana, korzystnie na sprzedaż. 
Słowackiego 27, I. piętro, lewo, 

zdw 91 666
Radjo

3 lamipkowy z akumulatorem i 
głośnikiem sprzedam. Ratajczak, 
Strumykowa 6. zdw 91 671

Willę
sprzedam tanio. Karsin, powiat 
chojnicki. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 91675

Samochód
kryty tanio sprzedam za 2500 zł. 
Zgłoszenia Kurjer œdw 91724

Płaszcz
damski nowy zimowy popielaty 
46, piecyk żelazny, kuchenka ga
zowa. Kantaka 5, ogród. II.. le
wo. adw 91708

Siodło, szory
nowe tanio sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 91. 782

ślubne
obrączki, pierścioki zaręczynowe 
zegarki ręczne, stosowne, podarki 
ceny od 16 do 100 zl polecą 
Chwilkowski, św. Marcia 40,

zdw 91 885 7
Skład

kolonialny z pokojem, światłem 
elektrycznein korzystnie na 
sprzedaż. Żupańskiego 3.

, zdw 91 729
Fortepian

(skrzydło) tanio sprzedam do
brze utrzymany. MaTsz. Focha 
83 (z Rynku), zdw 91 730

Skład
towarów krótkich centrum Po
znania korzystnie sprzedam. — 
Oferty Kurier Poznański

¿dw 91704

Willa
8 pokojowa, wtem 3 wolne, ogród 
w powiatowem mieście, sprze
dam. Oferty Kurjer zdw 91749

Antyki
meble, obrazy, świeczniki, zega
ry i dywan 3X4 na sprzedaż. 
Skarbowa 4. parter, lewo,

zd w 91 700

Skład
z dużą ubikacją spTzedam. Adres 
Kurjer zdw 91 640

54
morgi ziemia pszenna, zabudo
wania masywne, dom 3 pokoje, 
inwentarz żywy, martwy kom
pletny. Cena 14 000, wpłaty 8 000 
złotych. Wielki wybór gospo
darstw na korzystnych warun
kach spłaty poleca Argus, Po- 
znań, Piekary 18, zdw §1878/79

Parcele
Antoninek 80 gT. „Os ad ©poi44, ul. 
Rzeczypospolitej 9. zd w 917W4

Fortepian
skrzydle tanio sprzedam. Kaszte
lan, Strumykowa 34.

zdw 91 751/2
Okna

nowe, rozmaite, sztuka 86,— Po
znań, Naramowicka 15 a. Szeląg.
 rw 11636/7

150
mórg ziemia pszenna, 25 łąki, 
dwie sadu, dom 6 pokoi, domy 
dla robotników zabudowania 
gospodarcze I. klasy. Dzierżawa 
12 lat, z morgi 100 funtów żyta. 
4 konie, 11 krów. Maszyneria 
kompletna, objęcie 16 000 złotych 
Argus, Poznań, Piekary 18, te- 
lefon 3728, zdw 91 880/1

Dom
14 ubikacyj z ogrodem korzyst
nie sprzedam Poznań-Winiary. 
Kowalską 19 c.\ zdw 91 296/7

Szeping
i rewolwerówka korzystnie do 
nabycia. Oferty „Par". Aleje 
Marcinkowskiego 11, pod 38.126

Pw 6167-88,126

Magiel
używany kupię. zdw 91181

Kupię
W®e w Puszczyków!™ nad 
Wartą. Zgłoszenia do Kuriera 

zdw 91 668
Nieruchomość

w Poznam«« krupię. Wpłacę go
tówką 80 000 zł Zgłoszenia pod 
zdw 01 672 do Kurjera

Poszukuję
per kasa około 1 000 kw. m uży
wanych stalówek albo 2 mtr. 
swartów. Oferty Kurjer

zdw 91 703
Parceli

kilka pod budowę willi kupię 
blisko tramwaju. Pośrednicy wy
kluczeni. Oferty z ceną do Ku
rjera zdw 91695

Pianino
używane kupię. Oferty. 
Kurjer zdw 91712

Piecyk
przenośny kupię. Oferty Kurjer 

zdw 91 707
Piec

przenośny kaflowy kupię. Ofer
ty Kurjer zdw 91 732

Linoleom
używane kupie. Oferty Kurjer 

zdw 91731
Dywan

250X300 kuipię Oferty Kurier 
zdw 91 65S

Dom
kupię w Poznaniu lub w pobliżu 
z wpłatą do 9 tysięcy. Oferty 
Kurjer zdw 91 857

Poszukujemy
kupna 2 tragarzy profil 32 nie 
niżej 314 m Zgłoszenia do Ka
riera pod zdw 91 829

Autobus
kuplę. Oferty szczegółowe, po
danie ceny, wpłaty. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 91 877

Kupię
białe łóżko żelazne. Dybalska — 
Górna Wilda 15. zdw 91895

Kamienica
przy ul. Długiej przynosząca do
chodu 21 tys. zl rocznie korzyst
nie do nabycia przy wpłacie 150 
tysięcy z’ za cenę 200.000 zl. — 
Oferty KurjeT zdw SI 290

Kamienicę
centrum handlowe masywna 
komfortowa, dochód 54.000 sprze
dam 520 000. wpłaty 200 000 Po
średnicy wykluczeni. Oferty Ku
rier ®dw 91 685

Kamienica
centrum, dochód 9 500, ceną 
90 006, wpłaty 40 000. Rutkowski, 
Grobla 29. zdw 91 846

E PIENIĄDZ di
Wspólnika

z kapitałem 50 do 100 tysięcy 
przyjmę do pow-ażnej fabryki 
bardzo dobrego artykułu Zgło
szenia do Kurjera zdw 91 680

Dam
7.100 dolarów na I. hipotekę tyl
ko kamienicy w Poznaniu (15 
procent). Spieszne zgłoszenia Ku
rjer zdw 91 847

Unieważniam
d-wa akcepty wystawione na 56 
zl. płatny dnia 23 września 1930 
i na 100 zl płatny dnia 5 oiż- 
dziernika 1930, z powodu zerwa
nia umowy dostawy. Wystawca 
i akceptant Leon Tiirk. Poznań. 
Ohwaliszewo 68. żyrant Kazi
mierz śniatecki. Poznań. Wielkie 
Garbary 9. obecnie adres nie zna
ny bo wyjechał do Argentyny. 
Leon Tfirk. zdw 91 951



Numer 432 Kurjer Poznański, piątek, 19 września 1930 Strona 15

10 000
,1 wypoźy-cze. Gwarancja posa
dą. Propozycje do Kuriera Po
znańskiego zdw SI 677

3 — 5
pokojowego posaukuje. centrum. 
Oferty Kurjer zdw 91 760

Pokój
dwuosobowy wynajme. Działyń. 
skieh 8. II., lewo. adw 91 698

Pani
stuka pokoju. Oferty, cena Ku
rjer adw 91 740

Poszukuję
pożyozki 1.000 — zł dam 18% od 
100.— na (6 roku poszukuje. — 
Oferty Kurjer zdw 81 628/»

Poszukuję
3—4 pokojowego mieszkania w 
najbliższej okolicy Poznania za 
czynszem miesięcznym. Oferty 
Kurjer zdw 91 775

Pokój
dla 2 pań (panów) z obiadami 
bez (fortepian) zaraz lub 1. Ma
tejki 68, wysoki parter, lewo.

adw 91737
10 000 zł

lub mniej oożycze pod zastaw, 
Zgfoaaenia Kurjer zdw 91 654

Pożyczę
ca pierwsza hipotekę na nowa 
budowle 5,000 za dobrym pro
centem, agenci wykluczeni. Ofer
ty Kurjer zdw 91 839

Ziemianin
poszukuje 2- 4 pokoi kuchni za 
dzierżawę lub meblami. Oferty 
Kurjer zdw 91 907

2—4
. __Ijo
lub bez poszukuje, 
rjer zdw 91843

Oferty Ku-

Świeżo
renowany pokój od 1. X.. godz. 
5—7. Czesława 16 a. I.. prawo.

zdw 91 735
Pokój

dla beadiziebnego małżeństwa lub 
pana. Baszkiewicz. Niegolew
skich 1«. zdw 91 772

Pokoju
skromnego utrzymaniem, naj 
chętniej Łazarz. Zanie« poszuku
je wraędniik. Oena Kuirjer 
__________nd_w 91 738_______

Studentka
poszukuje pokoju w okolicy ul. 
Słowackiego Oferty z ceną pro
szę składać w Kur jerze pod

zdw 91741

15 letniS^bbb»*^
Zakopane

Agencja Siemianowskiego poleca 
na sezon zimowy duży wybór pen
sjonatów do dzierżawy, nw 3782

Majątek
przy Poznaniu przyjmie rekon
walescentów ) osoby pragnące 
spokoju, dobrego utrzymania. — 
Okolica śliczna, wszelkie wygo
dy. Oferty Kurjer zidw 91 824

E16 OSOBISTE a
Za

pożyczkę do 10 000 wydaierżawie 
2-4 pokoje z kuchnia i ogrodem 
owocowym we willi. Oferty Ku? 
rjer zdw 91 652

Poszukuję
2 pokoje z kuchni,i, czynsz zgó- 
ry 2 000—3 030. Adres Kurjer

zdw 91801

Ci8 DO WYNAJĘCIA

Skład
pokój do odnajęcia za dzierżawę 
w Jarocinie. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 91282

Poszukuję
mieszkania 2—3 pokojowego z 
komfortem Oferty z warunkami 
Knrjer zdw 91 832

Mieszkanie
6 pokoi komfort za dzierżawę od
da Czarnecki. Ratajczaka 13.

zdw 91 514
4 pokojowe

mieszkanie w centrum miasta, 
komfortowe z meblami zaraz do 
oddania. Adres wskaże Kurjer

zdpw 91 650

Młode
małżeństwo szuka 3 pokojowego 
mieszkania od gospodarza. Cena 
podług ugody Oferty Kurjer 

zdw 91 688

Zamienię
pokój kuchnie z portjerstwem na 
takowe bea porrjerstwa Adres 
Kurjer zdw 91 687

Ładna
mila. biedna. czy zmajdrks ja
szcze szczęście? Zgłoszenia pa
nów lat 30—50. Cel matrymonial
ny. Kurjer zdw 91 719

Wdowiec 
lat 35 s 1 dzieckiem, poeiadsrfa- 
cy własny dom i interes szuka 
na tej drodze inteligentnej i wy
kształconej żony Majatek nas 
konieczny Zgłoszenia Kurjer

adw 91 693

Mieszkanie
umeblowane 5 pokojowe z ogro
dem lub bez we Wieleniu do wy
najęcia. Zgłoszenia Łerchen- 
feidowa Wieleń, n. Not.

zdw 90 733

Mieszkanie
2 pokoje, kuchnia zamienre na 
takowe lub pokój kuchnia Wa
runek kupna części mebli. Ofer
ty Kurjer zdw 91 715

Cztery
pokoje z wygodami w willi, 
ogród, do oddania, czynsz za 
rok 3 690 zł. Kossmann, Fredry 
6, III. zdw 91838

Zamienię
7 pcflrojowe mieszkanie, centrum. 
I.. ną 3—4. tylko centrum, naj
wyżej II. Oferty Knrjeir

zdw 91 745

3 pokoje
z komfortem 4 500 na Jeżycadh. 
Oferty Kurjer zdw 91722

2 nckoje
z kuchnią. Wilda zamienię 
podobne lnb większe za dopla .. 
Adres wskaże Kurjer zdw 91 655

Zamienię
2 pokoje, kuchnie, łazienkę na 
Jeżycach na 3 pokoje. Oferty 
Kurjer zdw 91 721

Mieszkanie
10 pokojowe z komfortem, w naj
piękniejszej dzielnicy Poznania 
oddam natychmiast. Pi 
trzeba cześć mebli. Zsrłoc 
do Kur jera Poznańskiego 

adw 91 733

Mieszkanie
5 pokojowe z przynależnościami, 
ogrodem w Toruniu, Bydgoskie 
Przedm. zamienię na 3—4 poko
jowe w Poznaniu. Oferty Ku
rjer zdw 91 795

11 POKOJE UMEBL."

Pokój
kuchnia 600. rok dzierżawy 2 
zy pokój kuchnia 1200 -ń|.1< 
roku dzierżawy, wybór innj 
poleca Informacja, św. Mar 
15. I. front zdw 91

Mieszkania
składy, pokoje, wybór poleca. 
Czarnecki, Ratajczaka 13.

zdw 91 844

duże
2 pokoje

z kuchnia frontowe.
ueeziie, »wianu eieKŁryczne, gaz, 
w śródmieściu IV. piętro, 3 600 
zl wtem 14 miesięczny zaraz 
wolne za zgoda gospodarza. Po 
średnicy wykluczeni. Oferty Ku
rjer zdw 91 856

Mieszkania

spodarza.
Michalak.

Poznań, Rataje.

Pokój
próżny 1 osobowy blisko ' 
do wynajęcia, czynsz ®gó 
Oferty Kurjer zdw 91 817

Dwupokojowe
pokój kuchnia 4 pokoje koi 
za dzierżawę. Mroczkowski. 
Karmelicki 1. skład. zdw 1

Pokój
509 dzierżawa 20 złotych wskaże 
Agencja, Długa 5.

zdw 91789

neszkania po 2 pokoje kuchnie 
’ Debcu 3 200 zl, 2 lata dzier- 
iwa. Brauza, Górna Wilda 15. 

zdw 91 894
W Puszczykowie

blisko dworca 2 pokoje z kuchnia 
ęa cały rok tanio do wynajęcia. 
Willa Różanka, Chłapowska, 

rw 11 C31

2 SZUKA MIESZK.

Mieszkania
komfortowego w lepszym domu 
®—5 pokojowego poszukuje sa
modzielny kupiec, zamożny bez
dzietny. Wyczerpujące oferty 
Kurjer Poznański zdpw 91352

Foszukuję
mieszkania 5 pokojowego w Po
znaniu lub okolicy od gospoda
rza Zgłoszeń a pod S. Puszczy
kowo. telefon 8 willa .Truda“, 

zdw j)0 607
Panienka

uczciwa wychodzącą zamaż szu
ka próżnego pokoju. Oferty Ku
rjer zdw 91 802

Poszukuję
” Pokoi, kuchnia Oferty Kurjer 
___ zdw 91683

Mieszkania
’’ Pokojowego z kuchnia •’ łazien
ka wprost od gospodarza poezu-

Zffło.szenia Hadryś Matej- 
«¿06. 91 638

Pana
na wspólny pokój przyjme. Pól- 
wiejska 29 parter prawo 

zdw 8-3 224
Elegancki

pokój lepszemu panu z bardzo 
dobrem utrzymaniem od 1. 10. 
oddam. Podgórna 12 b. III. pra- 
WO. »dw9ioeo

Słoneczny
pokój pani, kilku panienkom. 
Matejki 60. wysoki parter, lewo, 
godzina 2—5. zdw 96 924

Skromny
pokołk z utrzymaniem dla pa
nienki Strzelecka 2. II., prawo, 

zdw 91779
Jasna 12

I.. lewo, panu ewtl. utrzyma- 
niem. zdw 91 776

Pokój
z kuchnia z meblami 1 200 zl. od
stąpię Szymkowiak, ul. Niska 
18/20. zdw 91 840

Pokój
ładny, elektr.. łazienka, utrzyma
niem u samotnej inteligentnej 
osoby. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 91 810
Dwa pokoje

wynajme. telefon, elektryczność, 
wejście klatki schodowej. I. pię
tro. Matelikiewiczowa, Marcin 64 

zdw 91 808

Parterowy
dwuosobowy. Wierzbiedes IB. 

zdw 91 816
Dwa

łącane sypiaHik* z lepszym. 1—2 
solidnym wyższym urzędnikiem, 
oraz jeden dla jednego pana, 
światło elektryczne wynajmie 
Łąkowa 9, parter, lewo.

zdw 91 623
Pokój

dla dwóch solidnych panów. — 
Kraszewskiego 9 b. TI., lewo, 

zdw 91616
Pokój

słoneczny, niekrepttjący dla 2 
osób, własna poście! do wynaję
cia. Kwiatowa 4. IV.. prawa, 

zdw 91 6S2

Dwuosobowy
utrzymanie, ku-chnia Matejki 45. 
II.. lewo. adw 91667

Pckój
nowocacsnemł wygodami kuch
nia warszawska, jarska djete- i 
tvczn*. Waty Jagiełły 20. m. 5. 1 
■narożnik Pólwiejskiej. i

»dw 91 674
Pokój

ładny wynajme. Skryta 11. II., i 
prawo. adw 91 4ól 1

Wspólny
pokój wolny dia 2 panienek. — 
Oferty do Kurjera zdw 91718

Elegancki
1. 10. Długa 3. II.. lewo.

zdw 91 716 i

Pokój
27 Grudnia 5. II. adw 91 757

i —2
pokoje odnajmę z utrzymaniem 
lub bez. Wiadomość Młyńska 13. 
III.. I«wo. udw 91 651

Pokój
Marcina 41. III.. KolesdrtaW. 

zdw 91642
Dla rodziny

małej ipokój z piecem kuchennym 
Sielska 43. zdw 91637

2 studentkom
lub jednej pokói frontowy Ma
tejki 55. 11. prawo naprzeciwko 
Studium Wychowania Fizyczne
go. Elektryczność, centralne, ła
zienka. ewentualnie z utrzyma
niem. Od 10—2 i 4—8 Zgłosze
nia osobiste albo Knrjer 

zdw 91 632
Klatki

schodowej pokój wskaże Kurjer 
zdw 91 457
Pokój

inteligencji, utrzymaniem. Jac
kowskiego 21. III. zdw 91 929

Poszukuję
nana na pokój. Mylna 17, Ctea- 
bańska. zdw 91 914

Komfortowe
.jeden lub dwa pokoje Ogrodowa. 
Oferty Kurjer zdw 91 903

Pokój
z telefonem komfortowo urządzo
ny oddam solid nemu panu. Ulica 
Działyńskich 9. TTT. prawo.

Pw 5199-38.127
„Informator“ 
poleca pokoje

Ratajczaka 15 (Pasaż) zdw 91 928
Pokój

dwuosobowy bez pościeli. Rem. 
Szymańskiego 4. II., prawo, 

zdw 91841
Małżeństwu

tanio przylegle 2 pokoje z uży
waniem kuchni lub dwoin pa
nom. Górna Wilda 111, III. p. 
prawo w ogrodzie. zdw 91 850

Pokój
słoneczny, blisko Zamku lntelig. 
pani wydzierżar/ie. Adres wska
że Kurjer zdw 91 858

Pokój
dla dwóch inteligentnych osób, 
bez pościeli. Łąkowa 13. I., pra
wo. zdw 91 855

Lepszy
pokój 1—2 solidnym panom od 1 
wynajmą. Bukowska 33, parter, 
lewo, front. zdw 91 853

Próżny
pokój wydzierżawię. Wskaże 
Knrjer zdw 91 864

Pokój
frontowy wynajme .pościel pożą
dana. Czesława 11. II. lewo, 

zdw 91 820
Pokój ♦

inteligentnym panom. Kwiatowa 
9, parter, prawo. zdw 91 812

Kantaka
8, III„ p„ lewo, pokój wynajme. 

zdm 91790
Pokoje

z całodziennym utrzymaniem
wynajme. Zabłocka. Aleje Mar
cinkowskiego 1, I. zdw 91 887

Pokój
elegancko nmeblowany, słonecz
ny z wejściem z klatki schodo
wej zaraz. Św. Wojciech 26. II.. 
lewo. zdw 91 890

Pokój
utrzymanie 1—2 panienkom. — 
Drowa Korbońska Pocztowa 28 

zdw 91897
Pokój

wynajme. Wodna 23, H., lewo, 
rw 11632

§^12 SZUKA POKOJU^

Student
medycyny poszukuje większego 
słonecznego pokoju z pełnern u- 
trzymaniem w domu nobliwym, 
najchętniej u lekarza w okolicy 
ul Libelta. Oferty z ceną proszę 
łaskawie składać w Kurierze 
Poznańskim pod zdw 91 240

Studentka
zukuje pokoju z eiektrycznem 
rietleniem 1 10 . okolica Zam- 
Zgioszenia Kurjer zdw 91 343

Stancji
utrzymaniem, opieka dla ucznia 
pobhżu browaru Huggera poszu
kuje. Oferty Kurjer zdw 91648

Dwa pokoje
umeblowane z używalnością ku
chni poszukuje małżeństwo bea- 
dzietne Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 91 641

Dwie
studentki pokoju utrzymaniem. 
Oferty ceną Kugjer zdw 91 930

„Informator“ 
poszukuje pokoi

Ratajczaka 15 (Pasaż) zdw 91 931
Zupełnie

niekrępującego. wygodnego po
koju poszukuje solidny spokoj
ny pan. Ładna okolica, lub cen
trum. elektryczność, łazienka po
żądane. Oferty ew. podaniem 
ceny Kurjer Poznański

zdw 91 860
Absolwent medycyny

poszukuje eleganckiego pokoju 
ewenti z pianinem od 1. 10 1930 
Oferty do Kurjera Poznańskie
go pod zdw 91 961

Urzędnik
poszukuje taniego, skromnego 
swobodnę?/) pokoju. Oferty Ku
rjer zdw 91 828

Pokoju
z utrzymaniem, elektrycznością 
■poszukuje dwóch panów w śród
mieściu. Oferty z podaniem 
warunków do Kurjera Poznań
skiego zdw 91 876

Pokoju
dobrze umeblowanego 1. 10. dla 
pani. Centrum, elektryczność, 
łazienka. Zgłoszenia Kurjer

zdw 91786
Pokoik

czysty, blisko tramwaju, elek
tryczność. spokojny pan zaraz 
50 złotych. Oferty Kurjer

zdw 91 886
Młode

bezdzietne ma'żeAstwo poszukuje 
pokoju umeblowanego. Oferty 
z podaniem ceny do Kurjera

rw 11630

KjC " ---w
Dwa

duże frontowe pokoje na biura 
do oddania. Ul. Rzeczypospoli
tej 5. parter, lewo. zdw 90 771

2 pokoje
w centrom miasta wydzierżawię 
na biuro. Ofcńty KurjeT

zdw 91 830
§^14 DZIERŻAWY

Skład
rzeźnteki wydzierżawię s kom- 
pleincm urządzeniem zaraz J. 
Janiszewski. Szamotuły, ul. Wro- 
niecka. zdw 91 622

Dzierżawy
domku i 5—19 mórg dobrej ne- 
tni na dlużiszy czas posaukuje. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
pod »d w 91 692

Gościniec
pełnym koncesem 43 morgi ziemi 
kościelnej wiosce na 9 lat. obje
cie 5.000 Nowak. Poznań. Górna 
Wilda 50. pierwsze piętro.

zdw 91 762/3
Mieszkanie

w Gostyniu »drowe i słoneewne 
5 pokoi i kuchnia. Spiżarni*, ła
zienka i t. d. z eentralnem ogrze
waniem, wodociągiem zaraz do 
wydzierżawienia. A. Hejnowiez, 
Szeroka 11. teletom 75. nw 3898

Szukam
placu oparkanionego na składni
ce węgli zaraz. Oferty Kurjer

zdw 91806
Skład

z mieszkaniem, kompletnem n- 
rządzeniem. nadający się na 
każdą branże, w mieście powia- 
towem, zaraz wydzierżawię. — 
Oferty Kurjer zdw 91 787

Plac
z© szopę wydzierżawi Dełerlfnir, 
G. Wilda 160 I. zdw 91 793

Piekarnię
dobra na prowincji wydzierźa- 
wie zaraz. Adres wskaże Ku
rjer Poznański pod

zdw 91 794

Lekarz 33
zdw 86 265 ma list w administra
cji. zdw 91 871

ZGUBY 31
Zgubiłem

wykaz osobisty. Uczciwego zna
lazcę proszę o zwrot. Franciszek 
Ratajczak. Wielka 24. zdw 91444

Repinczer
większy, czarny żółte łapki przy- 
biąkal się. Młyńska .12 a. II. 
■piętro. zdw 91 748

Wieczne pióro
cześć z piórem zgubiłem droga 
Zawady. Plac Wolności wyna
grodzenie. F-a Gmurowski. Plac 
Wolności 10 zdw 91 831

Unieważniam
zagubione papiery wojskowe 
wystawione przez P.K.U. Poznań 
na nazwisko Michał Waszyk, — 
Grobla 23. r 11620

22 ROZMAITE

Najtańsze źródło 
zakupu pończoch

nowo otworzony specjalny maga 
zyn pończoch, skarpet trykotów 
A. Hayduk. św. Marcin 64 po
leca rozmaite gatunki po nisk.ch 
cenach. Pw 5045-38.28

Bankowiec
rutynowany w sprawach finan
sowych, majątkowych proceso
wych i podatkowych przyjmie 
poboczne zajeeie w charakterze 
stałego doradcy Ścisła dyskrecja 
w kwestiach poufnych Oferty do 
Kuriera Poznańskiego pod

zdw 91 570
Karmazyny

(Rbode—Isl.—Red.) Koguty 4 i 
5 miesięczne po dobrych nośkach 
ciemne upierzenie, śliczne okazy 
sprzedam lub zamienię na kury. 
Stefan Siaby Poznań-Staroleka, 
Bystra 35. zdw 90 117

Masażystka
dyplomowana poleca sie, 
i poza dom. Trzosowa 
Jaraczew, p. Jarocin.

zdw »1 578

w dom
położna.

Obraz jest
najpiękniejszym upominkiem 
przy każdej uroczystości. Naj
większy wybór najniższe ceny 
tylko we firmie Witold Leworski, 
Wrocławska 36. IJw 4 069-34,143

Futra
damskie 1 meskie wszelkiego ro
dzaju wykonuje na miarę we
dług najnowszych modeli. Repa
racje i przeróbki fachowo i ta
nio. W. Królikiewicz Podgórna 6 

Pw 4 884 37.23
Choćby najtrudniejsze

sprawy sądowe, podatkowe i in
ne załatwia Biuro Prawne św. 
Wojciech 26. zdw 91 645Ó

PP. Kupcy 
t Przemysłowcyl

Regulacja książek, sprawy sądo
we i podatkowe, przy trudno
ściach finansowych sanacje i od
roczenie wypłat ugody etc. prze
prowadza skutecznie f dyskretnie 
Wielkopolskie Biuro Zleceń, 
Więckowski, era. starszy sekre
tarz sądowy Poznań. Skarbowa 
7. tel. 53-92,__________ąjg 91711

Tania
oprawa obrazów, szklarnia bu
dowlana. wszelkie oszklenia K. 
Stoiński. św. Marcin 14.

zd 91 758
Samochód

Citroen. do togo czasu w użytku 
zamienię na dobra limuzynę naj
chętniej no wazy Ford z donlata. 
Oferty skierować pod nw 3606

Zamiana
Kinoaparat łka z la mips łukową 
na aparat fotograficzny 10x16 
z dobrym obiektywem i dodatka
mi. Oferty Kurjer nw 3605

Podróżujący
branży piekarskiej przyjmie po- 
sa-dę. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 91 460

3 pokojowego
mieszkania wprost od gospoda-

Pokój
raekrepujący. cenrralne otrrzewa-

rzą poszukuję"’'Czynsz’ 2 lata ¡nie. elektryczność 2 osoby »arą* 
®sory. Oferty Kür jer adw U 7051 WncaańBjdeeo UL IV. ad w 916Ö9

Pokoik
y, czysty. niedrogo,

Małżeństwo
zdaietne poszukuje pokoju u- 
sblowanego z używaniem kuch

ni w centrum od i X. 30 Zgło
szenia z podaniem eony i warun
ków do Kuriera Poanańekiego pod adw UM

Znudzony
samotnością szukam bratniej du
szy. By dzień powszedni miło
ścią osłodzić. Kupiec-kawaier lat 
39 brunet, słusznego wzrostu ■ 
wiasnem przedsiębiorstwem han- 
dlowem i mieszkaniem. Panie 
szczerze myślące i zdecydowane 
raczą złożyć wyczerpujące »gło
szenia z fotografją. którą sią 
zwraca do Kuriera »dw90104. 
Cel matrymonialny. 

V/tlowiec
bezdzietny w średnim wieku. «► 
rzednik państwowy, szuka żony, 
panny do lat 35. najchętniej z go* 
spodarstwa rolnego zechca zło
żyć oferty z fotografia do Ka
riera zdw 91 634. Sprawę trak
tuje sie poważnie. 

Męża
szukam dla krewnej lat 29 ■ 
majątku. Pomorzanika Poeiad* 
ca 10 000 gotówki i wyprawą. 
Oferty Kurjer zdw 91 633

Ziemianin
w średnim wieku, posiadający 
800.000 majątku szuka ta drogą 
towarzyszki życia. Posag pożąda
ny 160.000. Oferty Kurjer Po
znański zdw 91 813

Przystojny
wdowiec, lat 50, na niższym •> 
rzędzie, średniego wzrostu, po
siadający własność i urządzenia 
domowe byt zapewniony, szuka 
stosownej żony Wielkopolanki, 
starszej panny, bezdzietnej wdo
wy skromnej i poważnej o do
brym charakterze z gotówką. 
Rzecz traktuje serjo. Dyskrecja 
zapewniona. Oferty Kurjer

zdw 91 886

Kto
udziel* lekcji śpiewu? 
nia Kurjer zdw 91725

Szkoła Tańców 
Modernistycznych 

Jarosława 
Średzińsklego

Kurs dla początkujących 20-go 
września. — Lekcje prywatne
każdego czasu, 
parter prawo.

Strzelecka 3.
zdw 90 74«

1,25
ładna, polskie greka, referenda
chlubne. Knrjer zdw 90 910

Francuskiego 
włoskiego, angielskiego udaieła 
praktycznie teoretycznie wy
kształcona. rutynowana osoba 
2.—, 2.50. 3.—. Strzelecka 31. po
dwórze wprost II. piętro, prawo.

zdw90 923
Poszukuj«

sie lekcy! w zakresie 4 klas <Ba 
chłopca w celu przygotowania 
do 5 kil. giran human. Zgłoszenia 
uprasza sie do Kumera Poznań
skiego zdw 91 728

Kursy
Korespondencyjne

Powszechnego Instytutu Organi
zacji Nowoczesnej Warszaw*» 
Hóża 35/25, uczą poszukiwanych 
metod naukowej organizacji księ
gowości. biurowości, sprzedaży, 
reklamy itd Wyczerpujące in
formacje bezpłatnie. Podać li
stownie: adres, zawód. Tw 468

Nauczycielka 
udziela korepetycji, przystępne 
warunki. Oferty Kurjer
 zdw 91 753

Udzielam
korepetycji oraz przygotowuje 
dzieci. Oferty Knrjer zdw 91 658

Nauka
gry na skrzypcach. Meyer, 
koncertmistrz ul. Dąbrowskiego 
36._____ zdw 91644

Korepetytora
dobrego poszukuje sie zaraz. — 
Oferty pod zdw 91 634 ____

Kursy stenoprafjl
pisania na maszynach. Kantaka 
1. II. piętro. zdw 90 455

Okazja dzierżawy
bez konkurencji, dobrej okolicy, 
sklep spożywczy, wymiana zbo
ża na mąkę, śrótownik motorowy 
snrzedaż drzewa, węgli do teeo 
15 mórg ziemi pszennej, masyw- 
nemi obszernemi budynkami z 
powodu chóroby wprost od wła
ściciela do nabycia. Dzierżawca 
zamieszkuje sam. Objęcia po
dług ugody. Zgłoszenia do Agen
tury Kurjera Poznańskiego Ple- 
szew. Kiosk. nw 3909

Ekspedycja
film prop, hand! poszukuje 
towarz. z kapitałem, gwar, n- 
dział wyjazd 1931. Zgłoszenia do
Marsz.
patria“

"Focha 31 pod „pro
zdw 91 870

Lekarz
prałrt. na prowincji z większą 
praktyką poszukuje aprob. za
stępcy na 3 tygodnie od 29. 9. 30. 

dw 1560
Futer

naprawa, modernizacje. Wierz 
bięcice 13._______ zdw 91 815

Bom
mój. Wronki, Rynek 229, w któ
rym znajdują sie 2 duże lokale 
handlowe oraz lokale mieszka, 
niowe wydzierżawię natychmiast 
w całości lub częściowo A. Zon- 
dek. Berlin, Aiez&nderufer 7. 

twliCBS

Szyję
pierwszorzędnie polecam 
za dom. Oferty Kurjer

zdw 91 814
sie po-

Dziewczynkę 2 miesięczna oddam na własną. ŁŁutisu adw 81788

Kursy krótkoterminowe 
dzienne lub wieczorne

gotowania wykwintnego 60 po
traw, urządzenie zimnego bufetu, 
nakrycie stotu, ubieranie półmi
sków oraz kurs prasowania 
sztywnej męskiej bielizny. — 
Informacje kancelaria Kursów 
Gospodarczo-Zawodowych w Po
znaniu, św. Marcin 69.

Pw 4905-38,48

1 października prtrzebuj'e pierw
szorzędnego tria albo duet z wiel
kim repertuarem. . Zgłoszenia z 
podaniem warunków Hotel Eu
ropejski, Ostrów Pozn.

dw 158t
Lekcje

9/rt woj. Dąbrowskiego«/H. parter. prawo jw 467«
I-ekcyJ

fortepianu udziela nauczycielka 
niedrogo. Ratajczaka 1(LL— adw 81867
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Ogłoszenia do 30 słów dla postu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 
___________ drobnych___

Absolwentka
Państw Szkoły Zdobnicze! w 
Poznaniu szuka posady rysow- 
niczki lub nauczycielki robót 
ręcznych. Zgłoszenia Kurjer 
____ zd w 91 833

Młynarz
samodzielny, rzutki fachowiec z 
dobremi świadectwami. przy'tnie 
posadę. Oferty Kurjer
 zdw 90 031-2

Absolwentka
M. Sz. H. zamiejscowa poszuka je 
posady. Łaskawe zgłoszenia Kl 
rjer zdw 91 506

Nauczycielka
z jesykiem polskim i niemieckim 
poszukuje posady od październi
ka. śla talowa. Ciężko wo p, 
Czarnków._________zdw 91 572

Rutynowana
bufetowa szuka poeady w cu
kierni lub restauracji. Oferty 
Kurjer zdw 91 619

i Pokojowa
¡uczciwa 1 pracowita posaukuje 
posady w lepszym domu od 1. 
10. Oferty Kurjer zdw 91723

Inżynier rolnictwa
doświadczony, energiczny lat 96. 
obejmie posadę kierownicza w 
administracji prywatnej, rządo
wej. samorządowe! lub w szkol
nictwie. Za wyrobienie posady 
stałej dam jednomiesięczne pobo- 
W. Oferty Złoczów ul Potockie
go 6. Trzcieniecki.______nw 3 783

Nauczycielka 
wychowawczyni, rutynowana po
szukuje posady od zaraz świa
dectwa bardzo dobre ZgłoszeniaKurjer zdw 90 627

Pokojowa
czysta, rzetelna i sumienna, po
szukuje posady 1 paździor ;ka 
tylko w lepszym domu. Zgłosze- 
nia Kurjer Poznański zdw 96 215

Gospodyni
przyjmde zarzad domu u samot
nej osoby. Oferty Kurjer

____ zdw 91 618

Bilansista
książkowy poszukuje posady. 
Oferty zdw 91 546

Skórnik!
¡posiadający dypiom szoferski, 
pierwszorzędne referencje poszu
kuje posady zarar lub później. 
Łaskawe oferty do Ku-rjera Po
znańskiego zdw 90 990

Kasjerka
młoda, przystojna, z dobremi 
.referencjami, ewentualnie z kau
cja poszukuje odpowiednie’ posa
dy najchętniej na prowincji. 
Łaskawe oferty proszę do Ku- 
Tjera zdw 90 382

Ekspedientka
a branży kolonjalnej poszukuje 
posady za kaucja od 1 X. 30 
Zgłoszenia do Karjera zdw91Jig3

Początkująca
maszynistka poszukuj#» posady. 
Oferty do Kurjer^ Poznańskiego 
. _______ zdw 91 324

Mistrz młynarski
z dlugoletmemi świadectwami, 
trzeźwy, ptzy pracy jak i poza 
praca poszukuje posady nadmły- 
aarza lub samodizelnegn możli
wie. na dominjnm zaraz lub póź
niej. Zgłoszenia do Kuriera Po-
amaflskiego zdw 89 763_________

Szofer
« pretkyką warsztatowa, punktu
jmy. chętny, obeznany z wszel- 
kiemi maszynami rolniczemi i 
paTowemi poszukuje posady za- 
raz. Oferty Kurjer Poznański 
_________  zdw 91 739

Panienka
■wiejska, uczciwa, sumienna, zna- 
jaca szycie i wszelkie prace po
szukuje posady u samotnego pań
stwa iub z dziećmi. Oferty Ku
rjer zdw 91 770

Wiejska
dziewczyna poszukuje posady s 
gotowaniem do wszelkich prac 
domowych. Oferty Kurjer 
___________ zdw 91 759

Gospodyni
do aa rwo t nogo państwa -poazuku- 
2® posady. Jóźwiakówna telefon 
e203._________ _______ Edw 91662

Posady
portjera,, woźnego lub inkasen 
ta, ewtl. z kaucja poszukuje 
starszy kawaler, znajney język 
polski i niemiecki. Zgłoszenia 
Kurąer zdw 91 904/5

Praczka
synka wiecej miejsc do prania — 
wypełnia pracę czysto i sumień 
nie bez obawy. W Płucieniczak 
Mostowa 37. IV. zdw 91 586/7

Gospodyni
poszukuje posady do samotnej 
rwoby lub na probostwo. Oferty 
Kurjer zdw 91639
___ Młody zbożowiec
poBzukruje odpowiedniego zajęcia 
Ka maiem wynagrodzeniem mo
że stawić kaucji 500—1 000 zł. 
Oferty Kurjer gdw 91 630

Książkowa
dańefea bilansistka. obeznana * 
podatkami, pragnie zmienić po- 
wadę. Oferty Kurjer nw 3910

Inteligentna
panienka. która przeszła 9 kursy 
semwiarjum poszukuje posady 
do dzieci j-ako bona. Zgłoszenia 
Kurier zdw 91283

Kncharka 
k, dobremi świadectwami samo- 
crzieraa, znajomość dobrej kuch-

a *«Praw szuka nomady od 1. 
30. Zgłoszenia do Kiurjera

zdw 91 694

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Rio-Rita“,
Autora: „Liga zemsty-. 
Casino: „Niebieska myszka“. 
Colosseum: „Zagadka jednej

nocy“.
Edison: „Wyspa rozkoszy“. 
Harfa: Tancerka Ochinea ■—

„Jak kochają gwiazdy“. 
Kapitol: „Królowa Folies Ber-

górrś“.
Metropolis: „Stargane struny“ 
Odeon: „Zły Czar“.
Orzeł: „Coraz prędzej“. 
Renaissance: „Pościg“. 
Słońce: „Girls‘y Paryża“. 
Stylowe: „Serce ulicznicy“. 
Tęcza: „Pod pręgierzem hań

by“.
Wilsona: „Czarny Orze!“.

Gospodyni
w średnim wieku, znajaca goto
wanie. zaprawy konserw praso
wanie sztywnej bielizny oraz 
wszelkie prace w gospodarstwie 
wiejskim poszukuje posady na 
probostwie lub majątku Łaska
we zgłoszenia uprasza Krause. 
Bydgoszcz, ul. Łokietka 4a.
____ zdw 91 564

Pomocnik handlowy
b ranży kolon ja Ino-d-el ik a t oso we j 
win. wódek dzielny ek®pedjen<t 
palacz kawy nawskroś uczciwy 
poszukuje od zaiaz posady eks- 
pedjenta. maga.zyn.iera, podróżu
jącego. Na źadanie kaucja. Ofer- 
ty Kurjer zdw 91 67^

Ekspedientka
poszukuje posady w składzie ko
lonialnym zaraz lub później mo
że służyć dobremi świadectwami 
Oferty „Par". A'eje Marcinkow
skiego 11. pod 57.45.

Pw 5108-57.45
Dziewczyna

do wszystkiego poszukuje posady 
zaraz lub 1. 10. Oferty Knrjer

_____  zd w 91 932
Dziewczyna

szuka posługi zaraz. Oferty Ku- 
rjer zdw 91 935

Szofer
inteligentny, samotny, apajacz 
autogeniczny . fachowiec, szuka 
•posady miejscowość obojętna. 
Łaskawe oferty skierować do 
Kurjera Poznańskiego

______ zdw 91 916
Dziewczyna

uczciwa z świadectwami poszu
kuje posady Oferty Kurier

______  zdw 91 909
Panienka

z ukończona 7 klas gimnazjum 
szuka zajęcia w biurze Zglo-sze- 
nia Kurjer zdw 90 402

Poszukuję
posług! na przed południe. Oferty 
Kurjer zdw 91 439

Kuśnłerka
krawcowa zna pierwszorzędne 
fasonowanie napiawiamę oraz 
ipociaganię futer szuka pracy po- 
z-a domem Oferty Kurjer 
__________ zd w 91 412

Szofer
trzeźwy, sumienny poszukuje po
sady. miejscowość obojętna, w 
chwilach wolnych zajmie sie inna 
pracą. Oferty Kurjer zdw 91409

Służąca
samodzielnie prowadzącą goapo- 
darstwo. dobrem gotowaniem po
szukuje posady w lepszym domu. 
Poście! własna Łaskawe zgłosze
nia Stanisława Pachnowska 
Przecznica 1. ITT. prawo.

zdw 90 934
Praczka 

posznkuje prania. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 91 778

Praczka
poszukuje prania Oferty Krorjer 

______  zdw 91 902
Bufetowa

poszukuje posady zaraz lub 1. 
października. Oferty Knrjer

zdw 91 851
Kasjerka-

ekspedjentka
obeznana także z ksiażkowością 
poszukuje posady. Oferty Ku 
rjer zdw 91 852

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posa- 
dy. Oferty Kurjer zdw 91 854

Dziewczyna 
czysta porządnej rodziny z goto
waniem poszukuje posady zaraz. 
Oferty Knrjer zdw 91 867

Handlowiec
branży kolonjalno-delikat. z kil
kuletnia praktylka poszukuje ja
kiejkolwiek posady. Zgłoszenia 
KrarjeT zd w 91 042

Szofer - ogrodnik
dla mojego pomocnika i szofera 
lat 27. dzielnego i obrotnego w 
zawodzie i pewnego kierownika 
wozu szukam samodzielnej po
sady na majątku, gdzie będzie 
miał możność ożenić sie. — 
O. Kupsch. ogrodnictwo, Lesz
no, nl. Poplińskiego 4.

___ zdw 91 826
Dziewczyna

miłodsza. znajaca prace domową, 
cokolwiek gotowania poszuknje 
posady 1 10 Kurier zdw 91624

Inteligentna
panienka z lepszej rodziny 
przyjmię posadę gospodyni u sa
motnej pani-. lub pana od 1. 16. 
lub prędzej. Okolica obojętna. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 91798

Posługę
przyjmię rzetelna, czysta praco
wita osoba. Referencje na ży
czenie. Oferty proszę Kurjer 
Poznański zdw 91 874

Praczka
poszukuje prania. Póiwiejska 35 
III. zdw 91882

'28 WOLNE MIEJSCA

Dziewczyna
zaraz potrzebna. Czamańśki. nl 
Wielka 12 zdw 91 761

Marszantka
dzielna, bieeła w ekspedycji na 
stała posadę potrzebna zaraz. — 
Zgłoszenia z podaniem pensji 
przy woinem utrzymaniu j stan
cji uprasza Helena Maciejewska 
Śrem. Rynek 34. zdw 91825

Pierwszorzędna
pokojowa poszukuje posady z 
dobremi Swiade-twami. Oferty 
Kurier zdw 91 720

Młodsza
kaiazkowa umiejąca prowadzić 
żumai amerykański i któraby w 
wolnych chwilach pomocną była 
przy ekspedycji w dziale łokcio
wym. zechce ztożyć swoja ofene 
z odpisem świadectw do Kuriera

zdw 91 760 

Registrator
adwokacki, piszacy na maszy
nie poszukuje posady ewentl. 
magazyniera lub ekspedjenta. 
Oferty Kurjer zdw 91 792

Poszukuję
posady jako kucharka z dobrem 
gotowaniem. polecenia bardzo 
dobre, do wszystkiego. Zglosze- 
nia Kurjer zdw 91 714

Służąca
(poszukuje posady. Kostbar. 
Skłud-zewo poczta Rzęcz-kowo. 
powiat toruński. zdw 613

Panienka 
inteligentna która zna prace 
biurowa poszukuje posady jako 
uczennica. Oferty Kurjer

________zdw 91 710
Młoda

ksiażkowa-stenotypistka prakty
ka 8 letnia poszukuje posady za- 
raz. Zgłoszenia pod zdw 91 706

Potrzebna
służącą dv wszelkich prac domo
wych z samodzielncm dobrem go
towaniem do 3 osób Zgłoszenia z 
świadectwami Niegolewskich 6, 
II piętro, lewo, miedzy 15 a 17 
godziną.__ ____ zdw Ol 653

Potrzebna
szwaczka do szycia bielizny i 
reparacji w dom Zgłoszenia Ku 
rjer_zdw 91 649

Potrzebna
służąca z samodzielnem gotowa 
niem ■ znajomością prac domo
wych. Zgłoszenia Wyspiańskiego 
14 I.. lewo. zdw 91647

Kasjerka
z branży zbożowej, wladajaca je
żykiem polskim i niemieckim pil
na. sumienna od 1 października 
na prowincje poszukiwana Ofer 
ty z fotografia i odpisami świa 
dectw które sie zwraca nadesłać 
do Kurjera Poznańskiego pod

dw 1582

„AUTO-PRZEWÓZ“
Wypożyczalnia samochodów ciężarowych

Poznań, nl. Dąbrowskiego 83 85. Tel. 74-52
Wypożycza samochody ciężarowe do wszel-?J 

kich przewózek, Kim. 55 gr.

Nauczycielka 
frebłanka

z kilkoletnią praktyka umiejąca 
dobrze i rozumnie wychowywać 
dzieci poszukuje posady stałej 
Zgłoszenia do Kuriera 
______ zdw 91 699

Sierota
w smrutnem położeniu posznkuje 
posady z gotowaniem od ł w 
Gnieźnie Oferty Kurjer 
______ zdw 91 697________

Sierota
uczciwa do wszystkiego z goto
waniem poszukuje posady od 1. 
Oferty Kurjer zdw 91696

Starsza
osoba poszukuje posady od 1 
lub 15 października u samotnej 
osoby. Oferty Kurjer
 zdw 19 889

Służąca
poszukuje posady 1. najchętniej 
w restauracji. może zastąpić a- 
nonserki i obsługę gości. Zgło
szenia Kurjer zdw 91 747

Wychowawczyni
dobra krawieczyzną poszukuje 
posady do dzieci, praktyki 7 lat. 
Mickiewicza 29. TI., prawo.

zdw 91 746_____
Elew

z sźkota rolnicza handlowa ora® 
praktyka poszukuje posady w 
Rolniku lub imnem przedsiębior
stwie zbożowym. Oferty Knrjer 

zdw 91 744
Pomocnica

z krojem i szyciem poszukuje po
sady zaraz. Oferty Kurjer

zdw 91 743
Służąca

uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem od 1. 
10. 30.. w lepszym domu, Ostat- 
nicm miejscu 8 lat. Oferty Kn- 
rjer zdw 91 742

Absolwentka
Miejskiej Szkoły Handlowej po
szukuje poeady Łaskawe oferty 
do Kiurjera rw 11 640______

Uczciwa 
osoba poszukuje posady, naj
chętniej przy chorej. — Oferty 
Knrjer zdw 91 801___________

Panna
młoda,, z wyższem wykształce
niem i szkolą gospodarczą, obe
znana we wszystkich gałęziach 
gospodarstwa domowego i pod
wórzowego oraz ksiażkowością 
poszukuje posady zarządzającej 
od 1 października za skromnem 
wynagrodzeniem. łaskawe o- 
ferty Kurjer zdw 91 796

Bona
zamiłowana do dzieci, z dłuższą 
praktyką z lepszej rodziny, w 
polakiem i niemieckiem biegła, 
muzykalna, uprasza o posadę 
zaraz lub od 1. 10. rb. Łaskawe 
oferty Knrjer zdw 91 799

Stenotypistka
polsko-niemiecka poszukuje po
sady. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera zdw 91791

Agenci
uczciwi i sumienni do sprzedaży 
maszyn do szycia na wysoką 
prowizje pożądani. Kromczyń- 
ski. Poznań, Aleje Marcinkow
skiego 5. zdw 90 264

Dla nauczycielek
z biegtą konwersacją francuską, 
muzyką ma pierwszorzędne po
sady do klas powszechnych lub 
gimnazjalnych także w Wielko- 
polsce Biuro nauczycielskie Ma
rii Rechter. Lwów Chmielow
skiego 9 zdw 91316

Pomocnika
fryzjerskiego oraz ucznia przyj- 
mie zaraz Kurzyftski. fryzjer, 
Czempiń.____________  zdw 91 571

Potrzebna
służąca do wszelkiej pracy do
mowej Restauracja. Wierzbieci- 
ee 41 b_____________  zdw 91 545

Domokrążni
Poszukuje sie inteligentnych i 
odpowiedzialnych pań i panów 
dla sprzedaży bardzo pokupnego 
artykułu za wysoką prowizje w 
Poznaniu , wszystkich miastach 
Wielkopolski i Pomorza Zgłosze
nia Gustaw Macher. Poznań ul. 
Wyspiańskiego 12. zdw 91 536

2 000 — 4 000
złotych miesięcznie zarobią so
lidni. dobrze ustosunkowani pa
nowie przyjmując zastępstwu po
ważnego banku — Prowadzimy 
dział pożyczkowy inkasowy oraz 
sprzedaż obdgacyj premiowych 
na raty Poważne oferty składać 
Lwów skrytka pocztowa 271

nw f 094
Uczeń

możliwie z ukończoną szkolą 
handlową potrzebny zaraz Woź
niak j Kosicki. dawniej Jacob 
Appel, najstarszy dom delikate 
sów, Aleje Marcinkowskiego 7.

________zdw 91 368
Posługaczka 

uczciwa, czysta na cały dzień 
Ratajczaka 28. III. lewo.

_______  zd w 91 902
Pomocnik

fryzjerski potrzebny. Wołyńska 
13. zdw 91 919
Samodzielna dziewczyna
starsza do prowadzenia gospodar
stwa wiejskiego potrzebna zaraz 
Zgłoszenia: Buda. Grobla 13.

zdw 91 901
Uczennice

na piękne robótki roczne przyj
muj^ św Marom 22. wejście B. 
ITI. prawo.___________ zdw 91 823

Służąca
z dobremi świadectwami umieją
ca gotowai i lmłriąca dzieci po
trzebna zaraz Zgfoszbnia od 4—6 
Józef Ciesielski. baiermiBtrz Te
atru Wielkiego, ul. Reyą 1. n„ 
u p, baronowej Bu tiar. ;

zdw 91 657 i
Podróżujący

który ma już dobrą praktykę po
trzebny do większego zakładu. 
Kaucja pożądana. Zgłoszenia do 
Kuriera pod zdw 91681

Pryprl rJłltń na październik 1930, za oba wydania razem włącznie tygodniowego do-l 1 i, c VI JJl CX U Cl datku ilustr. „Jlustrącja Poznańska" i „Nowiny Sportowe“ w Po- 
———• znaniu w eksped. zl 4,00, w agencjach w mieście zl. 4,50 z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu zl 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4.94, 
kwartalnie zl 14,80, pod opaską w Polsce zl 9.00. pod opaską w innych krajach zl 11,00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
aię niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Gą- 
siorowskieh 10 Łazarz.

zdw 91 835
Służąca

do wszystkich prac domowych 
potrzebna zaraz Poznań Poczto
wa 9 H ptr.. iewo. zdw 91 83i

Dzielnych
ślusarzy budowlanych do okuwa
nia przyjme Wenecjańska 3.

rw 11 633
Służąca

do wszystkiego potrzebna. Szew
ską 12. I piętro ’ewe rw 11 635

Fryzjerski
pomocnik sobotę potrzebny. — 
Mokra 12. zdw 91 803

Kasjerka
potrzebna zaraz na stalą posadę 
do autobusu z kaucją 1000 —1 20C 
Oferty Kurjer zdw 91 875

Uboczny zarobek
znajdą podróżujący branży u- 
bezpieczeniowej maszyn rolni 
czych i portretów itd. Zgłosze
nia listownie Gospodarczy Za
kład Kredytowy Lwów Wało
wa 11 a. Oddział Obligacji.

Pw 4886-72.131

Pomocnik
handlowy ksiąźs u»7 dc hur
towni tytoniowe' na prowincji od 
1 10 30. potrzebny Oferty Par" 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod 
57.9. Pw 5044-57.9

Służąca
uczciwa i porządną z dobrom 
świadectwami do wszystkiego po. 
trzebna. Adres wskaże Kurjer 
Stary Rynek rw 11 623

Uczeń
fryzjerski potrzebny. Górna Wil
da 82. zdw 91836

Młoda
panienka jako kasjerka potrze
bna od zaraz w Poznaniu. — 
Spieszne zgłoszenia z podaniem 
wymagań i zdolności kierować 
Kurjer zdw 91 845

Dziewczyna
do wszystkiego z dobrem goto
waniem, religijna czysta po
trzebna. Dominikańska 3, I.,
lewo 4-6. zdw 91842

Poszukuje
się polsko niemieckiej nauczy
cielki dla 8 letm'ej dziewczynki 
Zgłoszenia Kurjer zdw 91726

Służąca
z dobrem gotowaniem i prasow. 
do samotnego państwa której za
leży na stałej posadzie, warunek 
dobre świadectwa łub polecenia. 
Br. Machalła. 27 Grudnia 2.

zdw 91 891

Praczka
uczciwa i czysta potrzebna od 
zaraz. Zgłoszenia przyjmuje ul. 
Libelta 10. zdw 91896

Posługaczka
może się zgłosić. Adres Knrjer 

zdw 91 892

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem potrzebna 
od L 10. Mielcarek. Póiwiejska 
19. zdw 91 898

Znaczny zarobek
znajdą ustosunkowane i ener
giczne osoby na terenie państwa 
przez rozpowszechnienie poważ
nego i aktualnego wydawnictwa 
niezbędnego każdej instytucji i 
przedsiębiorstwa. Oferty red.
„Państwo Polskie“ Warszawa, 
ulica Boduena 1. Pw 4586 62,463

Pielęgniarka
zawodowa do niemowlęcia 1 1% 
rocznego dziecka, kochająca dzie
ci potrzebna od 1. października. 
Zgłoszenia listowne z odpisami 
świadectw oraz fotografii Ed
mund Schrager. Kraków, Syro- 
komli 22.______ nw 3907

Kasyno
oficerskie 70 pp. poszukuje zarss 
rutynowanej kucharki. ZgloszZ 
nia Kasyno Ofic. 70 p. p., puj 
szew. — —

Panna
do dzieci może się zgloeić od l-oa 
października Oferty Kurier

zdw 91 939

Uczennicę
do krawiecczyzny na H 
przyjme. Kirechke. Ogrodowa nzdw 91811 u

Dziewczyna
uazciwa. dobrze polecona do 
wszelkich prac domowych » 
modzielnem dobrem gotowaniem 
od 1. 10 może sie zgłosić H. R» 
kowska Stary Rynek 40.

zdw 91 625
Kucharka

które samodzielnie gotuje, pi^. 
rze. prasuje, potrzebna do bez- 
dizietnego małżeństwa w maiem 
mieście od 1 października. po. 
kojowa także na miejscu. Ofert-» 
Kurjer dw 1576

Kucharka
z wykwintnem gotowaniem, także 
kuchnia jarska do wielkopaft. 
skiego domu w mieści« powiato- 
wem potrzebna od 1. 10 za do- 
brem wynagrodzeniem Zgłoszę, 
nia do Kurjera Poznańskiego

dw 1575
Kroju, szycia

krawieczyzny bieliźniarstwa ro
bót artystycznych, kursy dzieon« 
oraz wieczorne, tanio' Informa
cje biuro Kursów Goopodarczo- 
Zawodowych w Poznaniu św 
Marcin 69. Pw 4 904-38.101

Potrzebny
kucharz •> najlepsizemi świadec
twami od 15 X Zgłoszenia Ko
to wo p. Granowo. zdw 91064

Samodzielna
suknia A a okrycia potrzebna. 
Kurowska. Szamarzewskiego U. 

zdw 91 669
Uczeń

zegarmistrzowski z gimnazjum 
lub wydziałowej potrzebny — 
Chwltkowski, św. Marcin 40.

zdw 91 884

Uczennice
do haftm artystycznego potrzeb
ne. Adres Kurjer zdw 91713

Służąca
potrzebna. Rynek Łazarski 2, 
podwórze. II pic+ro zdw 91690

Służąca
uczciwa czysta dobize polecona, 
z gotowaniem, praniem do 3 
osób 1 października potrzebna. 
Zgłoszenia sobota od 4—7 Sło
wackiego 27 parter, lewo

zdw 91 702
Uczciwa

służąca potrzebna Adres Kurjer 
zdw 91 736
Służąca

dobrzepolecona potrzebna zaraz. 
Plac Wolności 2 III., prawa

zdw 91 727
Stenotypistki

władającej jeżykiem polskim j 
niemieckim w »'owe i piśmie i 
stenografującej biegle po nie. 
miecku lub po poleku poszukuje 
wielkie przedsiębiorstwo przemy
słowe na Górnym Śląsku Źyc e- 
rys odpisy świadectw i wysokość 
wymaganego wynagrodzenia na
jeży przestać do ekspedycji Ku
rjera pod zdw 91 580

Posada
wolna dla osoby, która wypoży
czy 1.500.— na pól roku. Oferty 
Kurjer zdw 91 926,07

Szlifierz
wykwalifikowany 1 b. zdolny 
potrzebny natychmiast na wy
jazd do Fabryki Luster i Szli- 
fierni szkła. Oferty proszę skła
dać do Administracji „Kurjera“ 
pod zdw 91 869

Maszynistka
pierwszorzędna siła reuka posa- 
dy. Oferty Kurjer zdw 91 361

na wypoir 
na Wilda

Fryzjer
óźke, potrzebny. 
88. zdw

Gór- 
91 849

Uczennica
może arię zgłosić. Niklasiewicz, 
Wrocławska 37 zdw 91635

Humor zagraniczny

“ Proszę mi wybaczyć, jeżeli pana nazwałem idjotą 
Mam taki już brzydki zwyczaj, że mówię zawsze to, cc 
myślę. (Humorist, Londyn). S. F.

Ogłoszenia SSSyttffS? ffŁJSrAK

nm?*»łowo nap^TOwl°(tru«e?łM1rrWkdażd P’iC?i*'?aY^0 9 Drobne klosze
a wysokością ?? sze iOWO 20 Xr- Za różnicę między zestawema g oszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjaJ poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tytko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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